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Rumenenje smrek 
v visokogorju
Slečeva rja povzroča rumenenje
smrekovih iglic v gozdovih na zgornji
gozdni meji v Alpah ter v Karavan-
kah. Letos sta za obsežno in močno
okužbo verjetno kriva snežna odeja,
ki se je zadržala dolgo v pomlad, ter
deževno poletje.
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KMETIJSTVO VREME

jutri: pretežno jasno
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Po Olimpiji 
v Kranju Maribor
"Cilj je obstanek v ligi. Z doseženimi
točkami in igro sem po devetih kro-
gih zadovoljen," je po nedeljskem vi-
sokem porazu proti Olimpiji povedal
Siniša Brkič, trener nogometašev Tri-
glava Gorenjske. Jutri v Kranj prihaja-
jo Mariborčani.
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ŠPORTNI GLAS

Nihanja so, a Sava 
dolgoročno raste
"Ni posla brez tveganja. Cela zgodo-
vina Save je povezana z nihanji med
uspehi in uresničenimi tveganji. Ved-
no pa je bil končni rezultat poziti-
ven," pravi predsednik uprave Janez
Bohorič in dodaja, da bo Sava ob sto-
ti obletnici še večja.

19

Medved napadel 
blizu vasi
Medved je na Zaplotnikovi kmetiji v
Letenicah na paši napadel dve ple-
menski telici. "V sedemnajstih letih
dela ne pomnim, da bi napadel živi-
no tako blizu naselja," pravi Miran
Hafner iz kranjskega zavoda za goz-
dove.

Pretežno jasno bo, zjutraj 
in dopoldne bo po kotlinah
megla.

28

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Matjaž Gregorič, 
Jasna Paladin 

Žiri, Kamnik - Medtem ko se
je vodna ujma najhuje znesla
v Zagorju, Laškem, Krškem,
na Vipavskem in v Ljubljani,
je obilno deževje v noči na so-
boto tudi na Gorenjskem
povzročilo precej težav, naj-
več v Žireh in na škofjelo-
škem območju. Prebivalce
naselja Stare Žiri so nekaj po
tretji uri zjutraj prebudile si-
rene, narasla Sora je prestopi-
la bregove in poplavila okoli
trideset hiš, še okoli devetde-
set objektov je bilo ogrože-
nih, voda je drla tudi po cesti
skozi naselje, v številnih ob-

jektih je v kleti vdrla podtalni-
ca. Žirovski gasilci so okoli
štirih zjutraj začeli izčrpavati
vodo, ki je zalila župnišče. V
župnijski stavbi je segala kar
poldrugi meter visoko. Kot je
povedal Damjan Govekar,
poveljnik civilne zaščite v Ži-
reh, je bilo aktiviranih okoli
130 gasilcev in pripadnikov
civilne zaščite, ki so tudi v so-
boto dopoldne izčrpavali
vodo iz poplavljenih objektov,
v pripravljenosti pa so bili
tudi v noči na nedeljo, ko je
bilo spet napovedano obilnej-
še deževje, a k sreči voda ni
narasla tako kot prejšnjo noč. 

Zaradi deževja, ki se je
okrepilo v petek zvečer, je

bilo veliko težav tudi na ce-
stah. Ponoči je bil dostop do
Žirov onemogočen, zaradi
poplav in zemeljskega plazu
so bile zaprte ceste Žiri-
Vrhnika, Žiri-Logatec in
Žiri-Škofja Loka. Pri Podpul-
frci je Sora poplavila cesto,
že dopoldne pa se je voda ne-
koliko umaknila, tako da je
bil mogoč enosmerni pro-
met. Narasla reka je povzro-
čala težave tudi v občini Go-
renja vas-Poljane, Selška
Sora pa je prizanesla Želez-
nikom in vsej dolini, kjer so
bili sicer v strahu, da se bo
ponovila katastrofa izpred
treh let. 

Na Gorenjskem tokrat ni bilo najhujšega
Poplave so najbolj prizadele Poljansko dolino, nekaj težav je bilo tudi na 
kamniškem in tržiškem območju.
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - V četrtek so
v Kranjski Gori s krajšo slo-
vesnostjo odprli prenovljene
prostore Osnovne šole Josipa
Vandota v Kranjski Gori.
Kranjskogorski osnovnošolci
- v letošnjem šolskem letu sta
202 - so namreč 1. septembra
prišli k pouku v prijazne, sve-
tle, sodobno opremljene učil-
nice. Med poletnimi počitni-
cami so namreč v šoli zame-
njali kar 1700 kvadratnih 
metrov tlakov, vgradili nova
vrata, elektro in strojene in-
štalacije, zamenjali sanitarije,
spustili strope, izdelali novo
fasado ter šolo prekrili z novo
streho. Dotrajana strešna
okna so nadomestili s sodob-

nejšimi, stene učilnic in hod-
nikov pa prebarvali v nove,
žive barve. "Slovenska šola je
dobra šola z izobraženimi

učitelji in veselimi otroki," je
na četrtkovi otvoritvi pouda-
ril direktor Direktorata za
osnovne šole in vrtce na

Ministrstvu za šolstvo in
šport Boris Černilec. Kranj-
skogorski župan Jure Žerjav
pa je ob tej priložnosti napo-
vedal nadaljevanje obnove
objekta - tokrat tudi z nekaj
pomoči države - ter učencem
in učiteljem zaželel dobro po-
čutje v novih prostorih. 

Dela v vrednosti devetsto
tisoč evrov je izvajalec, pod-
jetje Kovinar - Gradnje ST,
opravil med šolskimi počit-
nicami. Načrtujejo tudi dru-
go fazo obnove leta 1970
zgrajene šole. V tem, obsež-
nejšem delu obnove šole
bodo zgradili novo telovadni-
co, kuhinjo in knjižnico pa
tudi multimedijsko učilnico,
kabinet, še eno učilnico ter
dve igralnici za potrebe vrtca.

Odprli prenovljeno šolo
Občina Kranjska Gora je za popolno prenovo šole namenila devetsto tisoč evrov. Prihodnjo pomlad
še nova telovadnica, knjižnica in kuhinja.

Med počitnicami so temeljito obnovili Osnovno šolo Josipa
Vandota v Kranjski Gori. / Foto: Anka Bulovec

Poljanska Sora je poplavljala v Žireh, Gorenji vasi in pri Škofji Loki, kjer je bil močno 
oviran promet. / Foto: Gorazd Kavčič

Premalo posluha 
za gluhe
Na srečanju gluhih iz Slovenije v Tržiču so 
opozorili na težave zaradi invalidnosti. 
Z akademijo ob mednarodnem dnevu gluhih so
proslavili 55-letnico društva Auris.

Igralska skupina društva Auris je uprizorila priprave na
gradnjo doma. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vilma Stanovnik

Kranj - V uvodu četrtkove
programske konvencije Soci-
alnih demokratov Kranj je
predsednik Stane Boštjančič
povedal, da je v njihovem
programu videnje bodočega
razvoja Kranja. "Seveda je
potreb in želja vedno še več,
trudili pa smo se, da je začr-
tani progam čim bolj realen
in uresničljiv," je poudaril
Boštjančič, županski kandi-
dat Darjan Petrič pa je dodal,
da kranjska občina potrebuje
svež kapital, ki bo pomenil
nov zagon za razvoj občine.

Podpredsednica OO SD
Kranj Nada Mihajlovič je
predstavila 33 kandidatov SD
za občinski svet. Kot je pove-
dala, so na listi tako mladi
kot starejši različnih poklicev
in izobrazbe od doktorjev
znanosti do delavcev. Tako
so na prvih mestih nosilec li-
ste Stane Boštjančič, sledijo
pa Beno Fekonja, Nada Mi-

hajlovič, Ilija Dimitrijevski,
Evstahij Dermota, Ana Pav-
lovska, Borut Zatler, Rok Za-
plotnik, Marina Urbanc, Ja-
nez Tavčar, Breda Oman ...

Programska izhodišča, ki
dajejo največ poudarka raz-
voju gospodarstva, gradnji
prometne in komunalne 
infrastrukture, dostopnosti

izobraževalnega sistema, pa
tudi skrbi za socialno ranljive
skupine ljudi in dobro delu-
joči mestni upravi, je pred-
stavil Marjan Podgoršek.

Pripravljeni za dolge proge
"Življenje je tek na dolge proge in ne hitri sprint," je ob predstavitvi programa SD Kranj poudaril 
županski kandidat Darjan Petrič.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANKO DOLENC iz Žabnice.

Prvih dvanajst z liste kandidatov SD za občinski svet MO Kranj z županskim kandidatom
Darjanom Petričem.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Nagrajenci in vabilo
Ker je pred lokalnimi volitvami veliko zanimanja za politične
teme, bo kotiček za naročnike v tem času malo krajši. Tokrat
objavljamo le imena nagrajencev. Knjigo Nevesta je žal re-
kla ne, sta prejeli: Špela Belehar iz Šenčurja in Metka Rutar
Piber z Bleda, zgoščenko Davorja Radolfija pa Jožica Boga-
taj iz Lesc. Nagrajenkam čestitamo!
Še enkrat bi vas radi povabili na odprtje razstave slik varo-
vancev Društva Sožitje Kranj z naslovom Ulica prijaznih lju-
di, ki bo danes ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa. Slike so
tudi naprodaj po ceni od 25 do 30 evrov. Vabljeni!

Tržič 

Zbor za vrednote v Tržiču

Nova Slovenija - Krščanska ljudska stranka bo s civilno druž-
bo organizirala Zbor za vrednote. Po Sloveniji bodo potekale
razprave o vrednotah in o tem, kakšno Slovenijo si želijo. K
razpravi bodo povabili ugledne osebnosti, strokovnjake, go-
spodarstvenike, politike, državljanke in državljane. Zbor v Tr-
žiču bo danes, 21. septembra, ob 19. uri v restavraciji Raj. Kot
je dejala predsednica NSi Ljudmila Novak, skupaj ugotavlja-
jo, da je Slovenija v finančni, gospodarski, politični, moralni
krizi in krizi družine. Vse te krize izhajajo iz krize vrednot. 
Povabila je k udeležbi na Zboru za vrednote v Tržiču. S. S.

Tržič, Naklo 

Znani vsi kandidati

Občinska volilna komisija v Tržiču je v četrtek potrdila se-
dem kandidatur za župana Občine Tržič. Za to funkcijo se
bodo potegovali Borut Sajovic (LDS), Pavel Rupar (SDS),
Boris Tomazin (NSi), Matjaž Hrgovič (Zares), Jure Meglič
(SD), Vincenc Perne (SLS) in Jože Prašnikar (Zeleni Sloveni-
je). Za sedeže v občinskem svetu je vloženih dvanajst list. V
občini Naklo so županski kandidati Janez Štular (SLS), Mar-
ko Mravlja (SDS), Stanislav Koselj (SD) in Matjaž Gregorič
(Premik). Za svetnike je šest list kandidatov. S. S.

Naklo 

Kolesarji SLS po slovenskih občinah

V stranki SLS v letošnji dinamični jeseni kolesarijo. Do 2. ok-
tobra nameravajo prekolesariti Slovenijo, na svoji poti pa
želijo obiskati čim več slovenskih občin. Njihova pot, ki jo
bodo opravili v 13 dneh, je dolga 1300 kilometrov. Prejšnji
teden so bili tudi na Gorenjskem, fotografija pa je iz Nakle-
ga, kjer se je predsednik Radovan Žerjav srečal s člani stran-
ke in z županskim kandidatom Janezom Štularjem. D. Ž.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Kandidatka za
županjo v Škofji Loki Tina
Teržan je v Kašči predstavila
someščanom svoj program.
Pred tem so o njej spregovo-
rili sestra Meta Teržan, reži-
ser Igor Žužek, ki jo pozna
še iz taborniških časov, po-
slanec stranke Zares v držav-
nem zboru Franci Kek, prvo-
podpisana za njeno kandida-
turo Mana Veble Grum in
predstavniki strank, ki jo
podpirajo: Janez Radelj (De-
SUS), Zorica Škorc (Glas
žensk Slovenije) in Andrej
Novak (Zares). O volilnem
programu pa Tina Teržan
pravi, da obljublja izvedljivo.
Tako napoveduje prenovo
poslovanja (sedaj močno za-
dolžene) občine, skrbno izbi-
ranje in vodenje naložb ter

temeljito revizijo poslovanja
občine v zadnjih dveh man-
datih. Obljublja korektno ko-
municiranje z občani, ki
bodo odgovore na svoja vpra-
šanja prejeli v dveh delovnih
dneh po prejemu. Pri sodelo-
vanju z drugimi občinami

pravi, da ni dovolj sodelovati
le s temi na Škofjeloškem,
pač pa tudi širše na Gorenj-
skem. Veliko naložb si obči-
na v prihodnjem mandatu
ne bo mogla privoščiti, nujna
pa je gradnja vrtca in knjižni-
ce, pri financiranju pa je tre-

ba iskati nove vire, med dru-
gim tudi evropske, pravi kan-
didatka. Prva naloga v zvezi s
tem pa bo brezplačen prenos
zemljišča na območju vojaš-
nice z države na občino. Tina
Teržan, ki ima delovne iz-
kušnje iz gospodarstva, zad-
njih devet let pa tudi iz javne
uprave, napoveduje tudi 
način sodelovanja občine z
gospodarstvom, kjer med
drugim vidi možnost tudi v
povezovanju z razvojno
agencijo Sora, prednostne
naloge pri urejanju promet-
ne infrastrukture (poljanska
in severna obvoznica, pove-
zovanje železniške postaje z
avtobusnimi prevozi, obnove
lokalnih cest, kjer je z enako
količino denarja kot sedaj po
njenih besedah lahko naredi-
ti več, tudi s sodelovanjem
krajev in tamkajšnjih ljudi).

Teržanova obljublja izvedljivo

Tina Teržan s Francijem Kekom / Foto: Gorazd Kavčič

Domžale

Predstavili so se kandidati SLS

Svoje programe in odločitve za kandidaturo so predstavili
kandidati s kamniškega in domžalskega območja: Stanislav
Smrkol iz Lukovice, Vid Koritnik iz Komende, Janez Vidic iz
Moravč, Alojz Škrajnar iz Dola pri Ljubljani, Katarina Karlov-
šek iz Domžal in Matej Tonin iz Kamnika, sicer član NSi, ki
pa ga je na volitvah podprla tudi SLS. "Zadovoljen sem, ker
je vseh šest kandidatov zazrtih v prihodnost, odlikujejo jih
izkušnje, odgovornost, odločnost in operativnost. Verja-
mem, da bomo v volilni kampanji pogosto ena od večjih
tarč naših nasprotnikov, a naj bo naša kampanja konstruk-
tivna, vsebinska in predvsem pozitivna," je zbrane nagovo-
ril predsednik stranke Radovan Žerjav, ki se je po srečanju
usedel na kolo in se v sklopu strankine kolesarske akcije po
Sloveniji ob tednu mobilnosti odpravil v Komendo. J. P. 

Popravek

V članku Prevc še za četrti mandat smo zapisali, da so med
prednostnimi nalogami županskega kandidata načrti in grad-
beno dovoljenje za šolo v Železnikih. Načrte in dovoljenje ob-
čina že ima, načrtuje namreč že gradnjo šole. Za napako se
opravičujemo. D. Ž.

Pangršica

Partizanski miting na Pangršici

Združenje borcev za vrednote NOB Kranj vabi na partizanski
miting Pangršica 2010. Srečanje bo v soboto ob 11. uri pri lov-
ski koči. Na mitingu bo prepeval ženski pevski zbor Kombinat-
ke, slavnostni govornik bo pesnik Tone Pavček, nastopila bo
tudi partizanska četa Triglav. Organizatorji obljubljajo tudi, da
bodo poskrbeli za dobro počutje. D. Ž.

Kladje 

Piknik na Kovšakovem griču

Občinski odbor LDS Gorenja vas-Poljane za soboto, 25. sep-
tembra, od 13. ure dalje na Kovšakovem griču na Kladjah
nad Gorenjo vasjo pripravlja tradicionalni piknik. Letošnji je
namenjen lokalnim volitvam. D. Ž.



Jasna Paladin

Kamnik - Kamniški podžu-
pan in eden od sedmih kan-
didatov za župana občine
Kamnik Brane Golubovič
ima že nekaj tednov odprto
svojo volilno pisarno na
Glavnem trgu nasproti ob-
činske stavbe, v kateri zbira
vse predloge občanov, pred
dnevi pa je svoj program
Brez vas ni Kamnika pred-
stavil tudi širši javnosti. Če-
prav je dolgoletni član LDS,
se je odločil za kandidaturo s
podporo skupine volivcev.

Kot je poudaril, je v kratkem
času zbral kar 804 podpise
predstavnikov različnih ge-
neracij in iz vseh koncev ob-
čine s prvopodpisanim Du-
šanom Papežem. Kot glavno
prioriteto in skupno rdečo
nit vseh napovedanih projek-
tov je poudaril izboljšanje ka-
kovosti bivanja v občini na
vseh ravneh. S svojim sloga-
nom in simbolom - rumeno
vetrnico želi volivcem sporo-
čiti, da je za delovanje občine
pomemben prav vsak občan,
ne glede na starost, interes
ali politično pripadnost.

"Zame so bistveni ljudje, ide-
je, konkretni in izvedljivi
predlogi ter skupno iskanje
učinkovitih rešitev. Zato že-
lim že na volitvah s samo-
stojno kandidaturo pokazati,
da sem odprt za vse, da bom
vodil politiko vključevanja in
da je skrb za ljudi in njihovo
blaginjo pri meni na prvem
mestu," pravi 41-letni Brane
Golubovič, ki je pripravil pre-
cej obsežen in podroben pro-
gram, naravnan na osemlet-
no obdobje, ki ga občani lah-
ko spoznajo v njegovi volilni
pisarni. 
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Brane Golubovič: Brez vas ni Kamnika

Jasna Paladin

Moravče - V Moravčah se bo
za mesto župana kot eden
od petih kandidatov potego-
val tudi Janez Vidic iz Slo-
venske ljudske stranke, ki je
izkušnje v lokalni politiki 
zadnja dva mandata nabiral
kot občinski svetnik in pred-
sednik OO SLS Moravče.
Kot je povedal na svoji pred-
stavitvi, se je za kandidaturo
odločil na pobudo svoje
stranke in zato, ker meni, da
je komunikacija v občini vse

slabša. "Moj življenjski cilj
je bil vedno dialog in s trdim
in poštenim delom bom iz-
polnil vse obljube. Čas je za
spremembe, saj že predolgo
čakamo na uresničitev nuj-
nih projektov," pravi Janez
Vidic, upokojeni podjetnik
in dolgoletni član gasilskih
društev, ter dodaja, da se bo
kot župan med drugim ta-
koj lotil ureditve predšolske-
ga varstva, gradnje šole na
Vrhpoljah, doma za starejše,
športnega centra, igrišč in
knjižnice.

Janez Vidic uspeh vidi v dialogu

Urša Peternel

Jesenice - "Radi imamo Jese-
nice!" se glasi geslo nove je-
seniške politične stranke, ki
so ji nadeli ime Narcisa -
Stranka rdečega prahu. Usta-
novila jo je skupina mlajših
domačinov, ki se doslej niso
ukvarjali s politiko. Stranki,
ki bo delovala izključno na
lokalni ravni, predseduje ho-
kejist Miha Rebolj. Prizade-
vali si bodo zlasti za izboljša-
nje športne in kulturne infra-
strukture, za boljšo poveza-
nost društev v občini, za do-
bro sobivanje različnih kul-
tur na Jesenicah ter za prido-
bitev statusa mestne občine.
Prepričani so, da občina po-
trebuje svežo energijo, saj so
na vodilnih mestih v lokalni
politiki že vrsto let eni in isti
ljudje. Glavni cilj stranke je
vstop v jeseniški občinski
svet, vložili so kandidatno li-
sto za vse štiri volilne enote,
imajo pa tudi kandidata za
župana. To je 43-letni Egon

Kepic, po izobrazbi komu-
nalni inženir, zaposlen na
Centralni čistilni napravi Za-
rica v Kranju, zaprisežen
športnik in oče štirih otrok.
Zanimivo je, da bo stranka
Narcisa edina na Jesenicah,
ki na plakatih ne bo objavila
fotografije županskega kan-
didata; na plakatih bodo
samo silhuete članov.

Nova stranka 
rdečega prahu
Na Jesenicah so ustanovili stranko Narcisa, ki ji
predseduje hokejist Miha Rebolj.

Kandidat stranke Narcisa za
župana Jesenic Egon Kepic 
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Brane Golubovič

Janez Vidic bo, če bo izvoljen,
funkcijo moravškega župana
opravljal nepoklicno.
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Kranjska Gora 

Plavčakova srečanja z občani

Neodvisni kandidat za župana v občini Kranjska Gora Ro-
bert Plavčak vabi na srečanja v volivkami in volivci. V torek,
21. septembra, bo ob 17. uri v gasilskem domu v Mojstrani,
ob 20. uri v gostilni Psnak v Radovni, v sredo, 22. septem-
bra, ob 17. uri v gasilskem domu na Dovjem, v četrtek, 23.
septembra, ob 17. uri pa v gasilskem domu v Ratečah. D. Ž.

Radovljica

Svojo listo predstavil tudi Globočnik

Konec prejšnjega tedna je svojo listo za občinski svet pred-
stavil tudi Ciril Globočnik. Na listi kandidatov za svetnike ob-
čine Radovljica je 26 kandidatov, od tega tretjina žensk, med
njimi so krajani vseh krajevnih skupnosti občine Radovljica
in različnih generacij, je poudaril Globočnik. Kot je še dejal,
kandidati, med katerimi so na prvih mestih med drugim
zdravnik Miran Rems, arhitekt Marko Smrekar, gorski reše-
valec Miro Pogačar in gospodarstvenica Jožica Režonja in di-
rektorica radovljiškega Centra za socialno delo Miloša Kos
Ovsenik, izhajajo iz vseh pomembnejših področij družbene-
ga življenja. "To je moč različnih znanj, interesov, želja. Ti
ljudje so pošteni, delavni in so nekaj naredili v življenju; in so
ljudje, ki imajo še vse pred seboj," je še dejal Globočnik, ki
je, prepričan o svojem uspehu na županskih volitvah, svoje
ime postavil na zadnje mesto na listi. M. A.

Radovljica 

V Radovljici tudi Lista za našo Deželo

V občini Radovljica so ustanovili Listo za našo Deželo.
"Ustanovitev je pogojena z ravnanjem dosedanje občinske
oblasti, ki ni želela upoštevati želja prebivalcev občine 
Radovljica, hkrati pa je z neprimernimi posegi v okolje in
neprimernimi gospodarskimi ukrepi povzročala nepoprav-
ljivo škodo," pravi Miha Zalokar. Lista napoveduje že dve
predavanji, prvo je danes, 21. septembra, ob 19.30 v radov-
ljiški knjižnici. O svetlobnem onesnaževanju, vplivih na
okolje, zdravje in varnost bo predaval Andrej Mohar. V 
torek, 28. septembra, pa bo Meta Vrhunc govorila o ekolo-
škem kmetovanju. D. Ž.

Preddvor

Predstavlja se Ivan Grginič

Danes, 21. septenbra, ob 19. uri ima programsko konven-
cijo tudi SD Preddvor. V konferenčni dvorani Hotela Bor
bo svoj volilni program predstavil kandidat za župana te
stranke v Preddvoru Ivan Grginič. Kandidat na volitvah ne
kandidira prvič, bo pa izzivalec sedanjega župana Mirana
Zadnikarja. D. Ž.

Naklo

Predvolilna srečanja Stanislava Koselja

Kandidat Socialnih demokratov na volitvah za župana občine
Naklo Stanislav Koselj iz Zgornjih Dupelj je začel predvolilna
srečanja z občani. Pretekli teden se je pogovarjal s krajani
Strahinja, v petek, 24. septembra, ob 19. uri vabi v gostilno
Slavica v Podbrezjah na srečanje krajane Podbrezij, Gobov-
cev, Bistrice in Podtabora, v petek, 1. oktobra, ob 19. uri pa se
bo v piceriji Bolero v Naklem pogovarjal s krajani Naklega, Po-
lice, Okroglega in Podrebri. V petek, 8. oktobra, ob 19. uri pa
se bo v dvorani gasilskega doma v Dupljah pogovarjal s kra-
jani Zgornjih in Spodnjih Dupelj, Žej in Zadrage. J. K.

Kranj 

Dogodki v Petričevi županski pisarni

V torek, 21. septembra, ob 20. uri bo v županski pisarni Dar-
jana Petriča okrogla miza Ali kranjski šport potrebuje šport-
no zvezo. V sredo, 22. septembra, ob 11. uri bosta stranki
Stranka mladih - Zeleni Evrope in Demokratska stranka Slo-
venije predstavili listo za občinski svet Kranj in njihovo pro-
gramsko konvencijo, ob 18. uri pa SD Kranj vabi v Šmartin-
ski dom Stražišče, na humoristično predstavo s Sašom Hri-
barjem z naslovom Kdo za vraga je Darjan. V županski pi-
sarni pa bo ob 20. uri programska konvencija Darjana Petri-
ča. V četrtek, 23. septembra, ob 18. uri bosta v kulturnem
programu v okviru Iskrenj nastopila kitarist Klemen Smolej
in pevec Miha Rebernik. D. Ž.

Kranj 

Slovenska unija na lokalnih volitvah 

Novoustanovljena stranka Slovenska unija (vodi jo Vlado
Dimovski) je uradno potrdila kandidate za župane mest-
nih občin in liste občinskih svetov po Sloveniji. V 14 obči-
nah bo nastopila s svojimi listami za člane mestnih svetov
in v sedmih občinah s kandidati za župane. Kandidata te
stranke sta tudi v Tit Potočnik na Bledu in Janez Potočnik
v Radovljici, kandidate za svetnike pa ima poleg teh dveh
občin še v Žirovnici in Škofji Loki. Iz Slovenske unije tudi
sporočajo, da v Kranju podpirajo kandidatko za županjo
Hermino Krt. D. Ž.

Radovljica

Zares predstavil listo

Listo kandidatov za mesta v
občinskem svetu je predsta-
vil tudi radovljiški občinski
odbor stranke Zares. Prvi na
listi je predsednikodbora in
svetnik že v iztekajočem se
mandatu Darko Marolt,
med zanimivejšimi imeni
na listi pa so Majda Odar,
vodja oddelka za družbene
dejavnosti v radovljiški ob-
činski upravi, Jože Andrejaš,
lastnik gostilne Lectar, zo-
bozdravnik Tomaž Rotar,
poklicni nogometaš Andrej
Jožef ter pop glasbenik Mit-
ja Šinkovec. M. A.
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Marjana Ahačič

Kropa - Med objekti, ki so jih
v vodni ujmi pred tremi leti
prizadele poplave, je bila
tudi cerkev sv. Lenarta v Kro-
pi. Dolgo časa načrtovana sa-
nacija objekta se je začela ko-
nec letošnjega poletja; kdaj
bodo obsežna dela končana,
je težko napovedati. Kot je
povedala Nika Leban z Zavo-
da za varstvo kulturne dediš-
čine, bodo restavratorji naj-
prej sistematično zakitali
razpoke, nato pa se bo začela
še statična sanacija. "Izdela-
nih je bilo več statičnih pro-
jektov z željo, da bi ob grad-
nji čim manj poškodovali
stavbno substanco. Zadnjo
varianto, ki jo je za Ministr-
stvo za okolje in prostor izde-
lal Jože Kos, je Zavod prejel

konec avgusta in jo načelno
potrdil. Statično sanacijo
bodo začeli takoj, ko bodo za-
ščiteni ometi oziroma razpo-
ke," je še pojasnila.

In ker se je ravno ob po-
plavah izkazalo, da cerkev
stoji na nestabilnem ilovna-
tem terenu, Zavod za var-
stvo kulturne dediščine pri-
poroča tudi ureditev odvod-
njavanja pokopališča ob cer-
kvi in posredno tudi vzdolž
severnega pokopališkega
zidu. S kontroliranim zbira-
njem in odvodom meteor-
nih voda bi se namreč, kot
pravi Lebanova, bistveno
zmanjšala možnost plaze-
nja terena, kar bo vplivalo na
stabilnost pokopališča, cer-
kvenih temeljev in opornih
zidov nad stanovanjskimi
hišami pod cerkvijo."

Obnavljajo cerkev
Sredi avgusta začeli restavratorska dela, sledi 
statična sanacija župne cerkve sv. Lenarta v Kropi.

Med obnovo cerkve v Kropi Foto: Anka Bulovec

Šmartno v Tuhinju

Pri šoli odkopali staro mino

Občina Kamnik je v začetku septembra začela z gradbenimi
deli pri urejanju zunanjih športnih površin pri OŠ Šmartno
v Tuhinju. V prihodnjih mesecih bodo tako uredili atletsko
stezo, poligon za skok v daljavo in met krogle ter učilnico na
prostem in druge površine za ure športne vzgoje. Za pro-
jekt, ki je ocenjen na 121 tisoč evrov, so uspeli pridobiti tudi
nepovratna sredstva Fundacije za šport. Izvajalec, ki je bil
izbran na javnem razpisu, bo dela zaključil do konca no-
vembra, so pa pri delih že naleteli na neobičajno najdbo. Z
Uprave za zaščito in reševanje RS so namreč sporočili, da je
bila med izkopom v bližini osnovne šole najdena neek-
splodirana minometna mina kalibra 120 mm, nemškega
izvora, ki je bila ostanek iz 2. svetovne vojne. J. P. 

Pojasnilo

V številki 74 Gorenjskega glasa smo 14. septembra na stra-
ni 21 objavili članek z naslovom Glasba, igre, šport. V njem
smo zapisali, da je Turistično društvo Podljubelj ob pomo-
či drugih pripravilo tridnevne prireditve Šentanski vikend.
Žal nismo navedli, da društvo vodi Anton Kavčič. Kot je
povedal predsednik po objavi članka, so opravili veliko
prostovoljnega dela pri pripravi in izvedbi prireditve. Pri
tem sta se najbolj izkazala Nejc Perko in Miha Lindav iz
upravnega odbora društva. Ker smo poročali le o vsebini
Pastirskega dne, nismo naštevali imen sodelujočih iz vrst
glavnega organizatorja. Stojan Saje

Mateja Rant

Kranj - Številni starši se po-
leti odločijo za začasni izpis
otroka iz vrtca, zlasti ker v
tem času številni vrtci za-
prejo svoja vrata in bi mora-
li otroke zgolj za nekaj ted-
nov navajati na novo okolje
in nove vzgojiteljice. Za čas,
ko otrok ni v vrtcu, morajo
kljub temu plačati vsaj re-
zervacijo, ki je ponekod pre-

cej visoka, tudi do 75 odstot-
kov mesečnega prispevka
staršev za program, v kate-
rega je bil otrok vključen
pred začasno odjavo. Le
tako otroku še naprej zago-
tovijo mesto v vrtcu, v kate-
rega je bil vpisan.

Vendar pa se številnim
staršem zdi krivično, da mo-
rajo, čeprav zgolj v določeni
meri, plačevati program vrtca
tudi takrat, ko njihov otrok
tega ni deležen. A kot so po-

jasnili pri kranjski občini, v
razrezu ekonomske cene
programov predšolske vzgo-
je pretežni strošek predstav-
lja plačilo dela, ki je fiksen
odhodek. Zato mora, dodaja-
jo, sistem financiranja vrtčev-
skih programov predvidevati
stabilen način financiranja
ne glede na kratkotrajna ni-
hanja obiska v vrtcu. Starši,
ki imajo otroke vključene v
katero od enot Kranjskih vrt-

cev, tako ob daljši odsotnosti
otroka plačajo rezervacijo v
višini štiridesetih odstotkov
mesečnega prispevka za pro-
gram, v katerega je bil otrok
vključen pred začasno odja-
vo. Preostanek do celotne
cene programa, je ob tem po-
jasnila vodja računovodske
službe v Kranjskih vrtcih
Vida Balažič, krije občina.
Zato se tudi delež, ki ga mo-
rajo ob rezervaciji plačati
starši, močno razlikuje od

občine do občine. Precej
ugodno za starše imajo to
urejeno recimo v blejskem
ali radovljiškem vrtcu, kjer
starši v primeru, da je otrok
odstoten oba poletna mese-
ca, plačajo le dvajset odstot-
kov že določenega plačila.
"Za to smo se odločili, ker so
v preteklosti, zlasti ko je bilo
prostora v vrtcih še dovolj,
starši poleti otroke množično
izpisovali. Da bi se temu iz-
ognili, smo določili neke mi-
nimalne stroške, ki so jih bili
starši pripravljeni plačati," je
pojasnila računovodkinja v
Vzgojnovarstvenem zavodu
Radovljica Zvonka Setnikar.

Staršem, ki imajo svoje
otroke vpisane v katerega od

vrtcev na Jesenicah, v pri-
meru, da je otrok julija in
avgusta odstoten najmanj
en mesec, zaračunajo tride-
set odstotkov od sicer dolo-
čenega plačila, je pojasnila
knjigovodkinja v Vzgojno-
varstveni organizaciji Jese-
nice Lidija Bremec. V vrtcih
v Bohinju in Tržiču pa star-
ši za rezervacijo mesta v vrt-
cu ob daljši odsotnosti otro-
ka plačajo 50 odstotkov me-
sečnega prispevka za pro-
gram, v katerega je vključen
otrok. Največ za rezervacijo
odštejejo starši otrok, ki vr-
tec obiskujejo v Škofji Loki,
in sicer kar 75 odstotkov
oskrbne cene, ki jo sicer pla-
čajo po odločbi. 

Razlike pri rezervacijah
V večini gorenjskih vrtcev staršem poleti omogočijo začasni izpis otroka in jim za čas odsotnosti
zaračunajo zgolj rezervacijo. Ta pa je različna od občine do občine.

Rezervacije so predvsem v poletnih mesecih v večini
vrtcev omogočili, ker precej staršev poleti otroke 
izpiše iz programa. Zaradi racionalizacije tako 
združujejo programe posameznih enot. Kot so 
pojasnili v Vrtcu Škofja Loka, poleti zaprejo 
predvsem manjše enote vrtca. Razlog za zapiranje
posameznih enot, so še pojasnili, pa so lahko tudi
obnovitvena dela.

Obremenitev staršev glede plačila rezervacije je odvisna od
občine do občine. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur - Predsednik Zveze
svobodnih sindikatov Slove-
nije (ZSSS) Dušan Semolič
je po posvetu dejal, da je
predlog novega pokojnin-
skega zakona delavkam in
delavcem neprijazen, saj
bodo pogoji, ki jih predlaga
vlada, za večino nedoseglji-
vi. "Cilj teh sprememb je re-
ševanje javnih financ na ra-
čun socialne države," pou-
darja Semolič. Nesprejem-
ljivo se jim zdi, da vlada po-
višuje upokojitveno starost
na 65 let oziroma ob nižji
starosti pogojuje delovno
dobo 43 let. V sindikatih
menijo, da je zadostna po-
kojninska doba štirideset
let. Namesto da brezglavo
drvi v reformo, ki bo upoko-
jitev odmaknila v pozna leta,
naj vlada raje poskrbi, da
bodo delo dobili mladi ljud-
je, da ne bo več tolikšne
brezposelnosti, da bodo de-
lavske plače višje, saj se bo s

tem polnila pokojninska
blagajna. Višja bi morala biti
tudi prispevna stopnja delo-
dajalcev, tako pa je kapital
ravno najmanj obremenjen.
Če bo vlada vztrajala pri teh
predlogih, bodo v sindikatih
z zbranimi podpisi zahtevali
razpis referenduma, je še
dejal Semolič. V sindikatih
so pripravili tudi izračune,
kaj sedanji predlog pomeni
za posamezne zaposlene,
česar po besedah izvršnega
sekretarja svobodnih sindi-
katov Ladislava Rožiča v vla-
di niso naredili. Izračuni ka-
žejo, da se ne bodo poslab-
šali le pogoji za upokojitev,
temveč bodo nižje tudi po-
kojnine. "Delali bomo tri
leta dlje za nižje pokojnine,"
je dejal Rožič. Andrej Zorko
pa je dodal, da v svobodnih
sindikatih nasprotujejo tudi
spremembam delovne zako-
nodaje, ki bo zmanjšala od-
pravnine in skrajšala odpo-
vedne roke. S tem bodo res
prihranili delodajalcem 75

milijonov evrov, vendar se je
bati, da jih ti ne bodo name-
nili v razvoj in odpiranje no-
vih delovnih mest, pač pa se
bodo prelili v žepe lastnikov.
To je le prvi krog spre-
memb, ki jih prinašajo spre-
membe zakona o delovnih
razmerjih, sledilo bo še več-
je krčenje pravic iz dela. Z
zakonom o malem delu, ki
ga bo državni zbor obravna-
val ravno na septembrskem

zasedanju, pa bodo ljudje
znova izgubili, saj se bo
vzpostavil nov trg delovne
sile z manj pravicami, kot
jih imajo sedaj zaposleni za
nedoločen čas, razmišlja
Zorko. "Prejemki malega
dela se ne štejejo v pokoj-
ninsko dobo in pojavlja se
tudi vprašanje, ali bodo mali
delavci sploh nabrali dovolj
delovne dobe za upokoji-
tev," še dodaja Zorko.

Njihovo merilo je delovna doba
Na posvetu predstavnikov gorenjskih sindikatov Zveze svobodnih sindikatov Slovenije so podprli
zakonodajni referendum o pokojninski reformi.

Od leve: Ladislav Rožič, Andrej Zorko, Dušan Semolič in 
Romana Oman (gorenjska organizacija ZSSS)
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Stojan Saje

Tržič - Letošnji povečan vpis
predšolskih otrok v tržiške
vrtce je povzročil veliko skrbi
vodstvu Občine Tržič, saj so
prijave precej presegle raz-
položljive zmogljivosti. V
vrtcu Križe doslej sploh ni
bilo pogojev za sprejem
otrok od prvega do tretjega
leta starosti. Zato je občinski
svet že spomladi potrdil
predlog uprave, da bodo v
tem kraju povečali vrtec. V
rebalansu proračuna je tudi
zagotovil denar za nujno na-
ložbo na področju družbe-
nih dejavnosti.

"Po številnih dogovorih za
rešitev problema smo 8. juli-
ja objavili prvi razpis za izbi-
ro izvajalca, ki bo zgradil pri-
zidek k vrtcu v Križah. Žal
sta bili dve ponudbi nepravil-
ni, druge pa so imele previ-
soke cene. Konec julija smo

razpis ponovili in izbrali naj-
ugodnejšega ponudnika.
Naš cilj je bil, da bi novi pri-
zidek vselili začetek novem-
bra. Glede na zaplete, bo to
možno pol meseca pozneje,"
je povedala Mateja Hafner
Malovrh iz uprave Občine
Tržič. Župan Borut Sajovic
je izrazil zadovoljstvo, da je
na razpisu uspelo domače
podjetje, ki se je pri delih do-
slej dobro izkazalo. V 75
dneh bo postavilo dve modu-
larni enoti vrtca, ki bosta sta-
li dobrih 305 tisoč evrov. Kot
je poudaril direktor Gradbe-
nega podjetja Tržič Zmago
Geršak, so veseli, da lahko
zgradijo objekt za predšol-
ske otroke. Morda bodo po-
zneje dobili priložnost tudi
pri povečanju osnovne šole v
Križah. Zato se bodo potru-
dili, da bodo 15. novembra
predali prizidka vrtca v upo-
rabo. Temeljni kamen za

prizidek k vrtcu bodo položi-
li že jutri, 22. septembra, ob
16.30 na gradbišču. 

Zahvalo občini, da je pri-
šlo do podpisa pogodbe za ta
objekt, je izrekla ravnateljica
Vzgojno varstvenega zavoda
Tržič Nataša Durjava. Pojas-

nila je, da so za zdaj organi-
zirali varstvo za 14 najmlaj-
ših otrok iz Križev v učilnici
Ljudske univerze Tržič. Ena-
ko število jih čaka na dopol-
nitev starostne meje. Vse
bodo sprejeli v Križah, ko bo
prizidek dokončan.

Vrtec v Križah bodo povečali
Gradbeno podjetje Tržič bo zgradilo prizidek k vrtcu v Križah, kjer bosta dve igralnici. 

Pogodbo sta podpisala Zmago Geršak in Borut Sajovic,
vmes Nataša Durjava.

Domžale

Gasilci in potapljači čistili Kamniško Bistrico

Skoraj sto gasilcev iz prostovoljnih gasilskih društev
Domžale-mesto, Jarše-Rodica, Vir, Radomlje, Študa in Ihan,
dvajset potapljačev in trideset tabornikov iz Rodu skalnih ta-
borov Domžale je pred kratkim pripravilo veliko čistilno ak-
cijo Kamniške Bistrice. Iz vode in brežin so potegnili za kar
osem velikih zabojnikov različnih odpadkov, med katerimi
so bili tudi motorno kolo, kolesa, pnevmatike, gospodinjski
aparati in veliko najrazličnejše plastične embalaže. Odstra-
nili so tudi vejevje, ki je predvsem pod mostovi oviralo pre-
tok reke. Kot so povedali udeleženci, so nad rezultati akcije
navdušeni, zato si želijo, da bi v prihodnje postala tradicio-
nalna. J. P.

Domžale

Odprli nov veterinarski dom

Domžalski veterinarji, ki so svoje prostore do nedavnega
imeli ob domžalski srednji šoli, so zaradi gradnje bodočega
Medgeneracijskega centra Bistrica svojo dejavnost morali
preseliti. Pred dnevi so odprli nov veterinarski dom, ki zdaj
deluje na Ihanski cesti v Zaborštu. Kot je na odprtju povedal
direktor Veterinarskega doma Domžale Bogdan Orehek,
bodo v novem domu imeli zdaj tudi rentgen, ultrazvočno
diagnostiko, možnosti za zahtevne kirurške posege, razku-
ževanje in razširitev prodaje vitaminsko-rudninskih dodat-
kov za velike in male živali. J. P.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Znani so dobitniki
priznanj za leto 2010 v Mest-
ni občini (MO) Kranj, ki so
dobili večino glasov svetni-
kov na nedavni seji mestnega
sveta. Nagrado MO Kranj
prejmeta Gimnazija Kranj ob
njeni 200-letnici in Fotograf-
sko društvo Janeza Puharja
Kranj ob 100-letnici delova-
nja. Listino o priznanju MO
Kranj prejmejo Drago Štefe
za velik doprinos pri razvoju
Kranja, Lojze Zavrl za dolgo-
letno prostovoljno delo na
različnih področjih, dr. Peter
Štular za uspešno vodenje
Zdravstvenega doma Kranj
in udejstvovanje na glasbe-
nem področju, Marija Šolar
za ohranjanje ljudskega izro-
čila, Jože Javornik za uspeš-
no delo na športnem podro-
čju, Fakulteta za organizacij-
ske vede Kranj za prispevek k

razvoju družbene skupnosti
in Jože Derlink za zasluge pri
razvoju gasilstva, zaščite in
reševanja. Veliko plaketo MO
Kranj za leto 2010 pa prej-
mejo Metka Zevnik za uspeš-
no življenjsko delo na podro-
čju izobraževanja in povezo-
vanja izobraževanja s trgom
dela, dr. Ilija Dimitrievski za
delovanje na področju tehno-
loškega razvoja, znanosti in
uvajanju novih tehnologij in
aktivno vodenje Makedon-
skega kulturnega društva sv.
Ciril in Metod Kranj ter Turi-
stično društvo Kranj ob 135-
letnici delovanja. Veliko Pre-
šernovo plaketo MO Kranj
prejme doc. mag. Boge Di-
movski za izjemne dosežke
na kulturno umetniškem po-
dročju. Podelitev priznanj bo
decembra ob občinskem
prazniku. Za leto 2010 pa
niso podelili naslova častne-
ga občana.

Občinski nagrajenci 

Stojan Saje 

Tržič - V preddverju Dvorane
tržiških olimpijcev so v petek
zvečer odprli razstavo Tišina
skozi čas o 55-letnem delova-
nju Medobčinskega društva
gluhih in naglušnih za Go-
renjsko Auris. Društvo iz
Kranja, ki ima s podružnica-
ma v Tržiču in na Jesenicah
prek šesto članov, je ob 51.
mednarodnem dnevu gluhih
gostilo v Tržiču srečanje čla-
nov iz trinajstih slovenskih
društev.

Polni dvorani obiskovalcev
so organizatorji predstavili
delo društva Auris, ki je de-
javno tudi v kulturi in športu.
Del ustvarjalnosti so prikaza-
li v programu. Igro v sloven-
skem znakovnem jeziku,
med katero je gluho-slepi
član Jože Tekavčič iz Škofje
Loke na svoj način upodobil
dan in noč, sta obogatila Mir-
sada in Bojan s sodobnim
plesom, člani gluhe folklorne
skupine Veselje so zaplesali
ob spremljavi Pihalnega or-
kestra Tržič, članice gledali-
ške skupine Tihe stopinje pa
so uprizorile komunikacijo s
kretnjami. Predsednik dru-
štva Boris Horvat Tihi je izre-
kel zahvalo članoma, ki sta
zaslužna za razvoj društva.

Sliki sta prejela sekretarka
Zlata Crljenko in nekdanji
predsednik Zdenko Tomc.
Kot je dejal Horvat, so ljudje
z okvaro sluha še odrinjeni
zaradi invalidnosti. Njihove
sanje so enakopravnost v izo-
braževanju, zaposlovanju in
skupnem bivanju z ljudmi
brez okvar. O težavah član-
stva je spregovorila predsed-
nica Zveze društev gluhih in
naglušnih Slovenije Frida
Planinc. Poudarila je, da so
za gluhe pomembne infor-
macije v slovenskem znakov-
nem jeziku, zagotavljanje
pravice do tolmača, financi-
ranje nakupa elektronskih
varušk za gluhe mamice,
prenova uredbe o telesnih
okvarah in priznanje višjega
odstotka okvar za gluhe.

Zbranim je župan Borut
Sajovic sporočil, da bo Obči-
na Tržič namenila tisoč ev-
rov za napeljavo indukcijske
zanke v Kulturnem centru
Tržič. Cveto Uršič iz ministr-
stva za delo, družino in soci-
alne zadeve jim je obljubil iz-
boljšanje razmer po sprejet-
ju zakona o izenačevanju
možnosti invalidov in zako-
na o osebni asistenci. Pred-
sednik vlade Borut Pahor in
predsednik države Danilo
Türk sta jim prek sporočil
zagotovila, da se zavedata po-
mena reševanja težav gluhih.

Premalo posluha
za gluhe
�1. stran

www.gorenjskiglas.si
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Gozdarji Zavoda za
gozdove Slovenije in Oddel-
ka za varstvo gozdov na Goz-
darskem inštitutu Slovenije
že od leta 2008 ugotavljajo
povečan obseg poškodb
smreke v goratem svetu.
Močno rumenenje mladih
smrek so najprej opazili na
severnem pobočju Kriške
gore, posamezne predele z
večjim obsegom poškodb pa
tudi v Julijskih Alpah, še zla-
sti na osojnih legah, na dnu
vrtač in na drugih območjih,
kjer je več vlage. Če so bile
poškodbe v preteklih letih
omejene na mlade smreke
in na smreke na vlažnih ra-
stiščih, pa jih letos ugotavlja-
jo na zelo obsežnem območ-
ju. Ponekod so okužene cele
krošnje smrek in vse letoš-
nje iglice, ki so septembra

tudi začele rjaveti in odpada-
ti. Če bodo do zime vse od-
padle, bo na smrekovih veji-
cah v naslednjih letih opa-
zen presledek med letniki
zelenih iglic. 

Rumenenje iglic je posle-
dica glivične bolezni, imeno-
vane slečeva rja. Povzroča jo
dvodomna gliva, ki za svoj
razvoj potrebuje dva gostite-
lja - smreko in sleč. Pozimi
in spomladi povzroča pege
na listih dlakavega sleča, kjer
oblikuje trose, ki okužijo
samo mlade (nove) smreko-
ve iglice. Poleti okužene igli-
ce porumenijo, na njih gliva
oblikuje trosišča s trosi, ki je-
seni spet okužijo liste sleča. 

Slečeva rja je stalno priso-
tna v gorskih območjih, kjer
skupaj rasteta smreka in
sleč. Rastišča smreke s sle-
čem v podrasti se razprosti-
rajo predvsem v Karavankah
in Alpah od tisoč metrov
nadmorske višine do zgor-
nje gozdne meje. Razvoj bo-
lezni pospešujejo vlažne
lege in deževna poletja. Le-
tos sta za obsežno in močno
okužbo verjetno kriva snež-
na odeja, ki se je v visoko-
gorju obdržala dolgo v po-
mlad, ter deževno poletje.
Bolezen bi lahko prepreče-
vali z uničevanjem dlakave-
ga sleča, vendar to ni mož-
no, ker je zaščiten; ukrep pa
tudi ne bi bil ekonomsko in
ekološko upravičen, saj bo-
lezen povzroča dokaj majh-
no škodo.

Rumenenje smrek v visokogorju
Slečeva rja povzroča rumenenje smrekovih iglic v gozdovih na zgornji gozdni meji v Julijskih 
in Kamniško Savinjskih Alpah ter v Karavankah.

Rumene smreke ob poti na Ratitovec / Foto: Egon Obid - ZGS

Okužene iglice s trosišči / Foto: Miha Zabret - ZGS

Cveto Zaplotnik

Jeprca - "Nižinsko lovišče
Sorško polje, ki obsega 3300
hektarjev, je bilo v preteklo-
sti eno najbogatejših lovišč z
malo divjadjo, zdaj je ta zara-
di intenzivnega kmetovanja,
monokultur ter uporabe fi-
tofarmacevtskih sredstev
praktično pred izumrtjem,"
ugotavlja Franc Šetina, pred-
sednik Lovske družine Sor-
ško polje, in navaja podatke,
da so še v osemdesetih letih
prejšnjega stoletja na leto
odstrelili tudi po 120 polj-
skih zajcev, preko tristo jere-
bic in okoli 250 fazanov. Kaj
pa zdaj? "Jerebica je zaščite-
na in je ne smemo streljati,
poljskih zajcev odstrelimo
pet na leto, fazana nobene-
ga. Z velikimi napori pri iz-
delavi remiz, ki služijo divja-
di za zimsko kritje, nam še
uspeva zadržati nekaj zad-

njih kit jerebic. Močno ogro-
žen je tudi poljski zajec, kjer
beležimo izgube zaradi upo-
rabe fitofarmacevtskih sred-
stev v kmetijstvu in plenil-
cev, še zlasti kanj, ki so se
pretirano razmnožile. Ohra-
nilo se je še nekaj jat faza-
nov, ki pa v našem lovišču
niso avtohtona divjad."

Glavna lovna divjad v loviš-
ču je srnjad, letni odvzem je
120, od tega 30 odstotkov
predstavljajo izgube ob koš-
nji trave in ob trkih na ce-
stah. "Jeseni opažamo, da
ima srnjad drisko. Domneva-
mo, da je to zaradi uporabe
fitofarmacevtskih sredstev na
njivah s krompirjem in ogr-
ščico ter na strnišču, a da ne
bo dvomov o vzrokih, bomo v
prihodnje poginulo srnjad in
poljske zajce dali v analizo.
Na problem smo opozorili
tudi inšpektorja, ki je ugoto-
vil, da v kmetijstvu uporablja-
jo dovoljena škropiva," je de-
jal Franc Šetina in dodal, da
si v lovski družini želijo, da bi
kmetje, kadar je to le možno,
namesto "kemije" uporabili
divjadi prijaznejšo tehnologi-
jo in da bi država dovolila le
uporabo tistih fitofarmacevt-
skih sredstev, ki niso škodlji-
va za divjad. 

Miran Hafner, vodja odse-
ka za divjad in lovstvo v
kranjski območni enoti Za-
voda za gozdove Slovenije,
pravi, da je za upadanje šte-
vila male divjadi več razlo-
gov. Na kmetijskih površi-
nah je vse manj grmov, ki
dajejo kritje mali divjadi,
kmetijska pridelava se je in-
tenzivirala - tudi z uporabo
fitofarmacevtskih sredstev, v
setvenem kolobarju pa tudi
ni več take pestrosti, kot je
bila nekdaj. Posamični pri-
meri driske pri srnjadi so po
njegovem mnenju lahko
tudi posledica zastrupitve s
kemičnimi sredstvi, vendar
pa so po doslej znanih izkuš-
njah najpogostejši razlog za
to želodčni in črevesni zaje-
davci. Driska je pogostejša v
loviščih, kjer je gostota sr-
njadi prevelika, glede na ka-
kovost okolja oz. razmere za
preživljanje srnjadi.

Male divjadi vse manj, srnjad z drisko
V lovski družini Sorško polje ugotavljajo, da ima srnjad v jesenskem času pogosto drisko.

Brezje

Živine niso prignali, prireditev pa je bila

Narasli potoki in hudourniki so agrarni skupnost Pungrat
onemogočili, da bi v soboto prignala živino s planine do-
mov na Brezje. Po živino se bodo odpravili danes, v torek,
ali jutri, prireditev, ki so jo načrtovali v sodelovanju z Zdru-
ženjem ekološkim kmetov Gorenjske, pa so v soboto v ne-
koliko okrnjeni obliki vendarle izvedli. C. Z.

Ljubljana

Na čelu direktorata odslej Anica Zavrl Bogataj

Vlada je na četrtkovi seji za generalno direktorico direktora-
ta za gozdarstvo, lovstvo in ribištvo na ministrstvu za kmeti-
jstvo, gozdarstvo in prehrano imenovala Anico Zavrl Boga-
taj, dosedanjo gozdarsko inšpektorico in namestnico direk-
torja gozdarske inšpekcije. Zavrl Bogatajeva bo tem mestu
zamenjala Andreja Drašlerja, ki mu danes, v torek, poteče
petletni mandat. C. Z. 

Slečeva rja najprej pov-
zroča rumenenje in nato
prezgodnje odpadanje
smrekovih iglic, pri zelo
močnih okužbah pa tudi
zmanjšan prirastek lesa.

Franc Šetina 

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja v
okviru tržno informacijskega sistema tudi tržno poročilo za
goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu med 6.
in 12. septembrom, ko je bilo zaklanih 508 bikov starosti do
dveh let, 30 bikov, starih več kot dve leti, 95 krav in 71 telic.
K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,94
evra na sto kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mescev
U2 301,65 - - n. p.
U3 304,52 - - n. p.
R2 293,17 - - 266,91
R3 297,11 287,30 181,90 276,03
R4 - - 193,48 274,28
O2 260,07 - 146,07 237,56
O3 275,96 - 160,71 201,78
O4 - - 178,94 218,34
P2 - - 124,37 -
P3 - - 125,94 -
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Boštjan Bogataj

Žirovnica - "Zavezujemo se,
da bomo zgradili komunalno
opremo v Obrtno-poslovni
coni Žirovnica, kjer bodo in-
vestitorji oproščeni plačila
komunalnega prispevka," je
ob predstavitvi cone poveda-
la Sabina Fašmon Muznik,
direktorica Ržišnik Perc In-
vesticije. Prvo lopato v deset
milijonov evrov vredno inve-
sticijo naj bi zasadili že okto-
bra, v manj kot letu pa bo
opremljenih devet hektarjev
zemljišč med avtocesto ter
cestama Žirovnica-Vrba in
Žirovnica-Breg. 

Nova cona bo umeščena v
naravo, v bližini Jesenic, Ra-
dovljice in Lesc, blizu sta
tudi sosednji Avstrija in Itali-
ji. "V prvi fazi naj bi zgradili
22 objektov in sto parkirnih
mest, s katerimi bodo v Ži-
rovnici dobili trgovine in

druge storitvene dejavnosti
pa tudi prostor za obrt, proiz-
vodnjo, logistiko, distribucijo
...," je razložila direktorica.
"Cona v Žirovnici bo dala
nov razvoj krajem pod Sto-
lom. Pridobili bomo svež ka-
pital in nova delovna mesta,"
pa je povedal žirovniški žu-

pan Leopold Pogačar, ki pri-
čakuje, da bodo tudi domači
podjetniki videli priložnost
za širitev dejavnosti v novi
coni in delovanje zunaj str-
njenih naselij. 

V občini Žirovnica tako
pridobivajo novo podjetniško
središče, komunalna opre-

ma pa se bo po dograditvi
brezplačno prenesla v lastniš-
tvo občine. Prednosti za in-
vestitorje je več, med najpo-
membnejšimi je nakup ko-
munalno opremljenih zem-
ljišč brez plačila komunalne-
ga prispevka (cena znaša 99
evrov na kvadratni meter in
DDV). Parcele so velike od
1600 do šest tisoč kvadrat-
nih metrov, investitorji pa
bodo lahko kupili zgolj zem-
ljišče ali poslovni prostor v
osrednjem objektu ali naro-
čili celoten projekt na ključ.
"Infrastruktura bo zgrajena
do junija prihodnje leto, prvi
objekti bodo na voljo čez eno
leto," pojasnjuje direktorica
Sabina Fašmon Muznik. 

V poslovno trgovskem
centru, ki je predviden ob
vhodu v cono in bo zgrajen
do prihodnje jeseni, bo v pri-
tličju živilska trgovina, v nad-
stropju pa prostor za pisarni-
ške dejavnosti ali manjše sto-
ritvene dejavnosti, med nji-
mi tudi manjši lokali za
bančno, gostinsko ali trgov-
sko dejavnost. Investitor jih
bo podjetnikom ponudil v
nakup ali najem. V novi coni
naj bi pridobili od štiristo do
petsto novih delovnih mest. 

Cona brez prispevka 
V Žirovnici bo na devetih hektarjih kmalu začela rasti obrtna cona, kjer 
investitorjem ne bo treba plačati komunalnega prispevka.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Odškodninska
družba je finančna organiza-
cija v državni lasti, ki porav-
nava obveznosti (odškodni-
ne) denacionalizacijskim
upravičencem, žrtvam vojne-
ga in povojnega nasilja, upra-
vičencem po stanovanjskem
zakonu, vlagateljem v javno
telekomunikacijsko omrežje
in oškodovanim v primeru
razveljavitve kazni zaplembe
premoženja. Za poravnavo
obveznosti je v letošnjem pr-
vem polletju namenila 78,3
milijona evrov, od tega 61,8
milijona za izplačilo denacio-
nalizacijskih obveznic
SOS2E. Iz zapadlih dolžni-
ških vrednostnih papirjev je
imela 36,7 milijona evrov pri-
livov, iz upravljanja kapital-
skih naložb pa 957 tisoč ev-
rov. Ob polletju je bila še del-
ničarka oz. družbenica v 44
gospodarskih družbah, v ka-
terih je pridobila delež v po-
stopkih lastninskega preobli-

kovanja, z nakupi ali z menja-
vami. Pomembne deleže ima
v Casinoju Bled (43 odstot-
kov), v Zavarovalnici Triglav
(26), Pozavarovalnici Sava
(25), Petrolu (20), Splošni
plovbi (20), Hitu (20), Casi-
noju Portorož (20), Krki (15),
Svei (15), Telekomu (14), Žitu
(12), Savi (11), Luki Koper (11),
Heliosu (9), Aerodromu
Ljubljana (7) ... V prvem pol-
letju ni prodala nobene kapi-
talske naložbe, postopek jav-
nega zbiranja ponudb pa je
izvedla za dve družbi (ČZP
Večer in ZIM). Za izplačilo
28. in delno 29. kupona ob-
veznic SOS2E se je kratkoroč-
no, to je do konca letošnjega
leta, zadolžila pri dveh ban-
kah za sedemdeset milijonov
evrov. Na podlagi zakona o
državnem poroštvu za obvez-
nosti Soda v višini tristo mili-
jonov evrov se bo zadolžila
dolgoročno, s tem pa bo letos
pokrila vse zakonske in po-
godbene obveznosti in tudi
vrnila kratkoročno posojilo.

Sod 22 milijonov 
evrov izgube
Slovenska odškodninska družba (Sod) je imela
ob polletju 22,2 milijona evrov izgube.

Ljubljana

KD Življenje z novim življenjskim zavarovanjem

Življenjska zavarovalnica KD Življenje je 1. septembra zače-
la tržiti novo življenjsko zavarovanje Fondpolica Virtuoz, ki
jo je razvila v sodelovanju z družbo za upravljanje KD Skla-
di. Posebnost zavarovanja je aktivno upravljanje premože-
nja. Ob ugodnih razmerah na delniških trgih so sredstva na-
ložena pretežno v delniške vzajemne sklade, delniške inve-
sticijske družbe, delniške ETF-je ter druge tržne lastniške
vrednostne papirje, ki so podobni investicijskim skladom. V
manj ugodnih razmerah se zaradi ohranitve vrednosti pre-
moženja portfelj razporedi v obvezniške vzajemne sklade ali
instrumente denarnega trga. V neugodnih razmerah na ka-
pitalskih trgih ima kritni sklad lahko do 60 odstotkov sred-
stev naloženih v najbolj varnih oblikah, kot so vzajemni skla-
di denarnega trga oz. finančni instrumenti denarnega trga.
Upravljavec je nagrajen z delitvijo dobička le ob pogoju, da
je donosnost kritnega sklada v tekočem obračunskem letu
višja od 11 odstotkov. C. Z.

Kranj

Plačilo položnic tudi v Tuševih trgovinah

Podjetje Engrotuš je v sodelovanju z Abanko omogočilo pla-
čevanje položnic tudi v šestdesetih Tuševih trgovinah v Slo-
veniji. Vse blagajne, na katerih je možno plačati položnico,
so označene z znakom Abatočka. Stranke lahko plačajo na
teh blagajniških mestih s posamezno položnico največ pet-
sto evrov, provizija za plačilo pa znaša 65 centov. Plačilo je
možno v okviru delovnega časa posamezne trgovine, transak-
cija pa je opravljena v naslednjem delovnem dnevu banke.
Abanka lahko sprejema na blagajnah Tuševih trgovin le pla-
čilne naloge na posebni položnici (PP02), le v evrih in samo
v korist prejemnikov, ki imajo odprt račun pri eni od bank s
sedežem v Sloveniji. C. Z.

Ljubljana

Deželna banka posluje z dobičkom

Deželna banka Slovenije je v letošnjem prvem polletju
ustvarila z rednim poslovanjem 2,66 milijona evrov dobička
pred obdavčitvijo, v enakem lanskem obdobju pa je imela
približno toliko izgube. Februarja je začela tudi s posredova-
njem zavarovalnih storitev, junija pa je zaključila izdajo ob-
veznic z državnim poroštvom v višini sto milijonov evrov in
z ročnostjo pet let. C. Z.

Boštjan Bogataj

Ljubljana - S sprostitvijo trga
električne energije je tudi
Petrol porabnikom ponudil
možnost nakupa električne
energije. Petrolovi kupci lah-
ko sedaj vse energente - elek-
trično energijo, pogonska go-
riva in energente za ogreva-
nje (zemeljski plin, utekoči-
njen naftni plin ali kurilno
olje) plačajo na le eni polož-
nici. Novo ponudbo nam je
predstavil Gorazd Skubin,
direktor področja elektrika v
Petrolu. 

Distribucijski trg električne
energije je v Sloveniji že se-
daj zasičen. Zakaj ste se v
tudi Petrolu odločili za
vstop na ta trg?

"Z električno energijo za-
okrožujemo ponudbo ener-
gentov na enem mestu. Smo
prvi, ki kupcu ponujamo
tako pogonsko gorivo kot
energente za ogrevanje, od-
slej pa tudi električno energi-
jo. Ta način je za kupce pred-
vsem enostavnejši."

Kakšne možnosti in prilož-
nosti vidite v novi ponudbi?

"V ponudbi električne
energije končnim odjemal-
cem vidimo dodatno mož-
nost zaslužka. Na splošno je
prihodnost usmerjena v raz-
širjanje ponudbe. Mi smo in
želimo biti tudi v prihodnje

prepoznavni po dobavi vseh
vrst energentov končnim
uporabnikom."

Na kolikšen delež odjemal-
cev računate oziroma kako
jih boste privabili, saj smo
Slovenci znani, da se težko
odločimo za prehode?

"Ne samo Slovenci, anali-
ze po vsem svetu kažejo, da
odjemalci neradi menjamo
dobavitelja električne energi-
je. Odstotek prehoda odje-
malcev je tako zelo nizek in
ne dosega niti desetih odstot-
kov. Med razlogi so pred-
vsem podobne cene, odje-
malci pa v prehodu pravza-
prav ne vidijo večjih predno-
sti. Zato tudi v Petrolu ne ra-
čunamo na velik preskok,

verjamemo pa, da bi letos
lahko pridobili odstotek go-
spodinjskih odjemalcev na
področju celotne Slovenije.
Drugače od elektrodistribu-
terjev, ki so regionalno orien-
tirani, pa v Petrolu delujemo
na področju države, smo na-
cionalni."

Ali računate tudi na podjet-
ja, industrijo?

"Na tem področju smo ne-
kaj že naredili, saj že več let
prek podjetja Petrol Energe-
tika Ravne dobavljamo elek-
trično energijo industrijskim
odjemalcem na območju Ra-
ven. Tako smo industrijskim
odjemalcem do sedaj letno
dobavili okrog tristo gigavat-
nih ur. Električno energijo
bomo odslej ponudili tudi
vsem drugim podjetjem, o
odzivu in pričakovanjih pa je
še prekmalu govoriti."

Ali sedaj že priključujete
nove naročnike tudi na Go-
renjskem? 

"Seveda. Najprej smo elek-
trično energijo ponudili v
okoljih, kjer imamo tudi
koncesijo za dobavo plina in
toplote, od tega tedna pa po-
nujamo električno energijo
po vsej Sloveniji in tudi na
Gorenjskem. Do sedaj nam
je uspelo pridobiti dobrih ti-
soč odjemalcev, z akcijo naj
bi jih kmalu pridobili še veli-
ko več."

Kakšen je postopek preho-
da, kakšni so stroški za od-
jemalca? 

"Prehod je povsem enosta-
ven, uporabniki ga niti ne
bodo čutili, le račun za po-
rabljeno elektriko bo prišel iz
drugega podjetja. Stroškov
prehoda ni, v prvih šestih
mesecih pa novim odjemal-
cem ponujamo elektriko s
15-odstotnim popustom.
Vsakdo, ki se bo odločil za
Petrol, mora le izpolniti po-
godbo, ki jo dobi na Petrolo-
vi internetni strani ali v ben-
cinskem servisu. Zaradi po-
datkov potrebujemo še zad-
nji račun, vse drugo pa ure-
dimo sami." 

Zakaj bi nekdo prišel k Pet-
rolu? Ali boste le akcijsko
ponujali 15 odstotkov nižje
cene, potem bodo pa enake
kot pri drugih distributer-
jih?

"Cenik je objavljen na Pet-
rolovi internetni strani. Ima-
mo ugodne cene, s popu-
stom so najnižje. Naša želja
je, da bomo konkurenčni v
ponudbi vseh energentov,
zagotovo pa je naš cenik zelo
poenostavljen. Vse tarife
smo združili v en tarifni raz-
red, povsod je le ena cena,
priključna moč ni več po-
membna. Seveda pa bomo
našim kupcem ponudili lo-
jalnostne sheme, kartico
Magma in podobno."

Tudi Petrol na trgu elektrike
Petrol je z vstopom na trg električne energije zaokrožil celostno ponudbo energentov na enem mestu
po vsej Sloveniji.

Leopold Pogačar in Sabina Fašmon Muznik sta prejšnji 
teden podpisala pogodbo. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorazd Skubin / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj - V nedeljo je bila
Športna dvorana na Planini
v znamenju odbojke. Pote-
kal je Pokal Cores Kranj
2010, kot ena izmed priredi-
tev v sklopu praznovanja pet-
desetletnice Odbojkarskega
kluba Triglav. Nastopile so
štiri ekipe. V prvi tekmi je
domači Astec Triglav prema-
gal goste iz Italije, ekipo Bi-
bione Mare Volley s 3:1 (12, -
28, 18, 20), in se tako uvrstil
v popoldanski finale. Njihov
nasprotnik je bila nemška
ekipa Generali Haching, ki
bo kot nemški podprvak ig-
rala v elitni Ligi prvakov.
Kranjčani so po izjemno na-
peti in borbeni tekmi zma-
gali s 3:2 (23, -23, -21, 20, 12)
in se z gledalci veselili prve-
ga mesta na pokalu. Tretje
mesto so osvojili igralci SK
Posojilnice Aich/Dob, po
moči tretja avstrijska ekipa.
Za najboljšega igralca tur-
nirja je bil razglašen doma-
či kapetan Sašo Rop, naj-
boljši podajalec je bil Miloš
Antonić (Astec Triglav),
najboljši libero pa Florian
Malescha (Generali Hac-
hing). 

"Proti realno močnejše-
mu nasprotniku nismo
imeli kaj izgubiti. Zmaga je
lep dosežek ob praznovanju
obletnice," je povedal Miro
Ambrožič, predsednik OK
Triglav, in dodal še nekaj be-
sed pred državnim prven-
stvom, ki se začne čez slaba
dva tedna: "Ekipo smo sesta-

vili v skladu s finančnimi
sredstvi, s katerimi razpola-
gamo. Po koncu lanske se-
zone sta ekipo zapustila

Jure Ivartnik, ki je odšel v
Avstrijo, in Jan Planinc, ki je
odšel v Kamnik. Nova sta
Bojan Kristan in Dario Šil-

denfeld. Cilj je uvrstitev v
modro skupino, torej po pr-
vem delu prvenstva biti med
najboljšimi štirimi." Do pr-
venstva bodo imeli še nekaj
pripravljalnih tekem.

Dobra priprava na prven-
stvu je bil tudi mednarodni
turnir, ki je potekal ob praz-
novanju 50-letnice. Prazno-
vanja pa s tem še ni konec.
"V okviru praznovanja ob-
letnice smo imeli konec
maja turnir generacij, med-
narodni turnir je bila druga
prireditev, tretja pa bo ta
petek slavnostna akademija
s podelitvijo priznanj. Za-
čela se bo ob 19. uri v dvo-
rani Gimnazije Kranj," je
zaključil Ambrožič.

Triglav zmagovalec turnirja 
Odbojkarski klub Triglav Kranj praznuje petdeset let. Ob jubileju je v nedeljo v Športni dvorani na
Planini potekal močan mednarodni turnir, ki so ga dobili prav domačini. Boljši so bili tudi od nemške
ekipe, ki bo igrala v Ligi prvakov. V petek še slavnostna akademija.

Vilma Stanovnik

Trata pri Škofji Loki - "Za lo-
ški šport in zlasti balinanje
je danes prav poseben dan,
ponosni pa smo, da ste se
traški balinarji z dosežki na
najvišji ravni vpisali na sve-
tovni zemljevid," je ob čestit-
kah v priložnostnem nago-
voru ob zaključku medna-
rodnega balinarskega četve-
roboja na Trati minulo sobo-
to poudaril predsednik Dr-
žavnega sveta Republike Slo-
venije Blaž Kavčič, ki si je z
zanimanjem ogledal atrak-
tivne obračune, v katerih je
bilo doseženih kar nekaj od-
ličnih rezultatov. Zlasti je
blestel reprezentant Aleš Bo-
ričnik, ki je v hitrostnem iz-
bijanju dosegel 48 točk in iz-

enačil svoj državni rekord.
Njegova pripravljenost pa
tudi nekateri odlični rezulta-
ti drugih reprezentantov so
dober obet za naše balinarje,

ki jih med 27. septembrom
in 2. oktobrom čaka člansko
evropsko prvenstvo v Tivtu.
Na njem bodo poleg Borični-
ka nastopili še Davor Janžič,

Jure Kozjek, Anže Petrič in
Dejan Tonejec. Anže Petrič
je tokrat na Trati nastopil za
moštvo Trio iz Buzeta, ki je
na turnirju po zmagi nad re-
prezentanco Slovenije in v fi-
nalu nad Lokateksom Trato
osvojilo 1. mesto. Drugo je
pripadlo domačinom, tretje
reprezentanci Slovenije in
četrto mesto ekipi Planine. 

Poleg pokalov ekipam, ki
so sodelovale na turnirju, so
nagrade dobili številni, ki so
v zadnjih petih desetletjih
delali in igrali v klubu ali
pomagali kot sponzorji,
predsednik Balinarske zve-
ze Slovenije Jože Rebec pa
je ob 50-letnici dolgolet-
nemu predsedniku kluba
Bojanu Budnu izročil pri-
znanje BZS.

Balinarski četveroboj ob jubileju
Z mednarodnim turnirjem štirih ekip so balinarji Lokateksa Trate proslavili 50 let organiziranega 
balinanja, predstavila pa se je tudi slovenska reprezentanca, ki jo že čez nekaj dni čaka nastop na
evropskem prvenstvu.

Vilma Stanovnik

Ljubljana - "Naša odbojkar-
ska ekipa je v primerjavi s
preteklo sezono precej spre-
menjena, ogrodje pa je še
vedno enako: kapetan moštva
in sprejemalec je Andrej Flajs
(na sliki), podajalec Dejan
Vinčić, korektor Alen Šket,
srednja blokerja Matevž
Kamnik in Matej Vidič, spre-
jemalec Vid Jakopin, libera
Daniel Lewis in Aleš Fabjan.
Letošnje okrepitve so: spreje-
malec Uroš Kovačević, sred-
nji bloker Milan Rašić, spreje-
malec Ryan Ammerman, ko-
rektor Kay van Dijk in še en
srednji bloker Adam Simac.
Prav Simac, ki prihaja iz Ka-
nade, je tudi zadnji član moš-
tva, ki je v teh dneh podpisal z
nami enoletno pogodbo, z
njim pa smo dodatno okrepili
blokerske vrste," je ob predsta-
vitvi letošnje ekipe ACH 
Volley povedal predsednik Ra-
sto Oderlap in dodal, da je
upravni odbor kluba zaradi re-
organizacije in racionalizacije
poslovanja kluba zamenjal iz-
vršnega direktorja Gregorja

Humerco. Neposreden povod
za to je bila sicer administra-
tivna napaka, ki je botrovala
nenačrtovanemu odhodu
estonskega korektorja Oliverja
Venna. Posle izvršnega direk-
torja bo odslej neprofesionalno
opravljala Ivanka Mihelčič, ki
je doslej skrbela za korporativ-
no promocijo kluba. Za finanč-
no poslovanje bo skrbel Andrej
Paternost, ki je doslej opravljal
naloge s področja kontrolinga.
Funkcijo športnega direktorja
bo še naprej opravljal Aleš Je-
rala, Petra Grahovac pa bo se-
kretarka kluba, odgovorna
tudi za marketing. 

Pri prvakih nekaj 
sprememb

Ljubitelji balinanja so v soboto na Trati lahko uživali v
atraktivnih obračunih. / Foto: Gorazd Kavčič

Jakov Fak in Teja Gregorin / Foto: Tomaž Šušteršič

Fak in Gregorinova najboljša v letnem biatlonu

Na Pokljuki je pretekli konec tedna potekalo državno prven-
stvo v letnem biatlonu. Tako na sprintu kot v zasledovalni
tekmi sta bila na vrhu ista tekmovalca: pri ženskah Teja Gre-
gorin (ŠD Nika Ihan), pri moških pa Jakov Fak (ŠD Poklju-
ka), ki se je letos odločil za prestop v slovensko biatlonsko
izbrano vrsto. Pri moških je bil v sprintu drugi Klemen
Bauer, tretji pa Peter Dokl (oba SK Ihan). Na zasledovalni
tekmi sta slednja mesti le zamenjala. Pri ženskah je bila
obakrat druga Tadeja Brankovič Likozar (TSK Merkur Kranj),
po novem tudi specialistka managamenta, tretja pa Andreja
Mali (TSK Jub Dol). Od aktivne biatlonske kariere se je v
nedeljo na Pokljuki poslovila Dijana Ravnikar, ki se bo odslej
posvetila družini in rekreativnemu športu. M. B.

Ob 40. obletnici ustanovitve in delovanja kluba je bila v
soboto promocijska tekma med moštvom ACH Volley in
kanadsko reprezentanco. S 3:1 so zmagali slednji.  / Foto: TK
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Ekipa Astec Triglava je bila najboljša na turnirju v domači dvorani. Pred novo sezono so
dobro pripravljeni. / Foto: Gorazd Kavčič

Na prvi tekmi so bili boljši od ekipe Bibione Mare Volley. 
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Ko bi noge tako letele, kot
letijo dnevi, tedni, meseci in
leta! Noge ne letijo, ker so
temu namenjena krila, a če
grem samo en krog okoli
Brda, moram nekatere dva-
krat pogledati v tekaške co-
pate, da bi se prepričal, da ni-
majo namesto podplatov kril
ali vsaj krilc. Moji podplati
so, kot kaže, betonski. Tek
obožujem, ta pa mene ne.
Kaže, da me celo sovraži. Ni
trika, na katerega še nisem
poskusil nalepiti teka, a mi
ni uspelo. Vsakič, ko se spra-
vim v tekaške copate, mi
sede hudiček na rame in mi
prišepne, da je bolje, da se
držim kavča in pilota in v
najslabših dnevih še kolesa.
Potem ga skušam odlepiti z
rame, ga poteptati s podplati
najnovejših tekaških copat,
ki mi koristijo kot motivacij-
sko orodje, a on se mi reži,
medtem ko mi naliva beton
čez vložke. Lani sem bil od-
ločen, da bom letos na Gla-
sovem teku v Preddvoru
eden od favoritov za mesto
med deset in dvajset. Kot
kaže, me bodo porabili za
postavljanje ograj in smeh-
ljanje mam'cam, ki se jim
bom zdel seksi v novi trenir-
ki. Prav, tudi to je nekakšna
udeležba na Glasovem teku.
Slabe volje bom, ker mi v
tem letu ni uspelo toliko pre-
teči, da bi mi enajst kilome-
trov pomenilo razvedrilni
tek. Razvedrilni tek? O tem
bi vam lahko pisal vse do
strani, na katerih so osmrt-
nice. Razvedrilni tek je tak-
šen tek, ko ura pokaže želeni
čas. Ohoho, niste vedeli, da
ste lahko tekmovalne sorte

človek? Kako, da ne? Vsako
jutro startate, ko vas budilka
zbudi. Čez dan gledate ves
čas na uro, in ko greste spat,
si rečete: Je mar že čas za
spanje? Torej tekmujete
vsak dan, tudi takrat, ko ste
na dopustu in vam žena
reče, da morate na plažo prvi
prinesti blazine in brisače,
da boste imeli ves dan senco
... Pretiravam. Obstajajo tudi
dnevi, ko ne tekmujete. Ne,

to niso dnevi poraza. To so
tisti dnevi, ko vsi na vas po-
zabijo, vi pa ne pozabite
nase. In potem si nadenete
tekaške copate, svoje najljub-
še, tiste, ki poznajo najlepše
stezice, in si nadenete svoja
najudobnejša tekaška oblači-
la, špricnete nanj svoj najpri-
jetnejši parfum in se pože-
nete v korak in iz koraka v
tek ... Rok trajanja tega užit-
ka je čisto do konca. Potem

se slečete in se uležete v kad,
v katero ste pred tem natoči-
li vodo, seveda. Uležete se
vanjo in zabrišete otrokovo
rumeno račko pod WC-
školjko. Nasmehnete se svo-
ji podlosti. Pobrskate po spo-
minu, kdaj ste se nazadnje
imeli tako lepo? Mogoče je
tokrat prvič ... nikakor pa ne
zadnjič. Ni prvič niti zadnjič.
To delate, delamo, redno,
vsakič, ko se prikaže prilož-
nost, in v tem so posebni
čari. Odkrijete jih poleg dru-
gih seveda. A ti spodbudijo
še druge, tiste najlepše, brez
katerih življenje ne gre. In
kje ostanejo slabi spomini?
Še so tu, in ko ste prepriča-
ni, da slabo vedno prevladu-
je nad dobrim, odkimate,
ker ste se naučili živeti do-
bro ... bolje ...

Pridite na Glasov tek, mo-
goče boste tam spoznali več
dobrih, več tistih, ki so s te-
kom premagali več slabega.
Prepoznali se boste po na-
smešku ...

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin

9torek, 21. septembra 2010
GORENJSKI GLAS

miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Je izpeljanka iz rekreativcev,
med katere spadajo vsi tisti, ki
se ... No, tukaj se pa zaplete.
Pred časom sem dobil pismo
prijaznega gospoda, ki se pod-
pisuje z športoslovec, športni
pedagog in športni terminolog.
Priznajte, da teh nazivov ne
slišite prav pogosto. Ampak ob-
stajajo ... In sem bral in pre-
bral pismo ter navodila, kako
naj bi pisal o rekreaciji, ter
tako prišel do zanimivosti, ki
me je najbolj zanimala, in si-
cer da moram ob rekreaciji na-
pisati obvezno: športna rekrea-
cija. Ker je moj pisec zamudil
prvo številko Gorenjskega gla-
sa, ne tisto izpred 63 let, am-
pak tisto, v kateri sem začel pi-
sati o rekreaciji in v kateri sem
jasno dopisal, da bo šlo na tej
strani za rekreacijo vseh vrst.
Kakšna pa je lahko še rekreaci-
ja, se je verjetno kdo vprašal.
Glejte, rekreacija je za vas lah-
ko igranje taroka. Gobarjenje
je prav tako rekreacija, kot je
tudi skok čez plot rekreacija.
Skok čez plot ne pomeni na
primer skoka na flop čez sose-
dovo ograjo, ampak je le lepši
izraz za navadno kurbarijo.
Razumete? Tisti, ki skoči čez
plot, v bistvu skoči na tujo ženo
oz. s skokom čez plot prevara
svojo. Ta rekreacija naj bi bila
po besedah Tomaža Domicelja
celo slovenski nacionalni šport,
kar pa jaz osebno zanikam,
ker sem mnenja, da je kolesar-
stvo slovenski nacionalni šport,
potem tudi tek in mogoče celo
smučanje. Kolesarstvo zato,
ker smo Slovenci znani, da
radi varčujemo bencin. Tek
zato, ker težko kupujemo kole-
sa, smučanje pa nam je vsilje-
no, tako kot so nam skušali vsi-
liti že tenis in zdaj recimo golf.
Pa vendar se nismo pustili, ra-
zen tistega manjšega odstotka
ljudi, ki se vžgejo na vsako pro-
vokacijo, ki diši po nečem bolj-
šem, dražjem ali samo drugač-
nem od množice oziroma sme-
ri, v katero gre krdelo s pastir-
jem na čelu ...

Volitve bodo kmalu, in če
prav spremljam, so tistim, ki
tekmujejo za udobnejše fotelje,

ki jih ponuja napis župan na
vratih pisarne, prikrajšani za
svoje nastope, ker so jim popla-
ve odplavile časovnice. Vreme
se je popravilo in zopet jih bo
polno povsod, celo na svinčni-
kih in smetnjakih. Tisti bolj
zagrizeni so že na džambo
plakatih, in ko čakate na zele-
no luč, lahko na primer prebe-
rete slogane, ki obljubljajo, kar
se nam niti ne sanja. Kaj si na
primer jaz kot ubog rekreač že-
lim od mojega novega župa-
na? No, vprašanje za vas.
Vprašajte samega sebe, jaz
sem se že, kaj si želite od Mi-
klavža ..., oprostite, novega žu-
pana? Odgovore oziroma želje
lahko pošljete na moj e-naslov,
levo od fotografije. Tiste želje,
ki bodo povezane z rekreacijo,
bom dal na vrh kupa. Ampak,
pazite! Na začetku ste lahko
prebrali, da je tudi čisto na-
vadna kurbarija lahko rekrea-
cija, kaj šele igra taroka na
primer s starimi prijatelji pri
"mehkih curah"! Torej, zasuj-
te me z odgovori oziroma že-
ljami. Športoslovec pravi, da je
rekreacija delo na vrtu, spreho-
di s psom, lovljenje metuljev,
gledanje filmov v kinu in celo
ljubezen do alkohola. Vsak
hobi je lahko rekreacija. Jaz se
največ rekreiram s prijatelji
kolesarji. Trenutno nas lovijo
policisti, ker kršimo prometne
predpise, za katere vsi pravijo,
da niso realni. Zato pošiljam
bodočemu županu vprašanje:
Kje naj se vozi skupina kole-
sarjev, če ne po cesti? Po kole-
sarski stezi? Po kateri? Aja,
od Mojstrane do Trbiža? In
kje še? Tiste smo že hudičevo
naveličani. Če bodoči župan
obljubi kolesarske steze vsepov-
sod, zna biti, da dobi glas od
mene. Če obljubo izpolni, je
pa že Superman. Ja, saj eden
se pa promovira v Superma-
novem kostumu ... 

Sredina Glasova kolesarska
vadba se začne ob 16.30 in ne
več ob 17. uri! Jutri je na vrsti
Čadovlje Tour! Torej dirka, ki
bo dala odgovor na vsaj eno
vprašanje, in sicer: Kdo je naj-
hitrejši? 

Rekreači 

Pridite na jesenski tek okoli jezera!
Društvo Šport ob jezeru želi s svojo dejavnostjo poživiti dogajan-
ja ob jezerski obali ter povabiti obiskovalce, da se rekreirajo v ču-
doviti naravi Blejskega jezera. Naše sporočilo je, da sta skrb za
lastno telo in rekreacija predvsem užitek! Nekaj, kar ljudi napolni
s pozitivno energijo. Ob tem moramo ohraniti pravo mero, da se
ne izčrpavamo, marveč gradimo zdravje in samozavest ter boljše
fizično kot tudi psihično počutje. Pridite v soboto, 25. septembra,
ob 9. uri in skupaj bomo tekli okoli jezera! Pridite in uživajte, brez
stroškov, v dobri družbi!

Pokrovitelji:

Rodeo trade, Škofja Loka, d.o.o., Mestni trg 2, Škofja Loka

Dnevi pohodništva v Bohinju, organizator: TURIZEM BOHINJ, 
datum: 24. september. Dodatne informacije: Turizem (TIC) 
Bohinj, 04/5747590, www.bohinj.si/pohodnistvo, e-naslov:
info@bohinj.si

Planinski pohod na Jerebico, organizator: PLANINSKO DRUŠTVO
TRŽIČ, datum: 25. septembra  Dodatne informacije: PD Tržič
04/5964224, 04/5961950, 04/5958430, www.planinsko-drustvo-
trzic.si, e-naslov: info@planinsko-drustvo-trzic.si 

Slovenska treking liga: Feel green - Jezersko treking, organizator:
RAJ JEZERSKO, datum: 25. septembra. Dodatne informacije: Raj
Jezersko, 031/203 930, www.treking.si

Duatlon GRS Tržič 2010. Organizator: ŠPORTNA ZVEZA TRŽIČ 
Datum: 25. septembra. Dodatne informacije: Vili Vogelnik,
051/384 461, www.sztrzic.si, e-naslov: sportna.zveza.trzic@t-2.net

14. pohod v okviru akcije Živi zdravo za zabavo. Organizator:
PLANINSKO DRUŠTVO GOZD-MARTULJK. Datum: 26. septem-
bra. Dodatne informacije: Oti Mertelj, 041/363 730, 
www.planinskodrustvogozdmartuljk.si, e-naslov: pdrute@email.si

12. Vzpon z gorskimi kolesi na Blegoš. Organizator: ŠPORTNO
DRUŠTVO MARMOR HOTAVLJE. Datum: 26. septembra. Do-
datne informacije: Niko Stržinar, 051/214 751, www.sdmh.si, e-
naslov: info@sdmhotavlje-drustvo.si

Glasov tek

Na teku Gorenjskega glasa je veliko najmlajših tekačev. / Foto: Tina Dokl

Napovednik rekreativnih dogodkov 

Vsako leto nas več teče. / Foto: Tina Dokl

Tek je lahko zabava v dvoje. / Foto: Tina Dokl

Tečejo tudi znani Gorenjci. / Foto: Tina Dokl
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V Železnikih sicer ni bilo
povsem mirno, vodo so mo-
rali med drugim črpati iz
novega zdravstvenega
doma. Narasla Sora je nekaj
težav povzročala tudi v Škof-
ji Loki, kjer so gasilci iz ne-
katerih ogroženih objektov
odstranili vozila in dvignili
stvari, ki bi jih voda lahko
poškodovala. Škofjeloški ga-
silci so razdelili dvesto proti-
poplavnih vreč ter zagradili
vhode in okna na najnižje
ležečih objektih. Kljub nji-
hovemu trudu je voda zalila
nekaj kleti, zlasti v naselju
Puštal, v Bodovljah pa je
drevo poškodovalo žice elek-
trične napeljave.

Zaradi napovedanih obil-
nih padavin so bili v priprav-
ljenosti tudi gasilci in civilna
zaščita v Bohinju. Po noč-
nem deževju se je gladina
Bohinjskega jezera dvignila
za en meter. Zaradi narasle
vode v bohinjskem predoru
je do nadaljnjega zaprta že-
lezniška proga med postaja-
ma Podbrdo in Bohinjska
Bistrica. Kot so sporočili s
Slovenskih železnic, potni-
kom priporočajo, da se pred
potovanjem o aktualnih raz-
merah pozanimajo na svoji
železniški postaji ali pokli-
čejo na njihovo telefonsko
številko. 

V Tržiču je voda zalila
prostore manjšega podjetja
Saxonia Franke, v Jelendolu
pa je močno poškodovano

vodno zajetje, ki ga je razde-
jal hudournik. Voda v va-
škem vodovodu je onesnaže-
na in jo je treba prekuhavati. 

Po intervencijah 
prijava škode

V občini Žiri so pristojni
organi so včeraj dopoldne še
vedno priporočali prekuha-
vanje vode, saj še niso bile
opravljene analize pitne
vode iz žirovskega vodovoda.
Na nekaterih cestnih odse-
kih še niso odpravili vseh
ovir, v naselju Račeva je za-
radi poškodbe vozišča pro-
met urejen izmenično eno-
smerno. Regionalna cesta
Žiri-Logatec je prevozna do
Rovt, vendar je na več me-
stih poškodovana, medtem
ko je na odseku od Rovt do
Logatca zaradi zemeljskega
plazu zelo poškodovana in
ni prevozna. Normalno pre-
vozna je regionalna cesta
Žiri-Škofja Loka, ki je bila v
soboto dopoldne zaradi po-
plavljanja Sore na območju
Zminca blizu Škofje Loke
zaprta. Težave s podtalnico
so imeli tudi v skoraj vseh
drugih občinah na Gorenj-
skem, gasilci in pripadniki
civilne zaščite so opravili več
intervencij na območju Ble-
da, Begunj in Lesc, v okolici
Kranja, v Preddvoru in Šen-
čurju, kjer je hiše v bližini
gradbišča ogrožalo nagnjeno
gradbeno dvigalo, v Zalogu
pri Cerkljah, kjer je potok

poplavil več hiš, in v Polja-
nah, kjer je voda med dru-
gim zalila cerkev. 

Po končanih intervenci-
jah bodo pristojne občinske
komisije in zavarovalnice
začele ocenjevati škodo. Za-
varovalnice sicer poudarja-
jo, da s prijavami škode ni
treba hiteti, pomembneje
je, da ljudje najprej poskr-
bijo za varnost svojih živ-
ljenj in premoženja. Na
najbolj prizadeta območja
bodo zavarovalnice poslale
okrepljene ekipe cenilcev,
pri nekaterih je mogoče
škodo zaradi poplav prijavi-
ti tudi prek klicnih centrov
ali po spletu. 

Težave tudi na 
Kamniškem

Močno deževje je v petek
in v noči na soboto zajelo
tudi vzhodni del Gorenjske,
kjer se, predvsem v Kamni-
ku, še dobro spominjajo veli-
ke škode, ki so jo poplave
povzročile pred tremi leti.
Kot je sporočil poveljnik
kamniške civilne zaščite
Matjaž Srša, je močno de-
ževje (zapadlo naj bi od 20
do 40 litrov dežja na kvadrat-
ni meter) vse do večernih ur
povzročalo velike težave v ce-
lotni občini, predvsem pa na
območju Motnišnice, Nevlji-
ce in Kamniške Bistrice.

Gasilci PGD Kamnik, ki
so skupaj z operativnimi čla-
ni občinskega štaba civilne

zaščite vzpostavili stalno de-
žurno službo, so tako posre-
dovali v več kot šestdesetih
primerih. Poplavljeni so bili
posamezni objekti v krajev-
nih skupnostih Mekinje,
Nevlje, Tuhinj in Motnik,
kjer je bilo največ škode v
podjetju Usnjarstvo Grad. V
Kamniku je spet zalilo Šol-
ski center Rudolfa Maistra,
poplavljeni pa so bili tudi
prostori bazenskega kom-
pleksa, avtokamp in teniška
igrišča Pod skalo. Poleg re-
gionalne ceste Kamnik-Loči-
ca skozi Tuhinjsko dolino,
ki je bila zaradi poplavljene-
ga cestišča več ur zaprta za
promet, je bilo pod vodo
tudi več posameznih odse-
kov lokalnih cest: Meki-
nje-Godič, Kolovec-Palovče, 
Vrpolje-Nevlje-Mekinje,
Nevlje-Oševek-Briše-Soteska.

Gasilci so posredovali tudi
pri odstranjevanju posledic
zemeljskih plazov, ki so se
sprožili na regionalno cesto
v Motniku, pa tudi v Sovinji
Peči in v naselju Studenca.
Zemeljski plaz je ogrozil sta-
novanjsko hišo v Hribu pri
Nevljah, zato so gasilci eva-
kuirali družino in jo name-
stili k njihovim sorodnikom.
Več zemeljskih plazov se je
sprožilo tudi na kmetijskih
površinah v Tuhinjski doli-
ni. Močno deževje je povzro-
čilo številne usade zemljin
in cestnih brežin, nanos bla-
ta in peska ter s tem poško-
dovalo ceste.

Na Gorenjskem tokrat 
ni bilo najhujšega
�1. stran

Voda je poplavila številne travnike in njive, ena od hiš v 
Poljanski dolini je bila nekaj časa odrezana od sveta.

V Žireh so gasilci v soboto dopoldne izčrpavali vodo iz 
tamkajšnjega župnišča.

V Podpulfrci je narasla Sora zalila cesto, zato je bila cesta
Škofja Loka-Gorenja vas nekaj časa neprevozna.

Tudi v Tuhinjski dolini so narasli hudourniki poškodovali
nekaj cestnih odsekov.

Matjaž Gregorič

Bled - Tokratnega tradicional-
nega dneva slovenskih odvet-
nikov sta se med drugim
udeležila tudi minister za
pravosodje Aleš Zalar in mi-
nistrica za notranje zadeve
Katarina Kresal. Osrednja
tema letošnjega srečanja se
je nanašala na odvetništvo
kot del pravosodja. Zalar je

zbranim odvetnicam in od-
vetnikom predstavil aktivno-
sti, ki so v zadnjem letu pote-
kale na ministrstvu za pravo-
sodje v zvezi s pripravo pred-
pisov s področja odvetništva
in nekaterih drugih, z njimi
povezanih področij.

Minister je uvodoma spre-
govoril o predlogu novele za-
kona o odvetništvu, katerega
je v zakonodajni postopek vlo-
žila skupina opozicijskih po-
slancev. Ob tem je dejal, da se
s predlogom ne strinjata niti
vlada niti Odvetniška zbornica
Slovenije. Po besedah minis-
tra je sporna predvsem pred-
lagana omejitev neposredne-
ga prehajanja sodnikov in dr-
žavnih tožilcev med odvetni-
ke, saj gre pri tem za nesoraz-
meren poseg v ustavo, ki opre-
deljuje svobodo dela in katere-
ga omejitve so dopustne le za-
radi varstva pravic drugega.

V nadaljevanju se je mini-
ster dotaknil tudi spre-
memb, ki bodo vplivale na
delo odvetnikov in jih prina-

šata Zakon o dedovanju in
Zakon o notariatu, pri čemer
je omenil, da bo ministrstvo
za pravosodje proučilo vpra-
šanje pristojnosti notarja v
primerih, ko ta sestavlja za-
sebne listine. Na srečanju je
odgovoril tudi na vprašanje
glede odvetniške tarife in po-
novil že večkrat poudarjeno,
da dokler bo trajala gospo-
darska kriza, soglasja k pred-

logu zvišanja odvetniške tari-
fe ne more podati.

V zvezi s predlogom spre-
memb in dopolnitev Statuta
Odvetniške zbornice Sloveni-
je je minister Zalar poudaril,
da so spremembe nujne za-
radi uskladitev z zadnjo no-
velo Zakona o odvetništvu.
Odgovorne predstavnike Od-
vetniške zbornice je pozval,
naj ministrstvu za pravosod-
je čim prej posredujejo pred-
log sprememb in dopolnitev
statuta, da ga bo ministrstvo
nato lahko poslalo v obravna-
vo in soglasje vladi.

Ker je trenutno v postopku
sprejema v državnem zboru
predlog Družinskega zako-
nika, na ministrstvu za pra-
vosodje že potekajo aktivno-
sti v zvezi s pripravo spre-
memb postopkovnih zako-
nov, ki bodo zaradi sprejetja
zakonika nujno potrebne, in
sicer spremembe Zakona o
nepravdnem postopku in
Zakona o pravdnem postop-
ku (ZPP). 

Višjih tarif še ne bo
Minister Zalar je odvetnikom predstavil glavne
zakonodajne novosti.
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Med odvetniki tudi Aleš Zalar, Katarina Kresal in Borut Pahor.
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Maja Bertoncelj

Za nogometaši v prvi ligi je
skorajda že polovica jesen-
skega dela prvenstva, ki se
bo s tekmami 22. kroga kon-
čal 18. decembra. Po devetih
krogih so s tekmo manj na
vrhu Domžale, Triglav Go-
renjska pa je na osmem me-
stu. Imajo osem točk za dve
zmagi, dva neodločena izida
in pet porazov. 
Enega izmed petih porazov
so doživeli v nedeljo, ko so
doma gostili Olimpijo, še
vedno zadnjo na lestvici. Re-
zultat je bil 0:5 (0:2) v korist
Ljubljančanov. Triglavani so
tekmo končali z igralcem
manj, saj je bil v 60. minuti
zaradi rdečega kartona iz-
ključen Damir Marijan. Raz-
loga za zadovoljstvo ni bilo.
"Vse je šlo narobe. Na rezul-
tat nimam besed. Res je, da
je Olimpija na lestvici za
nami, a mislim, da njihovo
zadnje mesto ni realno sta-
nje. Gre za velik klub, poka-
zali so, da igrajo dobro," je ta-
koj po tekmi povedal vratar
Triglavanov Miha Gracar, na-
daljeval pa bolj optimistično:
"Žal tokrat točk za nas ni
bilo, a gremo naprej. Čaka
nas Maribor. Skušali jim
bomo vzeti točko ali celo tri."
Vse prej kot zadovoljen je bil
tudi trener Siniša Brkič: "Po-
raza nismo pričakovali. V
tekmo smo šli na zmago, da

končno enkrat pred doma-
čim občinstvom premagamo
Olimpijo. Pripravljali smo se
dobro. Ob prejetem zadetku
smo imeli mi pobudo na
igrišču, tekmo pa je prelomi-
la kvaliteta igralca Olimpije
Toma Šokote, ki je zadel za
njihovo vodstvo z 2:0. V dru-
gem polčasu smo dobili še
rdeč karton, kar je Olimpija
znala izkoristiti. V sredo smo
zmagali proti Rudarju in
mislili, da bo ta tekma nad-
gradnja. Dobili pa smo kar
pet zadetkov." Brkič je, ne

glede na visok poraz z Olim-
pijo, dosedanje tekme v je-
senskem delu ocenil pozitiv-
no: "Z doseženimi točkami
in igro fantov sem zadovo-
ljen. Imamo nihanja, kar pa
je normalno. Rekli smo, da je
naša prioriteta, da si do pre-
mora ne naberemo preveli-

kega zaostanka. Zaenkrat
dobro kaže. Fantom zaupam
in dokazali so že, da znajo
dobro igrati. S to zasedbo
bomo skušali doseči največ,
kar se bo dalo."
Že jutri nogometaše Trigla-
va Gorenjske čaka nova tek-
ma. V Kranj prihaja Mari-
bor, z dvema tekmama
manj tretji na lestvici. Tek-
ma se bo v Športnem centru
Kranj začela ob 16. uri.
"Skušali bomo popraviti
vtis. Jutri je dan za regene-
racijo, sestanek in analizo s
fanti. Glave gor. Nam je pri-
oriteta obstanek v ligi in za-
enkrat nam gre dobro," je v
nedeljo še povedal Brkič, ki
ima na seznamu poškodo-
vanih tri, štiri standardne
igralce, tudi kapetana Deja-
na Burgarja, ki je proti
Olimpiji igral s pomočjo in-
jekcije, na igrišču pa ostal
do 31. minute. V Triglavu si
želijo, da bi na tekmah ime-
li tudi več podpore s tribun.

ŽUPANSKI 
KANDIDATI IN ŠPORT
Predstavljamo nekaj
aktivnih županskih kan-
didatov v gorenjskih
občinah - tokrat po
športni plati. Večina jih
kilometre nabira na ko-
lesu in v teku, eden
celo skače z mostu.

TRIGLAV NE ŽIVI, 
AMPAK ŽIVOTARI
Pogovor: Tadej Perano-
vič, "deklica za vse" v
Akademskem vaterpo-
lo klubu Triglav Kranj

Več na 15. straniVeč na 12. in 13. strani Več na 17. strani
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Po Olimpiji v Kranju Maribor
"Naš cilj ostaja obstanek v ligi. Z doseženimi točkami in igro fantov sem po devetih krogih zadovoljen,"
je po nedeljskem visokem porazu proti Olimpiji povedal Siniša Brkič, trener nogometašev Triglava
Gorenjske. Jutri v Kranj prihajajo Mariborčani.

Brkič: "Kranj ima prvo ligo, ima
domače fante, manjkajo pa še
gledalci, naš dvanajsti igralec.
Kot trener sem jih pričakoval
več. Upam, da se bo na tem kaj
spremenilo."

MARATONEC 
GIOVANNI
V nedeljo, 26. septem-
bra, bo v Preddvoru
Tek Gorenjskega glasa.
V rubriki Sezujmo re-
kreativca tokrat pred-
stavljamo Janeza Ferli-
ca, predsednika ŠD Go-
renjski glas, ki je orga-
nizator teka.

Nogometašem Triglava Gorenjske (v temnih dresih) v nedeljo ni uspelo zatresti mreže 
gostujočega vratarja Olimpije. I Foto: Gorazd Kavčič

KOMENTAR
Maja Bertoncelj

R ekreacija je vse bolj po-
pularna. Hoja v hribe,
tek in kolesarjenje po-

leti zagotovo sodijo med naj-
bolj pogoste oblike rekreacije.
Da je rekreacija v porastu, so
dokaz tudi rekreativna tek-
movanja, ki jih je vedno več in
ponekod je na startu tudi več
kot tisoč udeležencev. Slednji
morajo za nastop seveda pla-
čati startnino, ki je, vsaj tako
opažam, vedno bolj pogosto
slišana tema. "Plače so nam
znižali, paziti moram na
vsak evro, zato ne grem več na
vse rekreativne teke. Grem na
tistega, kjer je startnina še
znosna in kjer imam kaj
možnosti za dobro uvrstitev,"
so bile besede gospoda, ki po-
vedo veliko. 
Višine startnin se razlikujejo.
Ponekod se tudi nekaj višje
zdijo sprejemljive, če vemo, da
gre za logistično zahtevnejše
tekmovanje. Spet drugje orga-
nizatorji pretiravajo. Če je po-
trebno za startnino plačati
tudi po nekaj deset evrov, je
takšnih, ki razmišljajo podo-
bno kot prej omenjeni gospod,
gotovo veliko. Zanimivo in
hkrati nerazumljivo pa je, da
so startnine na večini tekem
narasle z uvedbo evra. Ko smo
imeli še tolar, je bila startnina
za odraslega na tekaških re-
kreativnih tekmovanjih okrog
1500 tolarjev, pa tudi manj.
Danes je le še redko kje po de-
set evrov. Na večini tekmovanj
je krepko nad tem zneskom.
Za startnino udeleženec po-
navadi dobi spominsko dari-
lo, pogosto je to majica, in bon
za hrano, pijačo. Tistim, ki
veliko tekmujejo, se majic v
omarah kmalu nabere toliko,
da vseh niti ne nosijo več, zato
bi jim bilo verjetno vseeno, če
bi bilo tekmovanje brez majic

in z nižjo startnino. V tej
smeri razmišlja tudi Janez
Ferlic, vodja Gorenjskega po-
kala v rekreativnih tekih. Na
tekih za Gorenjski pokal je le-
tos startnina deset evrov, torej
med nižjimi. Dejstvo je, da
organizacija tekme stane in
vedno težje je dobiti ljudi, ki
bi pri organizaciji delali za-
stonj. Stroški so tudi drugje,
kot je na primer zdravniška
služba, zapora cest, ... Res je
tudi, da organizatorji pona-
vadi večino stroškov pokrijejo
s pomočjo sponzorjev. Startni-
ne so torej, ne seveda povsod,
le še za zraven. Pa to niti ni
moteče, če bi bile v mejah nor-
malnega. Ni pa logično, da je
bila na isti tekmi pred uvedbo
evra startnina 1500 tolarjev,
sedaj pa je 15 evrov. Startnina
je v tem primeru (takšnih te-
kem je veliko) torej poskočila
za kar okrog 150 odstotkov,
kot pa potrjuje tudi Ferlic,
stroški organizacije še zdaleč
niso toliko višji. 
Prav je, da z organizacijo pri-
reditve, ki ni lahek zalogaj in
terja veliko dela, nekaj ostane
tudi organizatorjem. Večino-
ma gre za športna društva,
klube, ki se trudijo tekom cele-
ga leta in dobiček s tekmova-
nja vložijo v izboljšanje pogo-
jev za šport v kraju. A kaj ko
imajo takšni ponavadi še naj-
nižje startnine. So pa žal tudi
takšni, ki že v startu gledajo
samo na zaslužek. Imejte v
mislih tudi rekreativce. Start-
nina, stroški prevoza, še kakš-
na pijača, nanese. Če pa jih
na tekmo pride več iz druži-
ne, so te številke še toliko višje.
Vedno več bo takih, ki bodo
izbirali tekme tudi po kriteri-
ju startnine. In manj tekmo-
valcev za organizatorje pome-
ni tudi manjši zaslužek.

Cekine za startnine

Trener Triglava Gorenjske
Siniša Brkič I Foto: Gorazd Kavčič
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Miroslav B. Cvjetičanin,
Urša Peternel

Sajovic dvanajstič 
na Jeklenih
Med najbolj športno aktivne
županske kandidate zagoto-
vo sodi Borut Sajovic, župan
Tržiča in poslanec v Držav-
nem zboru. Letos je že dva-
najstič zapored nastopil na
Triatlonu jeklenih v Bohi-
nju, ki je ena najtežjih pre-
izkušenj na sončni strani
Alp. Z veslanjem, gorskim
kolesarjenjem in gorskim
tekom je opravil v času 3 ur,
42 minut in 36 sekund. 
To pa še zdaleč ni njegova 
edina tekma v letu. Udeleži
se rekreativnih tekmovanj v 
tržiški občini, zadnja leta pa
je redno tudi na startu Ljub-
ljanskega maratona na 21
kilometrov.
"Gre za tekmo samega s se-
boj, s kondicijo, pripravo,
psiho, pa tudi z leti. Pri petih
križih človek ne more več
gledati samo na čas. Med
tekmo pogledam tudi okoli
sebe, opazujem naravo. Mor-
da pa je to tudi izgovor, tolaž-
ba, ker mlajšim ne morem
več slediti," je po triatlonu je-
klenih povedal Borut Sajo-
vic. Kljub službenim obvez-
nostim za rekreacijo najde
čas vsaj dva do trikrat na te-
den. "Včasih grem na tre-
ning že pred službo ali pa
zvečer, redno pa gremo sku-
paj z družino na daljšo rekre-
acijo ob koncu tedna. Človek
si mora postaviti cilj, motiv,
da, kljub temu da pride iz
službe utrujen, nekaj časa
nameni tudi rekreaciji, ki po-
leg družine daje moč, ener-
gijo za premagovanje vsak-
danjih zadev," pravi kot re-
kreativec, ki se s športom

ukvarja že celo življenje:
"Praktično ni bilo športa, v
katerem se nisem preizkusil.
Sedaj pa največ tečem in ko-
lesarim. Razmišljam, da bi
za čez zimo kupil trenažer,
tako da bi zadnja dnevna po-
ročila gledal s kolesa in ob
tem zase naredil še nekaj ko-
ristnega."

Petrič: bivši plavalec, 
ki najraje teče
Kot nekdanji vrhunski šport-
nik je najbolj znan županski
kandidat na letošnjih lokal-
nih volitvah Darjan Petrič,
kandidat za župana Mestne
občine Kranj. Magister orga-
nizacijskih znanosti je še
vedno športno aktiven, a raje
teče kot pa plava. V plavanju
je bil 21-krat državni prvak v
bivši skupni državi, bil je tret-
ji na dveh evropskih prven-
stvih in tretji na svetovnem
prvenstvu. Udeležil se je treh
olimpijskih iger. Danes ga ne
spravite več v vodo, razen ob
priložnostih, ki jih moramo
šteti pod prav posebne. Zad-
nja taka je bila pred kratkim
ob 60-letnici plavalnega klu-
ba Triglav Kranj. 
V vodo ga ne spravite več,
ker pravi, da ne zna plavati
počasi, hitro pa ne more, ker
je starejši, kot je bil takrat, ko
je bil v domačih bazenih sko-
raj nepremagljiv. To je sicer
zelo pogosta "napaka" bivših
vrhunskih športnikov, ven-
dar je Darjan našel svoje za-
dovoljstvo v teku. Predvsem
jutranjem teku, ki ga prakti-
cira v najbolj zgodnjih urah.
Najzgodnejša ura, ki jo izko-
risti za tek, je štiri ali pet zju-
traj in se zato se rad pohvali,
da ob šestih pije že drugo
kavo. Razlog za tak jutranji
tek ni slab spanec, temveč
želja po gibanju, rekreaciji,

izkoristku časa, ko si ga vza-
meš samo zase, in seveda
dolžnost do hišnega ljubljen-
ca dalmatinca na štirih tač-
kah. Njegov jutranji tek je
tek v boljši dan. Športu pa je
Darjan hvaležen, ker ga je
naučil delovne discipline,
ciljne usmerjenosti, pozitiv-
ne tekmovalnosti, včasih s
samim seboj, včasih pa tudi 
z drugimi. 

Gregorič največ  
na kolesu 
Matjaž Gregorič je resno iz-
javil, da se bo, če postane
župan Naklega, v službo vo-
zil s kolesom. Razen v pri-
meru dežja, je še dodal. Za-
sačili smo ga pri znanem
kranjskem prodajalcu koles,

medtem ko si je izbiral svo-
jega novega karbonskega
konjička. Dejal je, da gre s
časom in razvojem tehnolo-
gije naprej, zato železna in
aluminijasta kolesa ne pri-
dejo več v poštev. V zim-
skem času ga boste redno
srečavali v rekreacijskem
centru, kjer poganja statič-
no kolo ali pa s sodelavci
igra badminton. Vemo, da
na statičnem kolesu človek
ne pride nikamor, zato lah-
ko ugibamo, da se bo Mat-
jaž na političnih cestah pre-
mikal varno in predvsem 
hitreje. Tekmovalnost ga ne
zanima, razen če je izzvan,
kar pa se ne dogaja prepo-
gosto, pravi. 
Ko so vremenski pogoji
ugodnejši, je kolo njegov

najpomembnejši športni
rekvizit za vzdrževanje kon-
dicije. Glede na to, da je
eden najboljših avtomobil-
skih novinarjev, je kolo mal-
ce nenavadna izbira. Sodil
bi, da ga zanimajo le udobni
sedeži najnovejših avtomo-
bilov, vendar, kot sam pravi,
ga ni prevoznega sredstva
čez kolo. In moramo mu
verjeti, ker njegovih 1500 le-
tošnjih prekolesarjenih kilo-
metrov je hvale vreden po-
datek. Če je merilo za "res-
nega" rekreativca vsaj tri
vadbe na teden, potem Mat-
jaž spada v to kategorijo. Do
kam bo šla njegova športna
pot? V smehu pravi: "Do
vsaj minus petnajst kilogra-
mov, potem pa pospešim
tempo." 

Ješe s kolesom po občini
Med športno aktivne župan-
ske kandidate sodi tudi
Miha Ješe, kandidat za 
župana Škofje Loke. "V
osnovnošolskih letih šport-
no nisem bil aktiven, nato
pa sem se vključil k taborni-
kom. Tekmovali smo v ori-
entaciji in bili dvakrat repu-
bliški prvaki in enkrat dr-
žavni podprvaki. Pri tabor-
nikih sem bil v srednji šoli
in v času študija na fakulte-
ti," je pojasnil Miha Ješe. Po
taborniških letih je imel
znova nekaj let športnega
premora, zadnjih petnajst
let pa je zelo aktiven. 
"Dobrih petnajst let sem Lub-
nikar. Zadnjih šest let največ
kolesarim, saj je to tudi kole-
nom prijazen šport. Občasno
tečem na smučeh in pla-
vam," je povedal nekaj o svo-
jih aktivnostih, za katere si
čas vzame vsaj trikrat na te-
den. S kolesom je letos nare-

dil dobrih tri tisoč kilometrov,
prav tako tudi lani, predlani
pa več, okrog pet tisoč. Pred
štirimi leti je postavljal rekord
do Naceta pod Lubnikom. S
kolesom je zabeležil 189
vzponov, da bi dosegel cilj,
280 vzponov mu je prepreči-
la poškodba. "Fizično vsak
dan proti Lubniku ni bilo tež-
ko, psihično pač. Zakaj vsak
dan s kolesom gor?" je pove-
dal Ješe, ki si je za letošnji ko-
lesarski cilj zadal prekolesari-
ti vse kategorizirane ceste v
občini Škofja Loka. Vseh je
415 kilometrov, prekolesaril
jih je že 310. "S športom se
ukvarjam za dobro počutje,
da sem v naravi," pravi Ješe,
ki večino kilometrov naredi s
treking kolesom, okrog 20
odstotkov pa s cestnim. Z
njim bo v petek nastopil tudi
na loških delavskih igrah, na
kronometru v Hrastnici. Zad-
nja leta ga na tekmovanjih 
vidimo tudi na mali Franji.

Hobi Kepica 
so skoki v vodo
Verjetno najzanimivejši šport-
ni hobi med vsemi županski-
mi kandidati ima kandidat 
za župana Jesenic, 43-letni
Egon Kepic. Ukvarja se na-
mreč s skoki v vodo. Gre za
skoke s skakalnic, stolpov in
mostov v vodo, in to z višine
od deset pa vse do 22 metrov.
Kepic se udeležuje različnih
tekmovanj, tako je že večkrat
tekmoval v skokih z zname-
nitega mostu v Mostarju, na
mariborskem Lentu, na Mo-
stu na Soči, na Kanalu ob
Soči ... In zakaj ravno skoki v
vodo? "S tem športom sem
se začel ukvarjati že kot otrok
na domačem bazenu Ukova.
Bistvo je verjetno adrenalin.
Gre za premagovanje samega

Županski kandidati in šport
Predstavljamo nekaj aktivnih županskih kandidatov v gorenjskih občinah - tokrat po športni plati. Večina jih kilometre nabira na kolesu
in v teku, eden celo skače z mostu.

Borut Sajovic dvanajstič zapored na triatlonu jeklenih 

Fo
to

: M
aj

a 
B

er
to

n
ce

lj

Za Darjana Petriča je danes prva rekreacija tek, v bazenu
pa je le ob posebnih priložnostih. 
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Matjaž Gregorič med izbiranjem novega kolesa 
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Miha Ješe si je za letos zastavil cilj prekolesariti vse 
kategorizirane ceste v loški občini. 
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sebe, preizkušanje meja svo-
jih zmožnosti. Če iskreno
priznam - vsakega skoka s
takšne višine te je vsaj malo
strah ..."
Kepic je tudi sicer predan
športu, vrsto let je igral bad-
minton, za rekreacijo igra
nogomet na travi v medob-
činski veteranski ligi, ukvar-
ja se s tekom in duatlonom.
Njegov zadnji podvig je bilo
sodelovanje v dobrodelni 
štafeti Vajnež-Pineta, v sklo-
pu katere se je skupaj s prija-

telji najprej povzpel na naj-
višji vrh jeseniške občine,
nato pa odtekel štafetni tek z
Jesenic do Pinete pri Novi-
gradu. "Šport je del mojega
življenja. Z njim ne ohra-
njam le fizične kondicije, 
čeprav z leti postaja zdravje
vse pomembnejši dejavnik v
življenju. Pomembno mi je
tudi druženje pri športu,
obenem pa s športno dejav-
nostjo pozabiš na vsakdanje
skrbi," je povzel bistvo svoje
športne filozofije. 

Čadež rekordno 
na gorskem maratonu
Kot navdušen rekreativec je
poznan tudi Milan Čadež,
kandidat za župana občine
Gorenja vas-Poljane, ki to
funkcijo opravlja že zadnji
mandat, poleg tega je tudi
poslanec DZ. Njegov glavni
športni izziv zadnja leta je
Gorski maraton štirih občin.
Letos je 37,5 kilometra dolgo
progo s 5300 m višinske raz-
like (2500 m vzponov in
2800 m spustov) premagal v
5 urah in 22 minutah. 
"Ta tekma je bila letos moj
glavni športni cilj. Dosegel
sem osebni rekord, čeprav
sem prvič tekel brez palic,
kar se ni izkazalo kot dobra
odločitev. S palicami mi
gre hitreje. Rezultat je delo
celega leta. Športno sem
aktiven vsak drugi, tretji
dan," je povedal Milan Ča-
dež, ki ga na rekreaciji lah-
ko vidite že navsezgodaj
zjutraj: "Vstal sem tudi že
ob štirih zjutraj, da sem
lahko trening naredil do
službe. Ker gorski maraton
traja nekaj ur, morajo biti
treningi kar dolgi." Šport-
nih tekmovanj zanj za letos
še ni konec. Najprej bo na-
stopil na kolesarskem
vzponu na Blegoš, za ko-
nec sezone pa še na Mi-
klavževem teku v Snoviku.
Veliko treninga naredi tudi
na kolesu. "Zadnja dva me-
seca največ kolesarim, in
sicer z gorskim kolesom.

Naredil sem dobrih tisoč
kilometrov, vendar večino-
ma vzponov. Začrtal sem
občinski kolesarski krog, ki
bo najlepši, najatraktivnej-
ši, najbolj razgleden. Pred-
stavili ga bomo naslednje
leto, dolg pa bo dobrih 70
km," je pojasnil, za konec
pa v smehu še dodal: "Že
spomladi sem dejal, da naj-
več delam na kondiciji, ker
imam letos veliko tekem."

Turno smučanje
naj hobi Prevca
Poleg Čadeža je bil na Gor-
skem maratonu štirih ob-
čin tudi poslanec v DZ in
župan Železnikov Mihael
Prevc, ki znova kandidira
za to funkcijo. Zahtevni
gorski maraton je končal s
časom 6 ur in 6 minut.
"Letos sem še posebej za-
dovoljen, ker sem se udele-
žil gorskega maratona šti-
rih občin. Ko prvič nasto-
piš, je cilj končati to zahtev-
no preizkušnjo, ko bom na-
stopil drugič, pa bo cilj iz-
boljšati letošnji čas," je po-
vedal Mihael Prevc, ki smo
ga v akciji videli tudi na
teku na Ratitovec, kjer se je
udeležil štafetne preizkuš-
nje. Tekme so ga očitno kar
potegnile, saj pravi, da se
prihodnje leto želi udeleži-
ti še kakšnega gorskega
teka več. Poleg tega poleti
tudi kolesari. Ob vseh služ-
benih obveznostih in ob
številčni družini čas za re-

kreacijo najde vsak drugi
ali tretji dan. Njegova kla-
sična tura je s kolesom od
doma čez Jelovico, nato pa
peš do Ratitovca. 
Prevc je v športu že od mla-
dih let. Glede na to, da pri-
haja iz Dražgoš, ne čudi, da
je v osnovni šoli treniral tek
na smučeh, tako kot številni
v tem kraju. Njihov trener je
bil znani Gašper Kordež iz
Kranja, iz njihovih vrst pa je
prišel tudi olimpijec Maks
Jelenc. "Tek na smučeh je
bil moj šport do konca
osnovne šole, potem pa sem
se že začel ukvarjati z alpi-
nizmom. Seznanil sem se
tudi z adrenalinskimi špor-
ti. V 80. sem letel z zma-
jem, leta 1990 pa sem začel
leteti z jadralnim padalom.
S tem športom se aktivno
ukvarjata moja sinova. Jaz
se športu sedaj posvečam v
rekreativnem smislu. Naj-
bolj uživam v turnem smu-
čanju, ki je zame najlepši
hobi. S prijatelji obredemo
praktično vse klasične turne
smuke pri nas in tudi čez
mejo," je še dejal.

Žerjav celo 
reprezentančni trener
Tek na smučeh je bil dolga
leta tudi šport župana obči-
ne Kranjska Gora Jureta
Žerjava, ki prav tako vnovič
kandidira za župansko
funkcijo. Športno je akti-
ven celo življenje. Kot
osnovnošolec je v glavnem

smučal, igral košarko in ro-
komet. V srednji šoli je za-
čel aktivno trenirati tek na
smučeh, kariero pa počasi
zaključil v času študija na
Fakulteti za šport. Posvetil
se je trenerskemu delu, in
sicer poklicno. "Bil sem
trener smučarskih tekačev,
najprej v klubu, od leta
1987 do 1993 pa tudi v re-
prezentanci," je pojasnil
Jure Žerjav, ki je bolj pono-
sen na svoje trenerske kot
na tekmovalne dosežke. Pa
tudi slednji niso izostali. S
štafeto kranjskogorskega
kluba je bil leta 1980 držav-
ni mladinski prvak nekda-
nje Jugoslavije. Po koncu
trenerske poti je začel dela-
ti kot profesor športne
vzgoje na Gimnaziji Jese-
nice. Šport je pri njem še
vedno pomemben del. "Ak-
tiven sem toliko, kolikor mi
čas dopušča. Želel bi si, da
bi bil več. Pozimi sem naj-
več na tekaških smučeh,
poleti pa na kolesu. Prosti
čas skušam izkoristiti za
rekreacijo v družbi druži-
ne. Hodimo v hribe in ko-
lesarimo. Letošnji dopust
smo preživeli na kolesu. V
enem tednu smo s prtljago
na kolesu prekolesarili
nemški del Donave. To je
650 kilometrov," je povedal
Žerjav. Kljub temu da kon-
dicijo ima, pa se rekreativ-
nih tekmovanj ne udeležu-
je: "Tekmovalne ambicije
sem izživel v času, ko sem
treniral tek na smučeh."

Egon Kepic med skokom v vodo
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Milan Čadež med vzponom na Blegoš
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Mihael Prevc najbolj uživa v turnem smučanju.
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Jure Žerjav je tudi ljubitelj košarke.
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Maja Bertoncelj

Glasovci smo šli na rafta-
nje. Za izzivalce smo imeli
zaposlene v Mercatorju. Na
izziv so prišli štirje: Miha
Sekne, Veljko Tatić, Anja
Jarc in Emanuela Bertok. V
raftih Tinarafta smo starta-
li na Lancovem, z veslom v
rokah, poskrbljeno pa je

bilo seveda tudi za varnost:
dobili smo rešilne jopiče in
čelade. Videti je bilo precej
enostavno, izkazalo pa se
je, da še zdaleč ni tako.
Skušali smo se držati navo-
dil našega vodje v čolnu iz
Tinarafta. Naš čoln je že ta-
koj okusil zahtevnost rafta-
nja. Zdržali smo bližnje
srečanje z betonskim ste-

brom, se sklonili, ker so
nam grozile veje, ... Po
"slabem" začetku pa je bila
vožnja v nadaljevanju pre-
cej bolj mirna, a tudi pre-
počasno za kakšno zmago.
Na cilju na Posavcu smo
bili kot zadnji od treh čol-
nov. Prvi je bil prav čoln, v
katerem so sedeli Merca-
torjevci. Očitno znajo.

Na raftanje po Savi 

Na raftanju so se nam tokrat pridružili Mercatorjevci. / Foto: Vilma Stanovnik 
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v ospredje

Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Včasih mi gre težko s tipk,
ko moram na primer za
dvaindvajsetletnega mlade-
niča napisati, da je že stro-
kovnjak, zato sem se šel na
lastna ušesa prepričat, ali
govorice držijo. Ugotovil
sem, da to niso le govorice,
temveč dejstvo. Medtem ko
sem poznavalce službe, ka-
kršno ima Jošt Zevnik, spra-
ševal, kdo je dober kolesar-
ski mehanik, mi je večina
zatrdila, naj obiščem nove-
ga strokovnjaka v kolesarski
delavnici kolesarskega klu-
ba Sava Kranj v Stražišču.
Tako sem se znašel pred
starim novim mehanikom,
ki jih šteje komaj malo čez
dvajset, izkušenj in znanja
pa ima, kot bi bil tik pred
upokojitvijo. Njegove refe-
rence so tako dolge, da bi
verjetno popisal Gorenjski
glas vse do Družabne kroni-
ke na zadnji strani. 
Jošt Zevnik je strokovnjak za
specialke. On je tisti človek
iz ozadja, ki je neviden, a

brez njega in njemu podo-
bnih v vrhunskem kolesar-
stvu ne gre. Jošt je tisti, ki je
odgovoren, da kolesa vozijo
brezhibno, da je kolo instru-
ment in ne prevozno sred-
stvo. Z njim sem se pogovar-
jal ravno po vrnitvi iz Franci-
je, kjer je bil skupaj z držav-
no reprezentanco do 23 let
na znameniti etapni dirki
Tour de l'Avenir. V delavnici
kolesarskega kluba Sava
Kranj sem ga zalotil pri pri-
pravi specialk za mladinsko
državno prvenstvo na velo-
dromu. To so tista najbolj
besna kolesa, ki nimajo pre-
stav in nimajo zavor, imajo
pa "muslauf", neprekinjeni
tek. Letos je bil že tretjič me-
hanik Jureta Robiča na groz-
ljivi dirki čez Ameriko. Tudi
Jure pravi, da mu z veseljem
zaupa svoje kolo, saj gre
kljub njegovi mladosti za
enega od najboljših sloven-
skih kolesarskih mojstrov.
Zakaj tako poudarjam mla-
dost in Jošta? Zato, ker v tem
poklicu veljajo izkušnje več
kot pa talent, pridnost, de-
lavnost ... Izkušnje pa se na-

birajo skozi leta dela na naj-
težjih, najhitrejših, najdalj-
ših dirkah z najboljšimi, naj-
slabšimi, najzahtevnejšimi
tekmovalci.
Kako to, da ste mehanik?
"Kaj drugega bi že težko po-
stal, saj sem malo da ne zra-
sel v kolesarski delavnici.
Oče Matjaž je imel v kleti
naše hiše kolesarsko delavni-
co in prvi pomočnik sem 
postal seveda jaz, že kot
osnovnošolec. Ni šlo za izko-
riščanje otroške delovne sile
(smeh), ampak bolj za zado-
voljitev mojega 'firbca'. Naj-
prej sem bil "strokovnjak" za
čiščenje in pranje koles. V
tem uživam še danes. Čišče-
nje koles je za številne meha-
nike nujno zlo, jaz pa v tem
naravnost uživam. Potem je
oče kaj kmalu opazil, da sem
spreten tudi z orodjem, zato
mi je dajal vedno več prilož-
nosti za pridobivanje znanja.
S sedemnajstimi leti sem bil
že na dirki kot samostojni
mehanik. Na koncu enote-
denske dirke se je izkazalo,
da je edina slabost moje mla-
dosti to, da še nisem imel

vozniškega izpita. Nihče ni
rekel, da ne znam delati, 
in nihče ni opazil, da šte-
jem šele sedemnajst let in 
skrbim za kolesa celotnega 
moštva. Šele danes, ko se 
pogovarjamo o tistih časih,
kdo vpraša: 'Ja kolk si bil pa
ti takrat star, če jih maš zdaj
šele dvaindvajset?' No, pa
me ni bilo nikoli strah. Niti
takrat ne, ko me je Jure Robič
prvič vzel na RAAM, dirko
čez Ameriko. Pojma nisem
imel, kaj me čaka, zato me
tudi ni bilo strah (smeh). De-
vet dni in devet noči sem bil
pokonci, skoraj ves čas, sko-
raj več kot Jure (smeh). Strah
me je bilo, da se mu bo kolo
pokvarilo ravno v času moje-
ga spanca. Tam moraš biti
vedno v pripravljenosti, če-
prav imamo zraven vedno
tudi celo rezervno kolo, ven-
dar so "pogoji" tam vedno na
robu živčnega zloma." 
Brez katerega kosa orodja
ne greste nikamor?
"Imbusa številka pet."
Kateri kos orodja vam je
najljubši?
"Petka imbus (smeh)."

Specialka je instrument
Jošt Zevnik, mehanik kolesarskega kluba Sava Kranj

“V popolnem notranjem ravnovesju.”
Eko izdelki Zdravo življenje.

Linija izdelkov Zdravo življenje ponuja tudi ekološke izdelke, ki ustrezajo kriterijem 
ekološke pridelave in predelave. VeËji izbor Eko živil nudijo vsi Mercatorjevi Hipermarketi po Sloveniji. 

VeË na www.mercator.si   

Eko sojin tofu
200 g
nizka vsebnost nasièenih 
mašèob, brez natrija

Eko sojin napitek  
s kalcijem
1 l

Eko lonËek 
bazilika

Bio sojin namaz
125 g 
s èebulo ali s piro

Eko pomaranËe

Eko jabolka Topaz
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Naredite nekaj dobrega zase

Jošt Zevnik je strokovnjak za specialke. / Foto: osebni arhiv

"Na specialki najprej pogledam obročnike, 'feltne'.
Te so zame pravi nakit kolesa. Povej mi, kakšne
obročnike imaš, in povem ti, kdo si (smeh).”

”Najbolj znano kolo, ki sem ga servisiral, je verjetno
Scott od Jureta Robiča. Najhitrejše zagotovo 
od Grege Boleta, vseh naših savskih kolesarjev in
tudi slovenske reprezentance do 23 let.” 

”Prepričan sem, da je delo kolesarskega mehanika 
zahtevnejše od kolegov iz smučarskega sveta, pa so
oni vseeno bolj znani (smeh). Nismo zapostavljeni,
dokler nam znajo tekmovalci reči hvala!"
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Naslov je slaba novica. Aka-
demski vaterpolski klub Tri-
glav Kranj je bil nekoč para-
dni konj kranjskega športa.
A klub ne more živeti od
preteklosti. V sedanjosti ko-
maj živi, pravzaprav života-
ri. Kako pa bo v prihodnosti,
ve samo Tadej Peranovič, ki
ob svojem imenu nosi klub-
sko ime "deklica za vse". To
pomeni, da je trener, sekre-
tar kluba in je najodgovor-
nejši, da se kranjska vater-
polska žoga še drži nad vod-
no gladino. Ne bi bilo poš-
teno, če bi napisal, da je Ta-
dej ostal sam, ker je v klubu
še nekaj članov, ki jim ni
vseeno, kako funkcionirajo,
pa vendar je osamljeni jez-
dec bazenskih valov, ki so iz
sezone v sezono vse višji in
ki znajo zelo kmalu razbiti
barko akademskega vaterpo-
lo kluba Kranj. 
Še ne dolgo tega so na tribu-
nah ob kranjskem odkritem
in pokritem olimpijskem
bazenu sedeli veljaki, ki so

se zelo radi nastavljali ka-
merami, in fotoaparatom.
Bili so videni med tisočglavo
množico navdušencev nad
tem športom. Danes je klub
eden redkih, ki nima niti
enega sponzorja, niti enega
navdušenca nad vaterpolom,
ki bi bil pripravljen finančno
podpreti šport, ki ima 64-let-
no tradicijo v Kranju! Ob bra-
nju, listanju knjige, ki nosi
naslov Veličastnih šestdeset
let kranjskega vaterpola, ki jo
je napisal Slavko Brinovec, se
zdi neverjetno, da je klub v
tako slabem stanju, kot je tre-
nutno. To so v vseh letih naj-
težja leta kluba. To so leta, ko
je prihodnost zelo negotova.
Bližnja prihodnost ...

Klub je še vedno zdrav
"Mladinske in kadetske se-
lekcije so polne in so še ved-
no najboljši, nepremagljivi v
državi. Najmlajši so zbrani v
Vaterpolski šoli in jih je tre-
nutno okoli trideset. Torej
za podmladek se nam ni
bati. Ti podatki povejo, da je
vaterpolo med mladimi še

vedno priljubljen in da so
zelo dobri in obetavni. Pro-
blem je članska ekipa. Se-
stavljena je iz samih mladih
fantov, ki pa že vrsto let ne
morejo biti najboljši v drža-
vi. To je za naš klub nezado-
voljivo, če preštejemo vse
naše naslove in lovorike iz
preteklosti. Odličnih tujih
igralcev si ne moremo pri-
voščiti, ker ne moremo pla-
čati niti svojih. Fantje igrajo
ljubiteljsko, prostovoljno in
najboljši plačan igralec dobi
tristo evrov na mesec. O ev-
ropski ligi lahko samo sanja-
mo in jo gledamo po televi-
ziji, saj se ne moremo pri-
družiti niti Jadranski ligi, ki
je trenutno ena najzanimi-
vejših lig v Evropi. Če bi ho-
teli sodelovati v Jadranski
ligi, bi moral biti naš letni
proračun najmanj 200 tisoč
evrov! To so za nas sanjski
denarci, ki so seveda nedo-
segljivi," je pojasnjeval Ta-
dej Peranovič in dejal, da se
mu zdi, da samo tarna. Pri-
kimal sem mu in skušal po-
iskati kako vprašanje, ki bi
dobilo vzpodbuden odgovor. 

Na vprašanje, kje so ljubitelji
kamer in fotoaparatov, se je
najprej kislo nasmehnil:
"Oni niso naše edino upanje.
Če ne želijo več pomagati, jih
ne moremo prisiliti, lahko pa
jih motiviramo. Klub je še
vedno zdrav in ima svoj živ-
ljenjski utrip. Mladi niso
obremenjeni s problemi vod-
stva. V bazenih je še vedno
veliko veselja, smeha, delav-
nosti, druženja. Starši otrok
so več ali manj zadovoljni,
ker vidijo, da otroci uživajo v
igri. Klub ima narejeno zelo
natančno štiriletno strategijo,
iz katere se da razbrati, da se
ne predajamo, da delamo
vsak dan in si prizadevamo,
da bi vaterpolo spet bil tam,
kjer je že bil ... med najbolj
priljubljenimi športi na Go-
renjskem. Vsak dan iščemo
ljubitelje vaterpola, ki bi po-
magali na kakršenkoli način.
Seveda je finančna pomoč
najbolj dobrodošla, ker nam
je trenutno prioriteta, da
članska ekipa spet postane
najboljša v državi. Članska
ekipa je zgled vsem in če bo
ona delovala uspešno, potem

bo to potegnilo več stvari zra-
ven." Tadej me je prosil, naj
članek ne bo kot moledova-
nje ali prošnja ali jamranje.
Tega mu nisem mogel zago-
toviti, sem bil pod preveli-
kim vtisom knjige Veličast-
nih šestdeset let kranjskega
vaterpola. 
Vprašal sem ga po prvih
šestdesetih letih kluba. Od-
govoril mi je, da je bilo do
nastanka knjige vse v redu
oziroma so se leta 2006 za-
čeli kazati prvi znaki krize,
vendar takrat si še niso pred-
stavljali, da bo tako hudo.
"Imeli smo še sponzorje, bili
smo najboljši v državi. Da-

nes je naš edini sponzor
Mestna občina Kranj, ki
nam odobri kos pogače, ki
nam tako ali tako po zakonu
pripada, in to je vse. Ves
ostali denar dobimo na pri-
reditvah, donacijah, članari-
nah in šolninah v vaterpolo
šoli," je zaključil Tadej Pera-
novič, nekdaj odlični igralec
zlatega obdobja Akademske-
ga vaterpolskega kluba Tri-
glav Kranj. Na koncu lahko
napišem samo to, da si pre-
berite knjigo Slavka Brinov-
ca in razumeli boste, kaj sva
vam hotela s Peranovičem
povedati. Mogoče vam zbudi
še voljo po pomoči ...

Triglav ne živi, ampak životari
Pogovor: Tadej Peranovič, "deklica za vse" v Akademskem vaterpolo klubu Triglav Kranj

V klubu Uæivajmo zdravo, ki je namenjen imetnikom kartice Mercator Pika, se z zdravjem ukvarjamo z vseh strani, in sicer v πtirih sklopih: Gibanje, 
Zdravje, Vrtnarjenje in Dober tek. Poleg tega na spletni strani vsak mesec predstavljamo novega blogerja, obveπËamo o ugodnostih pri nakupih, 
pripravljamo privlaËne nagradne igre, vaπe kuharsko znanje pa bogatimo z recepti. VËlanitev v klub je brezplaËna, prav tako pa ni potrebno 
plaËevati Ëlanarine. Pristopnico v klub Uæivajmo zdravo lahko dobite na Mercatorjevih prodajnih mestih ali pa se vËlanite v klub na spletnem mestu  
www.uzivajmozdravo.si. Postanite tudi vi Ëlan kluba Uæivajmo zdravo in izkoristite πtevilne ugodnosti.

Gibanje

Zbirajte lepe trenutke
www.uzivajmozdravo.si

Zdravo življenje z vseh strani.

Zdravje Dober tek

Vrtnarjenje

Tadej Peranovič v družbi vaterpolistov / Foto: Tina Dokl
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na rekreacijo

Športno društvo Gorenjski glas vabi na

4. Tek Gorenjskega glasa
Finalna tekma Gorenjskega pokala
v rekreativnih tekih in pokala mladih

Dobimo se v Preddvoru
v nedeljo, 26. septembra, ob 10. uri
pred OŠ Matija Valjavca.

Dolžina proge za ženske in moške je 11.040 metrov, za otroke
in mladince od 550 do 1650 metrov. Prijave sprejemamo 
na dan tekmovanja od 8.00 do 9.45 v bližini starta.

Vabljeni vsi navijači in ljubitelji 
Gorenjskega glasa!

Info: Janez Ferlic, 031/561 663
ali janez.ferlic@gmail.com
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Jasna Paladin

Dobrih 160 kilometrov hoje
in teka po treh alpskih drža-
vah okoli najvišje gore Evrope
in skoraj 9.500 metrov vzpo-
na ter prav toliko spusta so
osnovni podatki enega najtež-
jih gorskih ultramaratonov
Ultra Trail du Mont Blanc, ki
je zadnji dve leti predstavljal
velik izziv tudi 29-letnemu
Juretu Grmšku. Zadnji avgu-
stovski konec tedna je podvig,
ki se ga udeležijo najboljši te-
kaški ekstremisti iz vsega sve-
ta, za Jureta, ki ga prijatelji
kličejo Cveto, postal resnič-
nost, a žal se tekma za 2300
tekmovalcev, tudi nekaj Slo-
vencev, ni izšla po vseh načr-
tih, saj je svoje zobe pokazalo
nepredvidljivo alpsko vreme.

Priprave na tekmo je Jure za-
čel že lanskega decembra, a
zgolj birokratske, saj je takrat
potekel rok za prijavo, ki pa
njegovih treningov ni nič
spremenil. Pravzaprav plana
treningov sploh nima,
skromno prizna in doda, da
ima od malega preprosto
rad hribe in ker je vrhove
dosegal precej hitreje kot
vsi ostali, jih zadnja leta
osvaja na različnih, pred-
vsem ekstremnih tekaških
podvigih. Številne vzpodbu-
de dobi v Klubu gorskih te-
kačev Papež, nič manj pa ni
hvaležen prijatelju Matjažu
z Bleda, ki že nekaj let skrbi
za to, da je na svojih podvi-
gih primerno opremljen.
"Jure je talent, a to takšen,
da se tega sploh ne zaveda.

Kaj bi šele bilo, če bi začel
načrtno trenirati!" je nad Ju-
retovimi podvigi navdušen
prijatelj Tomaž Cukjati, ki je
skupaj s svojim dekletom
Sandro Prešeren tudi med
bolj zaslužnimi, da se je
Cveto znašel na prestižnem
seznamu ultramaratoncev
pod Mont Blancom. Prevze-
la sta namreč zahtevno
organizacijo priprav na sam
podvig, ki so zajemale pra-
vočasno prijavo, deveturno
vožnjo do Chamonixa, na-
stanitev v kampu, priprave
pred tekmo, navijanje,
spremljanje rezultatov in
vse, s čimer sta lahko raz-
bremenila Jureta. 
"Tekmo smo začeli v petek
zvečer, a so nas organizator-
ji po 21 kilometrih ustavili
in tekmovanje prekinili, saj
je slabo vreme za nas pred-
stavljalo preveliko nevar-
nost. To je bila edina prava
odločitev, a takrat še nismo
vedeli, da bomo tekmo na-
slednje jutro nadaljevali.
Organizatorji so nas sicer
obvestili s sporočilom po te-
lefonu, a sam na to nisem

bil pozoren in bi, če me ne
bi zbudila španska tekmo-
valca, nadaljevanje prepros-
to prespal," se zapleta spo-
minja Jure Grmšek, ki je
kljub težkim nogam in pre-
močenim copatom nasled-
nji dan brez večjih težav pre-
tekel še 95 kilometrov in
5.500 višinskih metrov, do-
segel 113. mesto absolutno
med 1200 tekmovalci, ki so
tekmovanje nadaljevali, in
65. v svoji starostni skupini,
njegov čas pa se je ustavil pri
14 urah in 54 minutah. In
Cveto ne bi bil Cveto, če ne bi
na cilj ob eni uri ponoči do-
besedno 'prišprintal'. 
Izjemen podvig, ki ga je
spremljalo na stotine prosto-
voljcev, ki so na okrepčeval-
nicah med drugim razdelili
20 tisoč energijskih ploščic,
10 tisoč litrov kokakole in
7500 banan, je bila za vse tri
lepa izkušnja in boleče kole-
no, hud mraz na vrhovih in
težke nočne razmere so za
Jureta le še lep spomin. Na-
slednje leto bo zagotovo pre-
magal tudi vseh 166 kilome-
trov, je prepričan.

Po sto kilometrih 'prišprintal' v cilj
Jure Grmšek je premagal sloviti ultramaraton okoli Mont Blanca, enega najtežjih podvigov za gorske
tekače na svetu, ki pa so ga organizatorji zaradi slabega vremena letos skrajšali in izpeljali v dveh delih.

Juretu Grmšku (desno) sta pri ekstremnem podvigu 
pomagala prijatelja Tomaž Cukjati in Sandra Prešeren iz
Kamnika. / Foto: Jasna Paladin

Priprave na zahteven podvig, ki ga je Jure končal v manj
kot 15 urah. / Foto: Tomaž Cukjati

Podvig, ki se ga udeležijo 
najboljši tekaški ekstremisti iz
vsega sveta, je za Jureta postal 
resničnost.
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Maja Bertoncelj 

Zadnjo soboto v avgustu je
vsako leto v Bohinju triatlon
jeklenih. Gre za preizkušnjo
posebne vrste, ki se začne z
veslanjem po Bohinjskem je-
zeru, nadaljuje z gorskim ko-
lesarjenjem do pod planine
Konjščice in zaključi z gor-
skim tekom do Vodnikove
koče. Ni potrebno posebej
poudarjati, da moraš biti za
takšno preizkušnjo dobro fi-
zično, pa tudi psihično pri-
pravljen. Za nastopajoče je
tekma pravi izziv, na katere-
ga se pripravljajo celo leto,
pravzaprav je to plod večlet-
nega treninga. Tisti najboljši
trenirajo praktično vsak dan
po nekaj ur. Večino treninga
je na kolesu in teku, kar ne-
kaj pa je potrebno tudi vesla-
ti, da iz čolna prideš z ne pre-
velikim zaostankom in ne
preveč utrujen.
Veliko govora je med jekleni-
mi tudi glede opreme, ki je
prav tako zelo pomembna,
bolj kot si marsikdo misli.
Napredek je velik, predvsem
glede kajakov. Če jih je pred
leti večina sedela v spustih,
so sedaj trend čolni za mirne
vode. Najboljši jih menjajo
skorajda vsako leto, gre pa za
nič kaj poceni športne rekvi-
zite, brez katerih pa na tri-
atlonu ne gre. Časi veslanja
so se najbolj izboljšali. Prav
na račun prve discipline je
letos rekord jeklenih izbolj-
šal biatlonec Janez Marič.
Nov rekord je 2 uri 21 minut
in 30 sekund. Veslal je 38
minut in 20 sekund. Za pri-
merjavo: ob svojem zadnjem
nastopu leta 2006 je imel
Marič čas čolna 42 minut in
4 sekunde, leta 2002 pa celo
44 minut in sekundo. Na-
predek je očiten, seveda tudi
na račun več veslaškega tre-
ninga, pa tudi hitrosti čolna. 
Glede na to, da je oprema
draga, si jo številni tudi izpo-
sodijo. Tudi Marič je ubral to
prakso, tudi pri kolesu. Tek-
movalci želijo imeti čim laž-
jega. Marič si ga je izposodil
pri trenerju biatlonske repre-
zentance Urošu Velepcu.
Slednji je še vedno zelo šport-
no aktiven in pred kratkim je
nastopil na Lovemanu, iron
polovički na Bledu. Kolo je
bilo lažje od osmih kilogra-
mov. Med tistimi, ki sta tek-
movala z izposojenim kole-
som in smo ju ujeli v foto ob-
jektiv, sta bila tudi Glasovec
Grega Flajnik (na Meridi) in
član Kondorja Uroš Berton-
celj (na Scottu). Oba sta stara
znanca jeklenih.

Dva tedna doma 
v višinskem šotoru
Med tistimi z največ nastopi
na jeklenih je Metod Moč-
nik. Letos je bil osemnajstič
zapored. Z eno samo izjemo

je bil absolutno vedno v dese-
terici, dvakrat celo drugi in
dvakrat tretji. Najboljši čas
ima 2 uri in 35 minut. Letos
so bile njegove priprave prav
posebne. Prav na hitro se je
odločil, da bo preizkusil,
kako bo nanj vplivalo bivanje
na višini. Ker hodi v službo,
je odmislil možnost bivanja
pri Valjavcu, mu je pa slednji
izposodil višinski šotor. V
njem je doma prespal štiri-
najstkrat, zadnjič tri noči
pred tekmo. "Spal sem na vi-
šini od 2400 do 3 tisoč me-
trov. Udobje seveda ni ena-
ko, kot je spati v navadni po-
stelji. Poleg tega si utrujen,
pozoren moraš biti, da ne
treniraš preveč, s preveliko
intenzivnostjo. Premalo sem
počival, saj hodim še v služ-
bo in imam družino. Je pa
bila zanimiva izkušnja, če-
prav rezultata ni bilo prave-
ga. Efekt je bil najbolj negati-
ven ravno na dan tekme. Bil
sem popolnoma iz forme.
Do zadnjih dni je bilo vse
optimalno, potem pa je šlo v
treh dneh navzdol. Verjetno
sem kje naredil kaj narobe,"
je zanimivo izkušnjo pojas-
nil Metod Močnik. Pravi pa,
da bo to izkušnjo še ponovil
in da je primerna tudi za
športnike amaterje: "Vsak
zase mora naštudirati. Že
zjutraj na dan tekme sem ve-
del, da ne bo šlo. Srčni utrip
je bil nenormalno visok, 65,
drugače ga imam v mirova-
nju v povprečju 42. Če bi bili
jekleni dva dni kasneje, bi
bilo verjetno drugače." Zani-
mivo je, da je Močnik tudi
eden redkih, ki kolesarski del
opravi s cestnim kolesom. 
Vse za triatlon jeklenih. To
je geslo, ki gotovo drži za ve-
liko tekmovalcev. Je res po-
seben izziv. Nekateri se bo-
rijo za čim višjo uvrstitev, za
druge je velik uspeh, da pri-
dejo do cilja. Zmagovalci pa
so vsi, ki končajo to vzdržlji-
vostno preizkušnjo.

Za jeklene celo v višinski šotor
Triatlon jeklenih v Bohinju je izziv posebne vrste. Tekmovalci se poleg treninga v želji za čim boljši
rezultat posvečajo tudi drugim dejavnikom. Eden izmed njih je zagotovo oprema: predvsem čoln in
kolo. Dodajamo še Močnikovo izkušnjo z višinskim šotorom.

Maja Bertoncelj

Janez Ferlic je med rekrea-
tivci dobro znano ime. Poleg
tega, da je odličen tekač, so-
deluje tudi pri organizaciji
številnih rekreativnih prire-
ditev. Je tudi predsednik ŠD
Gorenjski glas. Tek je nje-
gov spremljevalec od začet-
ka osnovne šole, vmes je ne-
kaj let treniral hitrostno ro-
lanje, zadnjih deset let pa se
je posvetil tekom na dolge
proge. Ferdo, kot so ga klica-
li sošolci, ali Giovanni, kot
ga nekateri kličejo sedaj, je
po izobrazbi diplomirani
organizator menedžer, dela
pa kot prodajalec - svetova-
lec. Njegov status pa: dekle
Tjaša.

Za kakšnega rekreativca se
imate? 
"Za rekreativca na najvišji
ravni, kar nenazadnje doka-
zujejo moji tekaški rekordi
na progah od 10 kilometrov
do maratona."

Kolikokrat na teden trenira-
te? 
"Če le čas dopušča, naredim
šest tekaških treningov, si-
cer pa odvisno od obdobja.
Pripravljalno obdobje je naj-
močnejše z večjo količino
kilometrov, pred tekmami
zmanjšam količino in po-
skrbim za končno piljenje
forme ter akumuliranje
energije."

Kaj vam pomeni trening? 
"V glavnem mi tako treningi
kot tekme in nasploh ukvar-
janje s športom pomeni
splošno psihofizično krepi-
tev, spoznavanje lastnih
meja in svojevrstno svobo-
do, ki jo tek na dolge proge
zagotovo ponuja."

Naj športni uspeh v karieri? 
"Zlasti sem ponosen na svo-
ja maratonska rekorda:
1:12:14 v polmaratonu (Pal-
manova 2008) in 2:36:14 na
klasičnem maratonu (Trevi-
so 2009)."

Kakšni ste bili kot osnovno-
šolec po uspehu in po prid-
nosti? 
"Nekje v zlati sredini. Z uče-
njem nisem nikoli imel te-
žav."

Najbolj ekstremna izkušnja
v življenju? 
"Ekstremnih preizkušenj se
še nisem lotil. V bližnji pri-
hodnosti se načrtujem ude-
ležiti 100 kilometrov dolge-
ga teka v Italiji."

Kaj najraje počnete, ko ste v
svoji sobi? 
"Počivam in poslušam glas-
bo."

Kdo vam kuha in kaj najraje
jeste? 

"Najraje jem doma, saj iz
domače kuhinje vedno naj-
bolje diši. Kot specialiteta
me je navdušil florentinski
zrezek, v Toskani seveda, si-
cer pa jem vse."

Za vas najboljša zabava? 
"V manjši, prijetni družbi
prijateljev. Zadošča že, jaz
temu rečem, priročna terasa
kakšnega lokala ali piknik
druženja."

Kakšno glasbo poslušate? 
"Raznovrstno, še vedno pa
se je za moj okus najboljša
"delala" v osemdesetih in
devetdesetih."

Knjiga, ki ste jo nazadnje
prebrali? 
"Franjo Mihalić, Trćanje na
duge staze."

Kakšne filme najraje pogle-
date? 
"Komedije."

Vaš stil oblačenja? 
"Športno eleganten."

Vaša razvada? 
"Pivo po končani tekmi, tudi
po treningih v družbi so te-
kačev in somišljenikov."

Vas je česa strah? 
"Kač in vožnje z dvigalom v
stolpnici."

Idealna ženska? 
"Spoštljiva, zaupljiva, pre-
prosta in športnega duha."

Idealen dopust in kako ga
preživite? 
"Toskana. Odtečem mara-
ton in nato še pohajkovanje
po krasnih italijanskih me-
stih, vaseh in gričih."

Kakšne so vaše sanje? 
"Živeti polno in raznovrst-
no."

Življenjski moto? 
"Vztrajaj in bodi pošten."

Rekreativec drugače

Maratonec Giovanni
Janez Ferlic, 29-letni Besničan, tekač na dolge
proge.

Takole zgleda višinski šotor, v katerem je spal Metod Močnik.

Janez Ferlic se je v zadnjem
desetletju posvetil tekom
na dolge proge. 
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Za boljši rezultat na izposojenem in veliko lažjem kolesu:
Grega Flajnik ... 

... in Uroš Bertoncelj
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prvak, komentar

Maja Bertoncelj

Slovenski športni plezalci
znova navdušujejo na veli-
kih tekmovanjih. V soboto,
zadnji dan članskega evrop-
skega prvenstva v Innsbru-
cku, so trikrat stopili na
zmagovalni oder. Mina Mar-
kovič je osvojila kombinacij-
sko zlato kolajno, srebrna pa
sta bila v tej disciplini Nata-
lija Gros in Klemen Bečan. 
Še teden prej pa je na svetov-
nem mladinskem prven-
stvu v Edinburghu Jure
Raztresen v kategoriji kade-
tov osvojil zlato kolajno.
Domen Škofic in Sergej
Epih sta bila peti oziroma
osmi. Peti je bil pri mladin-
cih tudi Urban Primožič,
pri dekletih pa sta v finalu
nastopili dve tekmovalki:
Jera Lenardič je bila pri sta-
rejših deklicah četrta, Tina
Šušteršič pa pri kadetinjah
sedma. Za plezalno prihod-
nost se nam torej ni potreb-
no bati, tokrat pa predstav-
ljamo svetovnega kadetske-
ga prvaka, Škofjeločana Ju-
reta Raztresena.

S kakšnimi pričakovanji ste
odšli na mladinsko svetovno
prvenstvo?
"Na mladinsko svetovno pr-
venstvo smo se v mladinski
reprezentanci pripravljali že
celo poletje, zato so bila pri-
čakovanja visoka. Želel sem
si in hkrati pričakoval uvrsti-
tev v finale in odplezati po
svojih najboljših močeh.
Moja želja je bila uvrstitev
na zmagovalne stopničke."

Zlata medalja v kategoriji
kadetov je verjetno vrhunec
vaše dosedanje kariere? 
"Tako je. To je doslej največ-
ji dosežek v moji karieri. Ko
sem odplezal finalno smer,
nisem bil prepričan, da je
moja višina zadostna za
zmago. Ob pogledu na vese-
le obraze mojih prijateljev
plezalcev in navdušenje tre-
nerjev pa sem vedel, da je
rezultat zelo dober."

Kako bi ocenili svoje pleza-
nje v Edinburgu? 
"Ker sem bil po polfinalu
edini na vrhu, sem v finalu
začel plezati kot zadnji. So-
tekmovalcev nisem videl, saj
sem bil v izolacijski coni.
Smer mi sprva ni bila preveč
všeč. Zdela se mi je premalo
previsna. Raje imam bolj
previsne smeri, kjer se bolj
pokaže moč in vzdržljivost v
rokah. Do vrha nisem prišel,
saj je bila smer zelo tehnič-
no zahtevna. Kljub temu
sem uspel narediti dodatnih
osem gibov pred drugouvr-
ščenim Nemcem Megosem.
Ko sem bil uradno razgla-
šen za zmagovalca, sem bil
srečen, zadovoljen in popla-
čan za svoj trud."

Vaši drugi dosedanji uspe-
hi, ki vam veliko pomenijo?
"Od začetka moje tekmoval-
ne kariere sem od leta 2003
do sedaj osvojil več kot
osemdeset medalji na tek-
mah državnega in evropske-
ga prvenstva. Večkrat sem
bil tudi državni prvak v te-
žavnostnem in tudi v bal-
vanskem plezanju v mlajših
in srednjih kategorijah. Med
glavne dosedanje uspehe pa
štejem tudi lansko skupno
drugo mesto na evropskem
mladinskem pokalu."

Od kdaj ste v plezanju in za-
kaj prav ta šport? 
"S plezanjem sem začel kot
9-letni fant jeseni leta 2002.
Vpisal sem se v šolo šport-
nega plezanja, ki ga je orga-
niziral Plezalni klub Škofja
Loka. Že kot majhen fant
sem rad plezal po domači
češnji, zato mi višina še dan-
danes ne predstavlja večjih
ovir." 

Kdo je vaš trener in koliko-
krat na teden trenirate?
"Moj trener je že nekaj let
Roman Krajnik, ki je v ple-
zalnih krogih znan kot zelo
dober trener. Treniram pet-
krat na teden po dve do tri
ure v športni dvorani Poden.

Večkrat se odpravimo tudi v
naravna plezališča po Slove-
niji. Sem tudi član mladin-
ske reprezentance, ki več-
krat na leto organizira ple-
zalne tabore po plezališčih v
Evropi."

Konkurenco imate dobro že
na treningih, kar je še doda-
ten motiv.
"Naš Plezalni klub Škofja

Loka ima veliko dobrih tek-
movalcev, tako da tudi na
treningih konkurence ne
manjka. Dobra konkurenca
pa je vedno zaželena, ker je
tako trening bolj zanimiv in
kvaliteten. Motivacije za tre-
ning res ne manjka."

Praktično takoj po mladin-
skem svetovnem prvenstvu
ste odšli na člansko evrop-
sko prvenstvo, kjer ste debi-
tirali. Kakšna je primerjava?
"Smeri v evropski članski
konkurenci so veliko bolj za-
htevne in težje. Tekmovalci
so starejši, zelo izkušeni in
tehnično podkovani. Ve-
činoma so profesionalci.
Konkurenca je zelo močna,
zato se je težko meriti s tako
elito. Na teh tekmah je veli-
ko navijačev, ki močno
spodbujajo svoje tekmoval-
ce, zato je vzdušje izjemno."

V Avstrijo ste verjetno šli s
ciljem nabirati izkušnje. Po
čem si boste zapomnili prvi
nastop med elito na veliki
tekmi?
"Kot edini mladinec sem bil
povabljen na evropsko pr-
venstvo. Cilj, ki sem si ga za-
stavil, je bil uvrstitev v polfi-
nale v težavnosti, torej med
26 najboljših. Za najboljše
rezultate potrebuješ mnogo
izkušenj in upam, da jih
bom pridobil v naslednjih
sezonah. Tekma mi je pred-
stavljala izziv, da preverim,
kam sodim med člansko ev-
ropsko elito. Presegel sem
pričakovani cilj in osvojil 16.
mesto, ki sem ga bil vesel,
saj sem bil drugi najboljši
Slovenec." 

Je bilo pred tako veliko tek-
mo kaj treme?
"Pred začetkom sem imel
nekaj treme, ki pa je izginila
ob začetku plezanja." 

Vas tudi v prihodnjih dneh,
tednih čaka tako naporen
urnik?
"Prihodnje dni bom treni-
ral, ker je konec meseca tek-
ma evropskega mladinskega
pokala v Velikem Trnovem v
Bolgariji."

Kakšni so še cilji do konca
sezone?
"Rad bi ponovil lanski us-
peh z evropskega mladin-
skega pokala in se tako uvr-
stil na skupne zmagovalne
stopničke. Moje siceršnje
želje pa so, da bi športno
plezanje postala olimpijska
disciplina. Prav tako si že-
lim, da bi bilo plezanje pri
nas bolj prepoznavno." 

Imate kakšnega vzornika,
koga posebej občudujete?
"Nimam posebnega vzorni-
ka, občudujem pa dobre,
tehnično podkovane in moč-
ne plezalce."

Raje plezate v umetni ali v
naravni steni? 
"Rad plezam tako v naravnih
kot umetnih stenah. Všeč mi
je plezanje v naravnih varo-
vanih plezališčih, ki jih ima-
mo Slovenci kar nekaj. Ker
pa so tekmovanja na umet-
nih stenah, večino treningov
preživim na umetnih ste-
nah. Večkrat z mladinsko re-
prezentanco treniramo v
Kranju, Šmartnem pri Litiji,
kjer imajo novejšo veliko ste-
no v dvorani."

Vaša najtežja preplezana
smer?
"Najtežja smer, ki sem jo
preplezal na naravnih ste-
nah, je Matičkov svet v
Ospu."

S kakšno oceno? 
"Z oceno 8b, preplezal pa
sem jo lansko leto."

S češnje v plezalno steno
Škofjeločan Jure Raztresen je svetovni kadetski prvak v športnem plezanju. Ta šport trenira od 
devetega leta.

Jure Raztresen z zlato medaljo s svetovnega prvenstva, ki
jo je osvojil v konkurenci kadetov. Nastopil je tudi na
članskem evropskem prvenstvu, kjer je bil v težavnosti
odličen 16.

Jure ima raje bolj previsne smeri, kjer se bolj pokaže moč
in vzdržljivost v rokah. I Foto: Simon Margon

Višina mu ne predstavlja težav. I Foto: Simon Margon

Miro Majkič, 
trener KK Triglav

Moramo biti ponosni
V Turčiji je potekalo letošnje
svetovno košarkarsko prven-
stvo. Žal mi je, da se je slo-
venska reprezentanca poslo-
vila s tremi porazi, in
upam, da si jih gledalci niso
preveč zapomnili. Moramo
vedeti, da so v četrtfinalu
naleteli na "leteče" domači-
ne, ki jih je domače občin-
stvo naredilo res nepremag-
ljive. 
Naši fantje so v skupini, v ka-
teri so igrali, prikazali zrelo
igro in nam vlili upanje na
višje cilje, kot pa so jih na

koncu dosegli. So pa naredili
korak naprej in z dvignjeno
glavo lahko pričakujejo še ve-
liko lepih in nepozabnih tre-
nutkov. 
Ne glede na to sem mnenja,
da se mora reprezentanca
malo pomladiti. Nosilci bodo
seveda Erazem Lorbek, Go-
ran Dragič in Gašper Vid-
mar, ki pa je po mojem mne-
nju dobil malo premajhno
minutažo. Na zadnjih tek-
mah se je opazil padec kon-
centracije v zadnji četrtini. Z
daljšo klopjo se to ne bi zgodi-

lo. Nekaj starejših fantov bo
moralo prepustiti mesto
mlajšim in nadarjenim ko-
šarkarjem. Kar se tiče organi-
zacije, menim, da so se Turki
izkazali kot super gostitelji.
Imeli so odlične navijače, kar
je dobra reklama za košarko
po vsem svetu. Po rezultatski
plati je na prvenstvu prišlo do
kar nekaj presenečenj. Rad bi
omenil reprezentanco Litve,
ki je na prvenstvu nastopila
po povabilu Fibe in na koncu
osvojila tretje mesto. Pričako-
vano so prvo mesto osvojili

mladi košarkarji iz ZDA,
tudi Turki so bili pred prven-
stvom v krogu za medalje.
Srbi so pokazali, da jim je z
mladostjo in kombinacijo
prekaljenega trenerja Duša-
na Ivkoviča uspelo zadržati
formulo s prejšnjega evrop-
skega prvenstva. Z malo sreče
bi se lahko borili tudi za zla-
to.
Na svetovnem prvenstvu smo
videli lepe igre, moštva so da-
jala zelo velik poudarek na
obrambno in hitro igro. K
temu so vsekakor pripomogli

mladi igralci in odlični tre-
nerji. Uživali smo tudi slo-
venski navijači. Lahko se za-
hvalimo igralcem in strokov-
nemu vodstvu na čelu s selek-
torjem Memijem Bečirovičem
za veselje ob odličnih pred-
stavah, nekaj pa je bilo tudi
razočaranja. 
Pretehtajo pa seveda lepi ob-
čutki, ko zagledaš dvorano v
Carigradu in naše zveste na-
vijače, kako vedno držijo in
dihajo z našimi fanti na par-
ketu. Moramo biti ponosni
na to, kar imamo!

P O G L E D Š P O R T N I K A
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Predsednik uprave Janez
Bohorič ter člana uprave
Vinko Perčič in Emil Vizovi-
šek so sinonimi aktualne
Save. Ne želijo se istovetiti s
podjetjem, kljub temu pa
ponosno in odkrito govorijo
o pomembnih prelomnicah,
vzponih in težavah tega slo-
venskega giganta, ki praz-
nuje 90 let ustanovitve. In
seveda o njihovi vlogi v Savi.
Kako tudi ne, saj so skupaj v
družbi zaposleni več kot 130
let!

Janez Bohorič, v Savi ste
več desetletij. Ali je bilo že
kdaj tako težko voditi Savo
kot v zadnjih letih zaradi
gospodarske krize?

Bohorič: "Ob pogledu na
leta v Savi so mi izkušnje v
oporo. Preživela je 90 let, v
tem času previharila marsi-
kaj. Vsak od članov uprave je
v Savi približno polovico vse
zgodovine družbe, v tem
času se je marsikaj dogajalo.
Iz 80. let prejšnjega stoletja
se spominjam pomanjkanja
surovin, ko se ni niti vedelo,
ali bomo čez teden dni sploh
še lahko delali. Kljub vsemu
smo te čase preživeli. Kasne-
je smo se ubadali z bojko-
tom naših izdelkov na jugo-
slovanskem trgu, kamor
smo prej prodali kar 70 od-
stotkov naše proizvodnje. V
enem mesecu smo se mora-
li preusmeriti na druge trge.
Pa vendar smo preživeli."

Nato je nastopil čas za znan
dogovor z Goodyearom.

Bohorič: "Najprej smo iz-
peljali proces lastninjenja in
oblikovali delniško družbo,
nato pa reševali odnose z do-
tedanjim partnerjem Conti-
nentalom, ki je prevzel Sem-
perit in našo 25-letno pogod-
bo o sodelovanju. Ta se je iz-
tekala in čeprav smo bili naj-
boljši proizvajalec radialne
avtopnevmatike v skupini, so
nam postavili ultimat: pro-
dajte nam proizvodnjo avto-
pnevmatike ali pa boste osta-
li brez tehnologije in trženja.
To so bili težki trenutki, ven-
dar smo našli rešitev. Hitro
smo navezali stike z drugimi
proizvajalci avtopnevmatike
in našli skupni jezik z ameri-
ško družbo Goodyear. Ne-
mogoče je postalo mogoče.

Pogajali smo se kar dve leti.
To pa zato, ker nas tudi Con-
tinental ni želel izgubiti in se
je začel boriti za nas."

Je pogodba z Goodyearom
eden najpomembnejših
mejnikov Save? 

Vizovišek: "Da. Predvsem
zato, ker smo se finančno
tako dobro pogajali, da smo
se lahko usmerili v razvoj
programov, ki smo jih načr-
tovali že prej, vendar niso ni-
koli prišli na vrsto. Govorim
o modernizaciji in novih te-
meljih gumeno-tehnične
proizvodnje (današnji Sava-
tech), ki je pripeljala do tega,
da smo sedaj med najboljši-
mi v svetu v svojih tržnih ni-
šah. To je tudi rezultat ta-
kratnega poguma, pa tudi
taktike in strategije, s katero
smo se tudi finančno okrepi-
li. Usmerili smo se v turi-
zem. Kupili smo Grand Ho-
tel Toplice, kjer takrat niso
imeli niti za plače. Odločili
smo se, da izkoristimo pri-
ložnost in hkrati s tem tudi
pomagamo Bledu. Danes
imamo štirinajst hotelov, pet
kampov in dve golfski igriš-
či. Smo med največjimi in
najboljšimi turističnimi po-
nudniki v Slovenji, čaka pa
nas še veliko dela."

Pomemben del današnje
Save pa so pomagale ustva-
riti tudi uspešne finančne
naložbe.

Bohorič: "Continental nam
je ponujal za Savo 20 milijo-
nov takratnih nemških
mark, mi pa smo od Good-
yeara iztržili 180 milijonov
ameriških dolarjev! Iz tega
se je dalo nekaj narediti. Slo-
venija je bila v konjunkturi,
finančni trgi so se razvijali,
zato smo se vključili na bor-
zo. Iztržek smo plemenitili z
donosnimi finančnimi na-
ložbami. To, kar je danes za-
radi gospodarske krize pro-
blem, je bilo desetletje nazaj
pomemben vir dodatnega
dohodka za razvoj naših de-
javnosti."

S kolikšnim kapitalom je
razpolagala Sava ob nastan-
ku delniške družbe, koliko
ga imate danes?

Perčič: "Leta 1996 smo za-
čeli s približno 115 milijonov

evrov kapitala, danes pa ga
imamo kljub slabitvi nalož-
be v Merkur skoraj 400 mi-
lijonov evrov. Bilančna vsota
je seveda večja. V Savi je bilo
v preteklosti res veliko težkih
trenutkov. Sedanja situacija
zaradi težav z Merkurjem ni
prijetna, vendar se v Savi ni-
kdar nismo ustrašili težav,
zato smo vedno izšli iz njih
kot zmagovalci." 

Bohorič: "Uspelo nam je,
ker smo bili vedno aktivni in
prilagodljivi. Ko smo šli v po-
gajanja z Goodyearom, je
imela Sava 184 milijonov ev-
rov letne vrednosti prodaje z
avtopnevmatikami vred. Te
smo prodali, naš promet pa
smo takrat začeli s približno
38 milijoni evrov. Danes smo
znova na blizu 200 milijonov
evrov prometa. In še dodatno
smo investirali 150 milijonov
evrov, tako v gumarstvo kot v
turizem, v nepremičninsko
dejavnost, v energetiko in v
druge dejavnosti. Zato tudi
ohranjamo delovna mesta.
Nekdanja Sava, skupaj s Sava
Tires, ki je v Goodyearovi la-
sti, pa je danes skoraj štirikrat
večja, kot je bila pred sklenit-
vijo strateškega partnerstva s
koncernom Goodyear."

Sava niti v krizi ni 
odpuščala

Kaj se je v Savi spremenilo
zaradi gospodarske krize?

Bohorič: "V takšnih časih
predvsem ne smeš izgubiti
poguma. Sava se je v svojih
temeljnih dejavnostih kriz-
nim razmeram učinkovito
prilagodila in niti slučajno
ne bo potonila, kot nekateri
trdijo v medijih. Vprašam se
zakaj? Nekaterim pač mora
biti v interesu, da ustvarjajo
takšno vzdušje. Gre za pre-
razporeditev vplivov in moči.
Gre za pritisk na vodstvo
Save, ker si nekateri želijo
prevzeti njeno mesto za
uresničevanje njihovih last-
nih ciljev, včasih tudi popol-
noma osebnih. Pri tem pa se
igrajo tudi z delovnimi mesti
in s socialno varnostjo ljudi."

Perčič: "Čeprav se najbolj
glasni sklicujejo prav na de-
lovna mesta. Zaposleni pa so
tudi najbolj zanesljivi davko-
plačevalci in pomemben vir
proračunskih prihodkov."

Bohorič: "Save Merkur, če-
prav gre za hud udarec, ne
more zamajati. V zadnjih le-
tih smo si ustvarili toliko re-
zerv, da niti dividendne poli-
tike ne nameravamo spre-
minjati. To neprijetnost bo-
mo preživeli in izpolnjevali
vse obveznosti do upnikov,
bank in delničarjev, tako kot
doslej." 

Kako so zaposleni čutili
vplive gospodarske krize?

Bohorič: "Zaposleni so
naše največje bogastvo. Vse-
skozi "obnavljamo" naše ka-
dre, odvisno od večanja ali
ohranjanja naše produktiv-
nosti. Včasih odhajajočih
nismo nadomeščali, v času
krize lani pa nekaj sodelav-
cem nismo podaljšali po-
godb, nekaj dela smo skupaj
z zaposlenimi izvzeli iz naše
družbe, a odpuščali nismo
nikoli."

Dejavnost Gumarstvo je le-
tos zelo uspešna, izid pa
klestijo finančne naložbe,
predvsem Merkur.

Bohorič: "Ves realni sek-
tor Save je uspešen. Merkur
ni tako hud problem, kot če
bi se nam zrušilo gumar-
stvo, turizem, nepremičnine
ali naložbe v banke. Merkur
je le ena od finančnih na-
ložb, ki je zašla v krizo. Je so-
razmerno velika in zato bole-
ča, vendar ni nič več kot le fi-
nančna naložba, katere re-
zultat še ni povsem jasen.
Realno smo naložili 40 mili-

jonov evrov, del v denarju,
večino pa s prodajo naše tr-
govine, zato da je Merkur
postal naša pridružena druž-
ba. Vmes se je zgodil me-
nedžerski prevzem, potem
je prišla kriza in protitajkun-
ska zakonodaja, ki je dodat-
no prizadela prevzemnike
Merkurja. V normalnih raz-
merah bi iz 40 milijonov ev-
rov v tem primeru iztržili
okoli 114 milijonov evrov, se-
daj pa se bomo morali boriti
za ohranitev tistih 40 milijo-
nov evrov, ki smo jih vložili."

Perčič: "Ta naložba se nam
res ni izšla po pričakovanjih.
Pričakovani dobiček 71 mili-
jonov evrov, ki smo ga ob
podpisu opcijske pogodbe v
skladu z računovodskimi
usmeritvami oziroma stan-
dardi knjižili kot povečanje
kapitala, smo ob letošnjem
polletju zaradi kolapsa Mer-
kurja morali odpisati. A to
ne pomeni, da nam je zaradi
tega denar v tej višini odte-
kel. Menim, da je Merkur
mnogo večja težava za slo-
vensko gospodarstvo in ban-
ke, kot za Savo. Seveda je to
boleča izkušnja tudi za nas.
Vanj smo vložili 40 milijo-
nov evrov, Merkur pa ima
danes okoli 650 milijonov
evrov obveznosti, ki bodo ob
eventualno neuspešni sana-
ciji veliko breme za ves slo-
venski prostor. Zato naj
bodo upniki razsodni, naj
stopijo skupaj in dajo Mer-
kurju še eno priložnost. Naj-
boljša rešitev za vse bi bila

sanacija Merkurja in njegov
vnovični polni zagon."

Ena naložba ne bo 
potopila Save

V javnosti se pojavljajo za-
hteve bank upnic po razla-
stitvi Save v Merkurju.

Bohorič: "Ni posla brez
tveganja. Cela zgodovina
Save je povezana z nihanji
med uspehi in uresničenimi
tveganji. Vedno pa je bil
končni rezultat pozitiven.
Kaj je razlog, da bi sedaj raz-
lastninili Savo v Merkurju?
Za Merfin še nekako razu-
mem, Sava pa pri tem nima
nič. Sava vendarle ni mene-
džersko prevzemala Mer-
kurja. Se pa Sava zaradi tega
posla ne bo zamajala, kaj
šele propadla. Tega se zave-
dajo vsi. Morda pa prav zato
želijo nekateri Savi vzeti še
teh njenih 40 milijonov ev-
rov. Vprašanje je, ali je to
prav? Pošteno? Korektno? Je
sploh sprejemljivo?" 

Povejte.
Bohorič: "Na ta način po-

segajo v naše vrednote. Poš-
tenost, znanje, ustvarjalnost
in odgovornost ter iz vsega
tega težnja k odličnosti. Res-
no jih jemljemo. Če bi na
tem gradila celotna sloven-
ska družba, bi bilo danes v
Sloveniji drugače. Takšnih
primerov najbrž ne bi bilo,
če pa bi nastali, bi jih reše-
vali v korist zaposlenih. 

Nihanja so, a Sava dolgoročno raste
"Ni posla brez tveganja. Cela zgodovina Save je povezana z nihanji med
uspehi in uresničenimi tveganji. Vedno pa je bil končni rezultat pozitiven,"
pravi Janez Bohorič. Na vprašanje, kakšna bo Sava ob stoti obletnici, pa
odgovarja, da bo zagotovo drugačna. In večja.

Vodstvo Save v času praznovanja 90-letnice (od leve): Janez Bohorič, Vinko Perčič in Emil
Vizovišek
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Merkur moramo zato čim
prej usposobiti za normalno
poslovanje. Za to je treba
uporabiti vse možne ukrepe,
vendar takšne, ki bodo čim
manj prizadeli zaposlene." 

Perčič: "Za Savo vemo, kje
je danes. V bilancah imamo
veliko premoženja. Res je,
da bo letošnji zaključni ra-
čun Save zaradi omenjenih
slabitev slabši, kot smo načr-
tovali, zato se mi ne zdi prav,
da sedaj nekateri položaj
Save ocenjujejo le po enem
poslu."

Pred približno mesecem
ste se odločili za nakup last-
nih delnic. Kje so razlogi? 

Bohorič: "Ugotovili smo,
da je zaradi krize, zmede na
trgu, zlorabe informacij in
ustvarjanja negativnega
vzdušja na borznem trgu
delnica Save pristala na zelo
nizki ravni. Že dva se lahko
zmenita in mirno znižata
ceno naše delnice tudi za
petino v nekaj dnevih z zelo
majhnim prometom. Tečaj
naše delnice je zaradi tega na
borzi padel na vsega 135 ev-
rov, med ljudmi je nastal
preplah. Kaj se z njo dogaja?
Nič. Le manipulacije. Zato
smo izkoristili priložnost, da
dokažemo, da je vredna več.
Za začetek smo kupili štiri
delnice. Tečaj je poskočil kar
za 10 odstotkov! Danes je
cena delnice že 170 evrov, pa
celo ob taki ceni ni prave po-
nudbe, kar pomeni, da ljudje
v našo delnico zaupajo." 

Torej je razlog za nakup
lastnih delnic tudi v dvigo-
vanju cene delnic?

Bohorič: "Dvig cene delnic
je samo posledica majhne
ponudbe in povečanega pov-
praševanja."

Perčič: "Tisti, ki hoče do
zaklada, hoče to narediti
čim ceneje. Mi nič nismo
skrivali, saj vse delamo stro-
go po zakonu. Naš namen
in naše razloge za nakupe
lastnih delnic smo prej tudi
javno objavili."

Bohorič: "Obstaja še en vi-
dik naštetih težav. Sava je
eno redkih podjetij, kjer ni
bilo menedžerskega odkupa.
Danes pa imamo v sloven-
skem prostoru nekaj zamud-
nikov, ki želijo priti na vrsto.
Tudi v primeru Save, pri če-
mer ne izbirajo sredstev."

Razvoj bo povedal svoje

Kje bo Sava čez desetletje,
ob stoletnici?

Bohorič: "Zagotovo višje,
kot je danes. Ob 90-letnici
lahko vidimo, da Sava vse-
skozi raste, čeprav je po po-
samičnih letih vmes tudi za-
stala. Kakšna bo čez deset
let, je danes, v turbulentnih
časih, težko reči. Drugačna
zagotovo, saj je tudi danes
močno drugačna, kot je bila
pred desetimi leti. Pri vsa-
kem projektu imamo poleg
načrtovane razvojne smeri

tudi vnaprej določen izhod,
če se nam načrt ne izpolni.
Vsekakor pa bo Sava čez de-
set let večja in močnejša, kot
je danes." 

Vizovišek: "Ali bo Sava čez
deset let še delala gumene
izdelke? Če jih bo trg potre-
boval, potem je odgovor pri-
trdilen. Zagotovo pa bomo
delali takšne, ki jih bodo ta-
krat uporabniki potrebovali.
To je zakon razvoja. Ali bo
Sava lastnica dveh, ene ali
nobene banke, je odvisno
od številnih dejavnikov. Se
bomo še ukvarjali z nepre-
mičninami? Zopet odvisno
od mnogih dejavnikov."

Merkurja pa zagotovo ne
boste imeli?

Bohorič: "Ni rečeno. Nare-
dili bomo vse, da bi dosegli
sanacijo Merkurja in ohrani-
tev njegove dejavnosti; na ta
način pa se lahko poplačajo
tudi vsi upniki, ki na koncu
naložbo še oplemenitijo."

Perčič: "Samo eno je. Slo-
venija mora imeti toliko ra-
zuma, da bo Merkurju omo-
gočila delo. Ima sposobne
zaposlene, odlične lokacije in
hitro lahko pridobi nazaj šte-
vilne zveste kupce. V desetih
letih se lahko naložba v Mer-
kur zagotovo oplemeniti."

Vizovišek: "Tudi General
Motors ni šel v stečaj, kot se
piše pri nas. Doživeli pa so
prisilno poravnavo. Ta ohra-
nja podjetje in delovna me-
sta. Še boljša je sanacija brez
obeh postopkov. Pri nas
smo očitno vzeli le prvi let-
nik ekonomske poslovne
šole, kjer vse rešujemo s ste-
čajem."

Perčič: "Sava ima danes
brez Merkurja več kot 500
milijonov naložb. Te so tako
kakovostne, da je to dobra
osnova za nadaljevanje
uspešnega dela tudi nove
uprave. Torej Sava lahko ra-
ste še hitreje, kot je rasla v
zadnjih desetletjih."

Želite povedati, da so nalož-
be Save danes podcenjene
zaradi gospodarske krize?

Perčič, Bohorič, Vizovišek
(soglasno): "Da. So."

Perčič: "Bilance vseh družb
Poslovne skupine Sava zago-
tavljajo solidno likvidnost,
čeprav so ponekod tudi
manjše težave. Naša osnova
je povsem dobra. V Merkur-
ju pa bo treba s skupnimi
močmi samo do 1. oktobra
napolniti police. Trgovina
naredi večji del prometa v 
zadnjih treh mesecih leta."

Bohorič: "Zato pa Merkur
potrebuje denar. Od bank. Te
so v svetovnem merilu še naj-
več prispevale h krizi. Pred
krizo so ga ponujale podjet-
jem, tudi za menedžerske
prevzeme. S prihodom krize
so zavezale mošnjiček, vlada
je dodala protitajkunsko za-
konodajo ... in sedaj smo,
kjer smo. Odgovornost je
zelo deljena. Niso krivi le tisti,
na katere se kaže s prstom.
Sploh pa za dogajanje v Mer-
kurju ni nič kriva Sava."
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Savatech je kranjsko pod-
jetje, ki nadaljuje 90-letno
tradicijo Savine gumarske
proizvodnje - tiste njene de-
javnosti, iz katere je Sava iz-
šla in po kateri jo Slovenci
tudi najbolj poznamo. Gu-
marstvo je po obsegu proda-
je še danes največja Savina
dejavnost. Podjetje Savatech,
ki tudi v težkih gospodarskih
časih Savinim delničarjem
prinaša dobiček, vodita Ves-
na Čadež in Igor Hafnar. 

Gumarstvo je tradicionalna
Savina dejavnost. Ste po-
nosni, da tudi danes, po de-
vetih desetletjih, poslujete
uspešno?

Vesna Čadež: "Gumarska
proizvodnja se je stalno pre-
oblikovala in se prilagajala
razmeram na trgu. Novejši
razvoj te dejavnosti sta zago-
tovo zaznamovali dve po-
membni prelomnici. Prva je
strateška povezava s koncer-
nom Goodyear leta 1998, ko
je vitalni del takratne Save
(avtomobilska pnevmatika)
prešel v druge roke, mi pa
smo se usmerili v razvoj pro-
gramov gumeno-tehničnih
izdelkov, ki so ostali v lasti
Save. Druga ključna prelom-
nica je leto 2002, ko je Sava
ob preoblikovanju v holdin-
ško družbo ustanovila druž-
bo Savatech in nanjo prenes-
la proizvodnjo gumarskih
programov. Savatech je po-
stala nosilka razvoja in
upravljavski center dejavno-
sti Gumarstvo. Dejavnost
smo kasneje okrepili z novi-
mi proizvodnimi družbami,
hkrati pa tudi korenito pre-
oblikovali njeno zunanjetr-
govinsko mrežo. Danes jo
sestavlja enajst družb, od
tega pet s štirimi proizvodni-
mi obrati in šest zunanjetr-
govinskih podjetij ter pred-
stavništvo v Moskvi."

Imate široko paleto gume-
nih proizvodov za različne
uporabe, kar pa je javnosti
manj znano ... 

Čadež: "Drži, izdelki naših
programov so za razliko od
avtopnevmatik (slednje od
leta 1998 proizvaja Good-
year), pretežno namenjeni
industrijskemu trženju in ne
široki potrošnji. To je tudi
razlog, da je naša dejavnost v
splošni javnosti nekoliko
manj poznana. So pa naši
gumeno-tehnični izdelki in
Savina blagovna znamka ši-
roko uveljavljeni ter visoko
cenjeni v specializiranih seg-
mentih, kjer dosegamo vo-
dilne položaje v svetovnih
tržnih nišah. Današnjo po-
dobo Savine gumarske pro-
izvodnje predstavljajo pnev-
matike (za skuterje, motorje,

kolesa, gokarte in tudi za in-
dustrijska vozila), transport-
ni trakovi za uporabo v raz-
ličnih industrijskih dejavno-
stih in polni ter penasti gu-
meni profili, ki se uporablja-
jo v gradbeništvu. Proizvod-
nja profilov nekaj zadnjih let
poteka tudi v proizvodnem
obratu, ki ga je Savatech
zgradila v Jaroslavlu v Rusiji.
Pomemben del gumarstva
Save so tudi stiskani izdelki
ter kavčukove zmesi, ki jih
proizvajamo v naši mešalni-
ci. Med novejša in hkrati zelo
hitro rastoča gumarska pro-
grama Savatech sodita ofset-
na guma za tiskarsko indus-
trijo ter izdelki za varovanje
okolja in reševanje. Celoto
zaokrožuje še proizvodnja
gumenih prevlek za valje, ki
poteka v kranjski družbi
Sava-Schäfer in v Sava Rol na
Hrvaškem."

Savatech sodi med večje
slovenske izvoznike. Kateri
so vaši glavni trgi?

Čadež: "Naš največji trg
ostaja Slovenija, ki predstav-
lja dobro četrtino naše proda-
je. Med tujimi pa je naše naj-
pomembnejše tržišče tradici-
onalno Nemčija."

Ste gospodarsko krizo čutili
manj tudi zato, ker ste v ne-
katerih segmentih najboljši
na svetu?

Igor Hafnar: "Temeljna
razloga za poslovno uspeš-
nost dejavnosti Gumarstvo
sta dva. Prvi je naš asortiman
visoko kakovostnih izdelkov,
ki so plod dolgoletnih izku-
šenj in uporabe najsodobnej-
ših gumarskih znanj. Na po-
dročju izdelkov za zaščito
okolja in reševanja smo do-
segli svetovno vodstvo v
manj kot dvajsetih letih delo-
vanja tega programa. Ta pro-
gram nam prinaša tudi naj-
višjo dodano vrednost. Naše
skuter pnevmatike se pov-
sem enakopravno kosajo z

drugimi priznanimi blago-
vnimi znamkami, kot so
Michelin, Dunlop in Mitzler.
Tržno vodstvo dosegamo
tudi pri transportnih trako-
vih, kar nam priznavata tudi
glavna konkurenta, Dunlop
in Continental. Na segmen-
tu ofsetne gume pa imamo
celo lasten patent, ki ga trži-
mo po vsem svetu. S tem
promoviramo tudi blagovno
znamko Sava ter dosegamo
boljšo prodajo. Še pomemb-
nejši razlog za naš uspeh pa
je velika pripadnost in zavze-
tost naših zaposlenih. Že ob
prvih znamenjih prihajajoče
gospodarske krize smo obli-
kovali program ukrepov za
prilagajanje spremenjenim
razmeram. Vsi zaposleni so
razumeli, da lahko prispeva-
jo k omilitvi vplivov krize.
Gumarstvo je zato kljub
znatnemu upadu povpraše-
vanja tudi minulo leto za-
ključilo z dobičkom."

Omenili ste letošnjo rast.
Kakšno vlogo pri tem pripi-
sujete razvoju?

Hafnar: "Vlaganja v razvoj
novih izdelkov in v znanje
zaposlenih so bila tudi lani, v
času krize, poleg trženja in
zagotavljanja varnosti zapo-
slenih, edina področja, kjer
nismo omejevali stroškov.
Razvoj v družbi Savatech po-
teka v dveh smereh. Prva je
razvoj izdelkov za nova po-
dročja uporabe, kot so medi-
cina, vojska in energetika.
Gre za nove izdelke, ki jih
danes še ne poznamo. Ta
razvoj zagotavljamo central-
no in ga s svojimi strokovnja-
ki in najsodobnejšo opremo
izvaja naš lasten Razvojni in-
štitut. Drugo vejo pa pred-
stavlja razvoj, ki poteka v pro-
gramih s ciljem večanja do-
dane vrednosti in izboljševa-
nja položaja v primerjavi s
konkurenco. Naša stalna
usmeritev je krepitev razvoj-
nih partnerstev s ključnimi

strankami. Cene na segmen-
tu prve vgradnje sicer niso vi-
soke, vendar si na ta način
zagotovimo redno dobavo in
kot razvojni dobavitelj prido-
bimo veliko praktičnega zna-
nja. Tako smo na področju
programa pnevmatik prvi
dobavitelj že skoraj vseh ev-
ropskih proizvajalcev skuter-
jev. Smo tudi ekskluzivni do-
bavitelj pnevmatik za skuter-
je in motorje na številnih
mednarodnih tekmovanjih,
kjer vozniki lahko uporablja-
jo le pnevmatike Sava. Pri
programu stiskanih izdelkov
za avtomobilsko industrijo
smo razvojni dobavitelj veli-
kim koncernom, kot so
Volkswagen, Audi, BMW, pa
tudi Knorr Bremse."

Malokdo ve, da ste začeli s
proizvodnjo pnevmatik za
avtomobile na električni po-
gon. Ali imate tudi na dru-
gih področjih skrite adute?

Hafnar: "Smo razvojni do-
bavitelj pnevmatik za elek-
trična vozila, sodelujemo pa
tudi pri projektu razvoja
pnevmatik za vozila z motor-
jem na stisnjen zrak. Obe vr-
sti vozil sodita med t. i. eko-
loška vozila oziroma vozila
brez izpustov ogljikovega di-
oksida in drugih toplogred-
nih plinov, kar je v tem času
svetovni trend na področju
množičnega prevoza ljudi.
Prav zato ta vozila čaka lepa
prihodnost, s tem pa so tudi
potenciali za trženje Savinih
pnevmatik na tem segmentu
zelo obetavni. Eno naših naj-
pomembnejših prihodnjih
priložnosti pa predstavlja
uspešno končanje projekta
razvoja tehnologije in strojne
opreme za proizvodnjo radi-
alne pnevmatike. To je iz-
jemno zahteven razvojni
projekt, ki bo trajal več let, z
njim pa bomo pridobili znat-
ne prednosti tako na produk-
tivnosti kot na kakovosti na-
ših izdelkov."

Savatech nadaljuje tradicijo
"Ponosni smo, da lani kljub krizi in posledično zmanjšanem obsegu proizvodnje nismo odpuščali,"
pravi Igor Hafnar, Vesna Čadež pa dodaja: "Prodajamo v 92 držav. Vsi trgi nam rastejo."

Vesna Čadež in Igor Hafnar: "V gumarstvu potrebujemo zavzete sodelavce, ki nenehno
plemenitijo svoje znanje in ga ustvarjalno uporabljajo. Najboljša kombinacija je prepletanje
izkušenj starejših in energija mlajših, ki imajo željo po delovnem uspehu. To nam prinaša
rezultate, ti pa možnosti za nadaljnje zaposlovanje."
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Dejavnost Turizem je v
90-letni zgodovini Save ena
najmlajših, vendar se je v 12
letih razvila v eno najpo-
membnejših dejavnosti Po-
slovne skupine Sava. O tem,
novostih in načrtih več v po-
govoru z Andrejem Špraj-
cem, direktorjem Sava TMC
in direktorjem dejavnosti
Turizem v Poslovni skupini
Sava

So se tako Savčani kot Slo-
venci navadili, da ima Sava
tudi turistično dejavnost?

"Turizem je v zadnjih letih
postal pomemben del Po-
slovne skupine Sava. Približ-
no polovico zaposlenih je v
turizmu in tretjino prihod-
kov prihaja iz te dejavnosti,
kar kaže na njen pomen v
skupini in razvoj v zadnjih
desetih letih. Sava je sprejela
turizem in vanj obsežno in-
vestirala. Tako smo danes
največji turistični ponudnik
v Sloveniji."

Začetki segajo na Bled.
"Sava je najprej vstopila v

družbo Golf & Camp Bled.
Sledili smo naši želji postati
pomemben igralec na turi-
stičnem trgu, zato smo po-
trebovali nočitvene kapacite-
te. Kupili smo še Grand 
Hotel Toplice, ter družbo
Golf & Park Hoteli Bled, ve-
lik skok pa nam je uspel z
nakupi družb v severovzhod-
ni Sloveniji, ko smo vstopili
na področje zdraviliškega tu-
rizma. Danes ima Sava v la-
sti šest družb, poleg Sava
Hotelov Bled še Zdravilišče
Radenci s Termami Banov-
ci, Terme 3000 Moravske
Toplice, Terme Ptuj in Ter-
me Lendava, pred letom pa
smo ustanovili še družbo za
upravljanje turistične dejav-
nosti Sava TMC. Z njeno po-
močjo iščemo sinergije po-
slovanja turistične dejavno-
sti na področju trženja, na-
bave, kakovosti in investicij."

Svetovno in s tem slovensko
gospodarstvo je v zadnjih le-
tih močno prizadela gospo-
darska kriza. Kako se kaže v
Savinih turističnih podjetjih?

"Vplivi krize so se pokaza-
li na dva načina. Lani se je
največji negativni vpliv kazal

na Bledu, ko smo zaznali
precejšen upad tujih gostov,
ki so za Bled ključni, saj
ustvarijo več kot 95 od-
stotkov vseh nočitev, med-
tem ko na področju zdravili-
škega turizma krize še nis-
mo občutili. Večina gostov je
tu prihajala iz Slovenije in
Avstrije. Letos je obratno.
Bled znova raste, v prvi 
polovici leta smo beležili za
12 odstotkov več nočitev kot
lani, medtem ko v severo-
vzhodnem delu Slovenije
čutimo vpliv krize tako na
slovenskem kot avstrijskem
trgu. Ta se ne kaže le v manj-
šem številu nočitev ampak
tudi v povprečni porabi go-
sta. Zato bi vpliv krize lahko
povzel s tremi besedami:
bližje, krajše in ceneje. To
pomeni, da se gosti odločajo
za bližnje destinacije, bivajo
manj časa, iščejo ugodnejše
ponudbe in porabijo manj
kot prej. Ti vplivi ne bodo
kratkoročni, gre za spreme-
njene navade turistov." 

Kako se boste prilagodili
spremenjenim zahtevam go-
stov?

"Pripravili smo ukrepe, s
katerimi bomo kompenzira-
li spremenjene navade turi-
stov. Ne želimo biti več od-
visni od manjšega števila
ključnih trgov, naša prodaj-
na politika je usmerjena v
večje število gostov z več raz-
ličnih trgov. Struktura tujih

gostov se je na Bledu v zad-
njem letu močno spremeni-
la, v ospredje prihajajo Itali-
jani, Srbi in drugi. S fleksi-
bilno cenovno politiko se že-
limo čim bolje prilagoditi
posameznim novim trgom,
po drugi strani pa želimo z
našo ponudbo slediti svetov-
nim trendom. Izkoriščati
moramo naravne danosti,
predvsem vode (termalne,
mineralne, jezerske) in ne-
okrnjeno naravo. Zeleni turi-
zem je naša priložnost. Naša
zadnja novost je t. i. glam-
ping v blejskem kampu. Po-
stavili smo dva lesena šotora
- Gozdni vili, ki sledita tren-
du počitnikovanja v nepo-
srednem stiku z naravo, kar
pa vseeno zagotavlja določe-
no udobje. V dveh mesecih
se je ta investicija izkazala za
pravo, zato jo bomo razširili.
Neokrnjena narava in ekolo-
ški turizem sta vodilo za raz-
voj turizma."

Katere so druge novosti in
načrti Savinega turizma?

"Po intenzivnem vlaganju
v zadnjih desetih letih (120
milijonov evrov) v obnovo
obstoječih in izgradnjo no-
vih kapacitet, se sedaj
usmerjamo v bogatenje po-
nudbe. To je še eden od od-
govorov, kako skozi krizo:
gostu želimo ponuditi več.
Letos smo odprli slaščičarno
v Termah 3000, prenovili re-
stavracijo v Hotelu Livada.
Morda gre res za manjše in-
vesticije, vendar so za dodat-
no ponudbo zelo pomemb-
ne. Sledimo osnovnemu
konceptu, po katerem delu-
jejo sodobna hotelirska pod-
jetja v tujini. Našo dejavnost
želimo ločiti na dva dela:
upravljanje z nepremičnina-
mi in izvajanje turistične de-
javnosti. Naša naloga bo iz-
vajanje turistične dejavnosti,
nepremičnine bodo uprav-
ljali drugi."

Kot rečeno, imate dve središ-
či: na Bledu in v Prekmurju.
Bi morala, ali pa že, Sloveni-
ja nastopati kot enotna turi-
stična destinacija?

"Na tujih trgih lahko na-
stopamo le kot ena destinaci-
ja. Tako majhni smo, da dru-
gače ne gre. V zadnjih letih
se je zgodil premik, vendar
je priložnosti na področju
promocije še veliko. V pri-
hodnje moramo še povečati
prepoznavnost Slovenije.
Morali bi staviti na vode, ne-
okrnjeno naravo in varnost.
Naša država je varna, gostje,
ki prihajajo iz držav s temi te-
žavami, to zelo hitro opazijo
in tudi cenijo."

V turizmu se že dlje časa sre-
čujete s težavo motiviranja
mladih za delo v tej dejavno-
sti. Kako jih privabljate v Savi?

"V Sloveniji je to splošna
težava, saj ima turizem svoje
specifike. V času počitnic,
praznikov, ob koncih tedna je
največ dela in zato so zaposle-
ni težko prosti. Zaradi tega so
ti poklici za mlade manj pri-
vlačni. Prepričan sem, da bi
razvoj malega turističnega
podjetništva lahko spodbudil
večje zanimanje za te poklice.
Mladi bi bolje spoznali delo v
domačem okolju in v njem
videli priložnost, šole bi bile
bolj polne, poklic bolj cenjen.

Dodatna težava velikih tu-
rističnih podjetij je večja iz-
postavljenost sezonskim ci-
klom poslovanja. Z bolj flek-
sibilno politiko zaposlova-
nja, ki bi jo omogočila za-
konodaja, bi lahko perspek-
tivnim kadrom, tudi mla-
dim, ponudili boljše pogoje
dela. Govorim o tem, da
moramo vzpostaviti manj-
šo, strokovno bolje usposo-
bljeno in motivirano ekipo
svojih zaposlenih, ki bi jo v
vrhuncih sezone lahko do-
polnjevali z zaposlenimi za
določen čas."

Priložnost je v zelenem turizmu
"Sava je sprejela turizem in vanj obsežno investirala. Tako smo danes največji turistični ponudnik 
v Sloveniji," pravi Andrej Šprajc.

Izstopajoči dosežki
● Grand Hotel Toplice je od leta 2009 v uglednem
mednarodnem združenju prestižnih hotelov Small
Luxury Hotels of the World

● Golf igrišče Bled je na 54. mestu med več kot 
5000 igrišči kontinentalne Evrope 

● Zdravilišče Radenci je prejelo evropsko priznanje
za varnost pri delu

Andrej Šprajc: "Gosti se zaradi vpliva gospodarske krize odločajo za bližnje destinacije, 
bivajo manj časa, iščejo ugodnejše ponudbe in porabijo manj kot prej. Gre za spremenjene
navade turistov, ki bodo ostale." 

Poslovna 
skupina Sava
Poslovna skupina Sava spada med večje in uspešnej-
še slovenske poslovne sisteme. Skupino sestavlja 30
družb (matična družba in 29 odvisnih družb), ki sku-
paj zaposlujejo več kot 2.300 sodelavcev. Ustvarjalni
smo na raznovrstnih področjih, vendar hkrati enotni
pri uresničevanju razvojne vizije in poslanstva: pre-
segati pričakovanja kupcev, zaposlenih, delničarjev,
poslovnih partnerjev in okolja ter ustvarjati privlačne
priložnosti za zaposlitev najboljših kadrov.

Dejavnosti Poslovne skupine so: 
- Gumarstvo z zunanjetrgovinsko mrežo,
- Turizem, 
- Nepremičnine,
- Naložbene finance in 
- Druge dejavnosti.

Glavne naloge dejavnosti in družb v Poslovni skupi-
ni Sava so zagotavljanje operativne odličnosti; razvoj
specialnih panožnih znanj; zagotavljanje globalne
konkurenčnosti, usmerjene v ohranjanje vodilnega
položaja tako na domačem, predvsem pa na regio-
nalnih in svetovnih trgih; zagotavljanje uspešnega tr-
ženja; priprava in izvedba naložbenih načrtov ter
vzdrževanje; obvladovanje kakovosti in spodbujanje
inovativnosti ter sodelovanje s kompetenčnimi cen-
tri znanj v Savi, d. d.

Delovanje Poslovne skupine Sava temelji na načelih
trajnostnega razvoja. 

Dejavnost Turizem in Gumarstvo z zunanjetrgovin-
sko mrežo sta predstavljeni preko pogovorov z direk-
torji, v nadaljevanju pa na kratko predstavljamo še
preostale tri dejavnosti.

Dejavnost Naložbene finance

Dejavnost Naložbene finance poteka v okviru družbe 
Sava, d. d. Njene glavne naloge so: optimirati vredno-
sti posameznih naložb, pomagati pri financiranju na-
ših dejavnosti in skrb za rast premoženja Poslovne
skupine Sava. Med finančnimi naložbami Save, d. d., v
pridružene družbe Poslovne skupine Sava sta najpo-
membnejši 45,90-odstotni delež v družbi Gorenjska
banka, d. d., in 23,82-odstotni delež v Abanki Vipa, d. d.
Z navedenima deležema v obeh uspešnih bankah je
Sava, d. d., pridobila položaj pomembne investitorice v
dejavnosti slovenskega poslovnega bančništva.

Dejavnost Nepremičnine

Dejavnost Nepremičnine ima vodilni položaj na slo-
venskem nepremičninskem trgu. V okviru dejavnosti
poslujejo družbe Sava IP, d. o. o., njene hčerinske
družbe IP Nova, d. o. o., IP Nova A, d. o. o., Sava
IPN, d. o. o., Sava IMG, d. o. o., in Sava Nova, d. o. o.
Gradijo za trg in dajejo v najem svoje nepremičnine.
Pomemben del dejavnosti predstavljajo inženiring in
storitve za potrebe družb Poslovne skupine Sava.

Druge dejavnosti

V sklopu te skupine poslujejo: družba Sava Medical
in storitve, d. o. o., ki je invalidsko podjetje, name-
njeno zaposlovanju in usposabljanju invalidov; druž-
ba GIP Sava Kranj, d. o. o., ki opravlja urejanju last-
niških zadev v zvezi z nepremičninami v Srbiji; nosil-
no podjetje na področju alternativnih virov energije
je kranjsko podjetje Energetika Sava, d. d.; na podro-
čju energetike pa delujejo tudi družbe: Energetika 
Črnomelj, d. o. o., Kranj, Ensa BH, d. o. o., Srbac, in
Sava Ensa, dooel., Skopje.

Kolofon: Prilogo Sava - 90 let sta pripravila Gorenjski glas 
(Boštjan Bogataj) in Sava, d. d., (Korporativno komuniciranje). 
Fotografije: Gorazd Kavčič, Gorenjski glas, in Sava, d. d.
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Ptuj - Na celodnevnem šport-
no-družabnem srečanju se je
kljub slabemu vremenu zbra-
lo več kot petsto zaposlenih in
njihovih družinskih članov iz
vseh Savinih družb. Srečanje
spada v sklop projekta Družini
prijazno podjetje, ko Savine
družbe sicer na domačih loka-
cijah organizirajo dneve odpr-
tih vrat, ob okroglem jubileju
pa so se zbrali na enem mestu
in tako zaznamovali jubilej. 

Zbrane so najprej pozdravi-
li predsednik uprave Save Ja-
nez Bohorič ter Tatjana Lozar,
direktorica kompetenčnega
centra Kadri, pravo in organi-
zacija, in gostitelj Andrej Kla-
sinc, direktor Term Ptuj. "Na
skupnem srečanju zaposlenih
iz vseh družb Poslovne skupi-
ne Sava imajo Savčani mož-
nost, da se spoznajo tudi tisti,
ki delajo v drugem kraju, v
drugi dejavnosti, na drugač-
nem delovnem mestu. Prepri-
čan sem, da se boste na tem
družabnem dogodku zelo do-
bro ujeli," je povedal predsed-
nik uprave. Sledil je pester
kulturni, športni in animacij-
ski program. 

Tako je nastopila Folklorna
skupina Sava, ki že 60 let
ohranja kulturno bogastvo slo-
venskega naroda. Sestavljajo

jo Savčani pa tudi dijaki in štu-
denti iz Kranja in okolice, ki so
tako ali drugače povezani s
Savo. Z ljudskimi pesmimi je
nastopila tudi skupina pevk
Dečve, ki je nastala iz folklor-
ne skupine. Najpomembnejši
del dneva so predstavljala
športna tekmovanja, saj Po-
slovna skupina Sava skozi
športno društvo Savčan in šte-
vilne sekcije, ki delujejo v okvi-
ru projekta Družini prijazno
podjetje, namenja veliko po-
zornosti športnim aktivno-
stim njenih zaposlenih. 

Sodelavci in njihovi družin-
ski člani so se pomerili v pla-
vanju, teku, tenisu, nogometu
in odbojki na mivki. Najboljši
tekmovalci so prejeli medalje
in simbolične nagrade, ki jim
jih je podelil Janez Bohorič. V
skupnem seštevku osvojenih
točk je zmagala gumarska
družba Savatech, ki je prejela
tudi prehodni pokal Savercna,
imenovan po boginji Save. "V
sklopu projekta Družini pri-
jazno podjetje je ta dogodek
tudi eden izmed ukrepov, ki
so ga sodelavci vseh Savinih
družb lepo sprejeli, kar kaže
tudi številna udeležba obisko-
valcev. Letos smo prvič v ta
družabni dogodek vključili
tudi različne športne igre, ki

so popestrile naše druženje,"
pa je povedala Tatjana Lozar.

Ob 90. rojstnem dnevu
Save so se obiskovalci preizku-
sili tudi v nagradnem kvizu z
vprašanji o zgodovini in seda-
njosti Save, gledališko društvo
Pupilla iz Lendave je predsta-
vilo igro Restavracija, vsi sku-
paj pa so se učili tudi plesa z
zabavno koreografijo. Naj-
mlajše so zabavale maskote iz
Savinih turističnih destinacij:
štrk Viki iz Term 3000, labo-
dek Zaki iz Sava hotelov Bled,
pernati prijatelj Vili iz Term
Ptuj, veverička Muki iz Zdra-
vilišča Radenci, gusar Edi iz
Term Banovci in vitez Miha iz
Term Lendava. 

Otroci in mladostniki so se
preizkusili v žongliranju, hoji
s hoduljami, sabljanju in dru-
gih zabavnih dejavnostih. Ob
tem so pripravili še številne
delavnice slikanja in izdelo-
vanja najrazličnejših pred-
metov, nad katerimi so bili
najmlajši izjemno navduše-
ni. Ob tej priložnosti je Po-
slovna skupina Sava podelila
donacijo v višini tri tisoč ev-
rov Višji strokovni šoli Ptuj za
nadaljnji razvoj programov
Mehatronika, Ekonomist ter
Upravljanje podeželja in kra-
jine. Ček sta prevzela župan
Mestne občine Ptuj Štefan
Čelan in direktor šole Robert
Harb.

Dan za spoznavanje in uživanje
Poslovna skupina Sava je v Termah Ptuj v začetku meseca organizirala prvi Dan za zaposlene in 
njihove družinske člane.

Strašani, Kranjčani in Go-
renjci se skupaj s Savo veseli-
mo njenega visokega jubileja.
Življenja mnogih družin so
močno povezana s podjetjem,
ki jim desetletja zagotavlja de-
lovna mesta in je s svojim
uspešnim poslovanjem eno
izmed osrednjih gibal gospo-
darskega napredka v Kranju.
Predvsem pa z zadovoljstvom
spremljamo razvoj Save v
močan koncern Poslovna
skupina Sava, čigar vodilni
niso nikoli pozabili na pomoč
okolju, iz katerega izhajajo.

V Savi so namreč mnenja,
da so uspešni le, če je uspeš-
no tudi širše družbeno oko-
lje, v katerega so vpeti. V svo-
ji razvojni strategiji so se za-
vezali trajnostnemu razvoju
in njihovo družbeno odgo-
vorno ravnanje plemeniti živ-
ljenje marsikaterega Kranjča-
na. Težko si predstavljamo
Kranj brez Kolesarskega klu-
ba Sava Kranj, enega izmed
najuspešnejših slovenskih
kolesarskih klubov. Sava mu
je zvesta že od leta 1968, ko
se je takratni predsednik Ko-
lesarskega kluba Mladost
Peter Kozamernik dogovoril
z vodstvom Save za sponzor-
sko sodelovanje. 

Sledilo je preimenovanje v
Kolesarski klub Sava Kranj
in začel se je razcvet kolesar-
stva v Kranju. Danes je klub,
ki ga od leta 1992 kot direk-
tor vodi alfa in omega kluba
Franc Hvasti, z najštevilnej-
šim podmladkom v Sloveniji
in vrhunskimi strokovnjaki.
V njem imajo mladi mož-
nost spoznati kolesarstvo in
športno preživeti prosti čas,
obenem pa lahko zadovoljijo
svoje tekmovalne ambicije.
Mladi savski kolesarji na
mednarodnih tekmovanjih
nizajo uspeh za uspehom.
Mnogi kasneje tekmujejo za
tuje profesionalne ekipe, a še
vedno s ponosom zase trdijo,
da so Savčani ter da so se naj-
važnejše stvari za uspešno
kariero in življenje naučili v
Savi - to je vesten odnos do
dela. 

Brez Save tudi ne bi bilo
Kulturnega društva Sava.
Ustanovili so ga delavci Save,
Sava pa mu nudi finančno in
organizacijsko podporo. V
različnih sekcijah svoj ustvar-
jalni nemir tešijo številni Go-
renjci, njegov paradni konj pa
je mednarodno priznana in
večkrat nagrajena Folklorna
skupina Sava. Za širša kultur-

na obzorja Kranjčanov skrbi
Sava tudi s podporo Prešerno-
vega gledališča Kranj. 

Težko bi našteli, kje vse
Sava sosedom pomaga pri
razvoju, saj prek sponzorskih
sodelovanj in donatorske pod-
pore skrbi za številne organi-
zacije in društva na področju
športa, kulture, izobraževa-
nja, socialnosti ter varstva
okolja. Sava je mecen Gimna-
zije Kranj, pokrovitelj Gorenj-
skega muzeja Kranj, nedavno
je dala nov zagon Košarkar-
skemu klubu Stražišče, je
sponzor ženskega Rokomet-
nega kluba Kranj, skakalcev

Smučarskega kluba Triglav
Kranj, pomaga številnim cen-
trom za socialno delo, vrtcem
in osnovnim šolam, taborni-
kom, skavtom, upokojencem,
društvom, ki skrbijo za ohra-
njanje plemenitega izročila
NOB, otrokom iz socialno
šibkejših družin omogoča le-
tovanje na morju, pomaga
Rdečemu križu in Karitas,
skupaj z Zvezo tabornikov
Kranj in Mestno občino Kranj
vsako leto organizira čistilno
akcijo "Očistimo Kranj -
Kranj ni več usran", na po-
moč priskoči slepim in slabo-
vidnim ...

V Poslovni skupini Sava se
resnično zavedajo odgovorno-
sti do okolja in radi pomagajo
po svojih močeh. Želijo, da bo
tako sožitje trajalo še dolgo.

Vpetost Save v prostor

Zabava najmlajših z labodkom Zakijem

Folklorna skupina Sava je v letu 2009 praznovala že 
60-letnico svojega delovanja
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Sava teče skozi čas
1920 Ustanovljena družba ATLANTA - importna in eksportna

družba.
1921 Družba Atlanta se preimenuje v novo družbo 

VULKAN. 
1931 Kranjsko podjetje VULKAN postane last dunajskega

podjetja SEMPERIT. 
1932 Izdelujemo velepnevmatiko, gumeno-tehnične izdelke,

cevi za vodovodne in plinske napeljave, dve leti pozneje
stiskane izdelke, ob izteku tridesetih tudi prevleke gume-
nih valjev. 

1940 Edini lastnik tovarne gum v Kranju postane podjetje
CONTINENTAL. Iz naše proizvodnje prihajajo lahki av-
tomobilski plašči, več sto gumenih in gumeno-tehničnih
izdelkov, od tega več kot 500 izdelkov gumene galante-
rije. 

1946 Nacionalizacija in sprememba imena v Tovarno gumije-
vih izdelkov SAVA. Steče redna proizvodnja avtomobil-
skih plaščev in zračnic, vpeljemo program transportnih
trakov in klinastih jermenov. 

1948 Nadenemo si zaščitni znak Sava. 
1954 Gumeno-tehnične izdelke že izvažamo v tujino. 
1965 Izdelamo prve plašče brez zračnic in plašče za višje hi-

trosti. 
1967 Sklenitev licenčne pogodbe s Semperitom.
1972 Sava - Semperit, Tovarna avtomobilske pnevmatike, za-

čne s poslovanjem. 
1974 Začnemo s proizvodnjo potniških radialnih pnevmatik z

jeklenim pasom za osebna vozila. 
1985 Continental kupi Semperit. 
80. leta Uveljavljamo se v konkurenci z znanimi svetovnimi pro-

izvajalci avtomobilske pnevmatike, razvijamo model in-
tegralne kakovosti.

1992 Pridobimo prvi certifikat SIST ISO 9001. 
1995 Začnemo intenzivna pogajanja z Goodyear Tire & Rub-

ber Company.
1996 Sava s preko 42.000 delničarji postane ena največjih

slovenskih delniških družb.  
1997 Podpisana je Joint Venture pogodba med korporacijo

Sava in koncernom Goodyear. 
1998 Poslovati začne dvoje Joint Venture podjetji: 

Goodyear Engineered Products Europe, d. o. o., in Sava
Tires, d. o. o.

1998 Sava začne z naložbeno dejavnostjo in akvizicijami (gu-
marski del Belinke, Golf in Kamp Bled, d. d.) 

1999 S standardom SIST ISO 9001 certificiramo vse progra-
me. Pridobimo prvi certifikat VDA 6.1. 

2000 Savine delnice začno kotirati na borzi. Sava praznuje 80-
letnico ustanovitve. Postane večinska lastnica trgovskih
družb Astre, Gume in Chema, kemijskega podjetja Teol,
blejskega turističnega podjetja GH Toplice in družbe za
urejanje nepremičninskih poslov Sava IP. 

2001 Sava in njeni gumarski programi pridobijo okoljevar-
stveni certifikat SIST ISO 14001, podjetje Golf in Kamp
Bled, d. d., prejme certifikat kakovosti po SIST ISO 9001:
2000, certifikat SIST ISO 9001:1994 pa prejme tudi
Grand hotel Toplice, d. o. o. Konec leta Sava pridobi naj-
višje priznanje Republike Slovenije za poslovno odlič-
nost za leto 2001. 

2002 Savo, d. d., kot obvladujočo družbo poslovne skupine for-
malno preoblikujemo v holding. Dejavnost gumarskih
programov organiziramo v samostojno družbo Savatech,
d. o. o., trgovske družbe Chemo, Astra, Savatech Trade in
Guma pa povežemo v enotno družbo Sava Trade. 

2003 Delniška družba Sava kupi 87,4-odstotni delež družbe
Golf in Park hoteli Bled, d. o. o. Uprava Save sprejme
prenovljeno razvojno strategijo do leta 2007. 

2005 Sava postane 96,65-odstotna lastnica Term 3000, d. d.,
in nato prek njih družbe Radenska-Zdravilišče, d. o. o.
Septembra začne s poslovanjem novoustanovljena
družba Ensa, d. o. o., ki se ukvarja z racionalno rabo
energije in obnovljivimi viri.

2006 Februarja nadzorni svet ponovno potrdi sedanjo upravo
z Janezom Bohoričem na čelu, ki bo Savo vodila še na-
slednjih pet let, to je do 17. julija 2011. Odprodamo de-
javnost Trgovina in postanemo pomemben lastnik
kranjskega trgovskega sistema Merkur. 

2007 Sava, d. d., marca postane lastnica 23,8 odstotka celotne-
ga kapitala Abanke Vipa, d. d. Julija pride do združitve treh
Savinih turističnih družb na Bledu v enovito družbo Sava
Hoteli Bled, d. o. o. Septembra v Termah Ptuj odpremo
Grand Hotel Primus s štirimi zvezdicami.

2008 Maja na Bledu odpremo hotel Savica, prvi družinski ho-
tel v Sloveniji. V Zdravilišču Radenci decembra zaključi-
mo prenovo najstarejšega zdraviliškega hotela Terapija
in ga poimenujemo v hotel Izvir. 

2009 Marca v Zdravilišču Radenci slavnostno odpremo hotel
Izvir. Družba Savatech, d. o. o., istega meseca zaključi
več milijonov evrov vredno naložbo v vzpostavitev siste-
ma adsorpcije toluena v programu Print. Septembra
Sava, d. d., ustanovi novo družbo Sava Turizem - TMC,
podjetje za upravljanje dejavnosti turizem, d. o. o. 
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

NEPOZABEN DOPUST V POSOČJU

Maja Šušteršič

Jezero na Soči, planina Javorca 
Z ladjico Lucijo sva se pelja-

la po akumulacijskem jezeru
za hidroelektrarno Doblar na
Soči. Kupila sva vozovnico, ki
te popelje za dobri dve uri na
sever in jug, v ceno pa je vklju-
čeno še izdatno kosilo. Ne le,
da je bila vožnja romantična,
tudi zanimivo je bilo videti,
kako v zeleno modro Sočo pri-
teka Idrijca, umazano rjava
zaradi nevihte v njenem poreč-
ju. Dan sva zaključila s spre-
hodom ob mostarskem jezeru.

Tudi v petek dopoldne so
naju zasrbele pete. Po zajtrku
sva se zapeljala v Tolmin, za-
vila proti Zatolminu in nada-
ljevala vožnjo proti planini
Polog. Dobro vzdrževana in
dobro označena cesta te pripe-
lje do parkirišča, od koder je le
dvajset minut hoje do spomin-
ske cerkvice sv. Duha na plani-

ni Javorca, ki velja za najlepši
spomenik prve svetovne vojne v
Posočju. Zgrajena je bila leta
1916 v spomin na padle vojake
avstro-ogrske vojske. V hrastove
plošče, ki se kot knjiga odpirajo
na stenah ladje, je vžganih
2564 imen. Cerkvica je leta
2007 pridobila znak evropske
kulturne dediščine. Od tu dalje
sva šla na dve uri in pol traja-
jočo krožno pot do izvira Tol-
minke. Šla sva mimo planine
Polog po lahki kolovozni poti
in se pri odcepu obrnila desno,
tako sva šla v krog v nasprotni
smeri urnega kazalca. Kmalu
sva prišla do struge Tolminke,
čez katero se zapelješ z žičnico.
To je zelo zanimiva naprava,
saj deluje tako, da se največ
dva postavita nanjo in z roka-
mi poganjata kolo. Škoda le,
da je veselja hitro konec. Potem

te pot vodi mimo planine Pro-
de in naprej po slabo označeni
poti do lovske koče pri izviru
Tolminke. Žal je bila ta zapr-
ta, čeprav bi nama bila prišla

še kako prav, ker je ravno zače-
lo deževati. Petkov izlet sva za-
ključila mokra do kože.

V soboto sta iz Ljubljane
spet prišla Dragan in Milena.

Dogovorili smo se za obisk
Babje jame pod Gorenjim Lo-
gom na poti iz Avč proti Mo-
stu na Soči. Milena, Franci in
jaz smo se športno oblečeni in
obuti odpravili od doma v Av-
čah po asfaltni cesti proti že-
lezniški postaji Avče in s ceste
krenili po kolovozu proti Dole-
njemu Logu. Hodili smo z
zemljevidom v roki, ker pot ni
nič označena. Prišli smo do
razcepa in morali smo se odlo-
čiti. Franci ima zelo dobro ori-
entacijo, zato smo krenili v
pravo smer po težko prehodni
gozdni poti. Med potjo smo
naleteli na voznika bagra, ki
je ravno urejal del kolesarske
poti, ki bo kolesarjem omogočil
neprekinjeno vožnjo od Mosta
na Soči do Avč. Povprašali
smo še njega in napotil nas je
še malo naprej.

9

Pavla Kliner

Vednozeleni gornik (Ar-
ctostaphylos uva-ursi) ni ras-
tlina, ki bi imela dolgo tradi-
cijo in zgodovino uporabe.
Antični pisci ga ne omenjajo
in tudi srednjeveške zeliščar-
ske bukve so zelo skope z
omembo njegovega imena.
Njegovo zdravilno delovanje
je raziskal šele dunajski
zdravnik de Haen v 18. sto-
letju. Prvič o njem spregovo-
ri kot o odličnem zdravilu pri
obolenjih mehurja in ledvic. 

Rastlinska dvojčka 

Vednozeleni gornik je po
videzu na las podoben brus-
nicam, s katerimi pogosto
deli tudi življenjski prostor.
A to še ni vse. Tudi njegova
in brusnična zdravilna vred-
nost sta povsem primerljivi.
Edini detajl, ki ju loči, je
spodnja stran listov. Gorni-
kove ločimo od brusničnih
po tem, da na spodnji strani
nimajo rjavih peg, kar je
značilno za brusnične. 

Zdravilo severnjakov 

Vednozeleni gornik sodi
med resje in se pojavlja v
svetlih gozdovih in resavah,
predvsem v zmernih pod-
nebnih območjih. Razširjen
je tako na evropskem kot na
ameriškem severu, pa tudi v
severni Aziji. Zdravje že zelo
dolgo krepi Islandcem, La-
poncem in Fincem. Sever-
noameriški Indijanci bolj
kot na čaj prisegajo na kaje-

nje mešanice iz listov vedno-
zelenega gornika in tobaka.
Kot prilegel grmiček raste
tudi po suhih kamnitih po-
bočjih Slovenije, zlasti v
Kamniško-savinjskih Alpah,
Karavankah in Julijcih. 

Medvedje uho 

Latinsko ime vednozele-
nega gornika lahko prevede-
mo v medvedov grozd, kar

kaže na to, da je ta rastlinica
med medvedi zelo priljublje-
na. Na to kažejo tudi naša
ljudska poimenovanja za
gornik, kot so medvedje
uho, medvedove črešnje,
medvedovo grozdičje ... Po-
nekod mu pravijo tudi oper-
nik ali oprnik ali pa kar zim-
zeleni gornik. 

Pri pekočem seču 

Preden se končno lotimo
gornikove zdravilnosti, ome-
nimo še, da za čaj uporablja-
mo zimzelene liste, sveže ali
posušene. Nabiramo jih lah-
ko celo poletje. Na splošno
velja, da vednozeleni gornik
spodbudno vpliva na nasta-
nek in izločanje vode, razku-
žuje sečila in omejuje bole-
zenske procese, kot so vnetje,
okužba in krvavitev. V ljud-
skem zdravilstvu se rabi pro-
ti vnetju mehurja in sečevo-
da, motnjam v mokrenju,
vnetju ledvičnega ustja, led-
vičnim kamnom in pesku ter
še posebno hudem katarju
mehurja, s težavnim mokre-
njem in zelo pekočim sečem.

Odplavlja kužne 
bakterije 

Novejše raziskave so poka-
zale, da vednozeleni gornik
deluje proti različnim bakte-
rijam, kužnim za sečila. Nje-
gova glavna učinkovina, ar-
butin, po zaužitju pride prak-
tično nespremenjen v preba-
vila, nato v kri, pri izločanju
skozi ledvice pa se spremeni
v hidrokinon, ki kot antisep-

tik in adstringent zdravi obo-
lelo sluznico sečil, kot diure-
tik pa odplavlja kužne bakte-
rije. Tri do štiri ure po zaužit-
ju čaja je učinek najučinkovi-
tejši. Za zagotovitev alkalne-
ga seča priporočajo pitje
ohlajenega čajnega napitka,
ki mu dodamo četrt žličke
sode bikarbone. To dodatno
dosežemo tudi z uživanjem
zelenjave. Pri lažjih vnetjih
mehurja in sečil lahko gor-
nik uporabljamo sam, pri
hujših težavah pa se vedno
posvetujmo z zdravnikom.

Ne dlje kot teden dni

Čaj iz gornika pripravimo
v obliki preliva: eno do dve
žlički listov prelijemo s sko-
delico hladne vode in pusti-
mo stati šest do dvanajst ur,
nato čaj precedimo in segre-
jemo do mlačnega. Pijemo
dva do trikrat na dan po eno
skodelico čaja, ki smo mu
dodali za noževo konico je-
dilne sode. Gornikovega čaja
ne pijemo dlje kot teden dni.
Pri osebah z občutljivim že-
lodcem in otrocih lahko pov-
zroča slabost, bruhanje in
želodčne bolečine. V teh pri-
merih gornik preprosto za-
menjamo z listi brusnice, ki
imajo manj čreslovin in ne
povzročajo nobenih nezaže-
lenih učinkov. Gornik se
zelo dobro obnese v urolo-
ških čajnih mešanicah. Pri
vnetju mehurja in sečevodov
se, denimo, priporoča čajna
mešanica iz listov gornika,
njivske preslice, žajblja in
cvetov sleza. 

Gornik pri infekcijah sečil
Farmakološke raziskave upravičujejo ljudsko rabo vednozelenega gornika pri infekcijah sečil. Vnetje
mehurja in sečevoda, zelo pekoč seč, ledvični kamni ... Vse te in še številne druge zdravstvene tegobe
lahko omilimo z rahlo grenkimi zimzelenimi listi gornika, če le nimamo preobčutljivega želodca ...
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Tedenski jedilnik
Nedelja - Kosilo: kremna juha iz bučk, nadevan piščanec na
dušeni pisani papriki, endivija s krompirjem, rahel jabolčni
kolač; Večerja: sirov narezek, zrnat kruh, melona, grozdje.
Ponedeljek - Kosilo: golaž iz stročjega fižola s svinjino in lisič-
kami, prepečene palačinke s skuto, kompot; Večerja: riževa
solata s piščancem in zelenjavo, jogurt.
Torek - Kosilo: paradižnikov sok, puranovi zrezki z baziliko in
smetanovo omako, njoki, zelena solata; Večerja: ocvrte ribi-
ce, krompirjeva solata, oljčni kruh.
Sreda - Kosilo: z mletim mesom in rižem polnjene paprike v
paradižnikovi omaki, pire krompir, zelena solata; Večerja: sli-
vovi cmoki s skuto, kompot.
Četrtek - Kosilo: golaž z govedino in zelenjavo, polenta s par-
mezanom, zeljnata solata s fižolom; Večerja: rdeča pesa z ze-
leno, hrenom in trdo kuhanimi jajci v solati, čebulni kruh.
Petek - Kosilo: rižota z morskimi sadeži, zelena solata s para-
dižnikom, palačinke z limono in sladoledom, Večerja: pope-
čena polenta s sirom, pečene paprike, kefir. 
Sobota - Kosilo: korenje s kranjsko klobaso iz ponve, pire
krompir, radič s fižolom v solati, slivov zavitek; Večerja: pica,
grozdje.

Rahel smetanov jabolčni kolač

Testo: 125 g bele moke, 60 g sladkorne moke, 50 g masla, na-
rezanega na kockice, 1 stepeno jajce, sol. Jabolčni nadev: 600
g kiselkastih jabolk (zlati delišes ali podobno), sok polovice li-
mone, 60 g sladkorne moke. Smetanov nadev: 50 g masla, 3
jajca, 110 g sladkorne moke, 100 g olupljenih, zdrobljenih ali na-
rezanih mandljev, pol litra sladke smetane.

Moko, sol in sladkor stresemo v mešalnik in mešamo nekaj se-
kund. Dodamo maslo in mešamo, dokler zmes ne postane zr-
nata. Zdaj dodamo stepeno jajce in mešamo, da dobimo teste-
no kroglo. To zavijemo v aluminijasto folijo in damo počivat v
hladilnik. Jabolka olupimo, očistimo in narežemo na kockice
ter stresemo v ponev. Dodamo limonov sok in žličko vode ter
sladkor. Pokrijemo in dušimo na malem ognju, dokler se jabol-
ka ne zmehčajo. Nato posodo odkrijemo, povečamo tempera-
turo, da izhlapi vsa tekočina, in jabolka zmečkamo v gost pire.
Zdaj je na vrsti smetanov nadev (medtem je pečica prižgana na
170 stopinj Celzija): maslo razpustimo v ponvi na malem 
ognju, z mešalcem mešamo jajca in sladkor, dokler zmes ne
postane lahka in penasta, nato vmešamo mandlje in smetano
ter dodamo razpuščeno maslo. Testo razvaljamo na pomoka-
ni površini in ga položimo v pekač. Z vilicami prebodemo testo
na več mestih, malce dvignemo robove in na testo najprej po-
razdelimo jabolka, čeznje nalijemo penasto zmes in pečemo
na srednji višini v pečici 20 minut oz. tako dolgo, da je površi-
na pite zlato rjava, nadev pa trden. To sladico moramo počasi
hladiti v pekaču, po dobri uri pa jo previdno vzamemo ven, 
narežemo na lepe kose in posujemo s sladkorjem.

Cerkev sv. Duha na Javorci / Foto: Janko Humar

Cvetovi in listi gornika

Gornik pogosto zamenjujejo
z brusnicami
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Jesenice

Najbolj znan sošolec prof. dr. Jože Mencinger

Na Gimnaziji Jesenice so se v soboto na petdesetletnici ma-
ture srečali nekdanji sošolci, ki so se v gimnazijo vpisali leta
1956, maturirali pa leta 1960, torej pred natanko pol stolet-
ja. V razredu je bilo takrat osemnajst sošolk in sošolcev, da-
nes jih je živih še trinajst, ki se redno srečujejo. Najbolj znan
med njimi je ekonomist prof. dr. Jože Mencinger, ki se je
udeležil tudi sobotnega srečanja. Kot je povedal, se zadnja
leta na Jesenice bolj poredko vrača, saj v mestu nima več so-
rodnikov. A na Jesenice in gimnazijska leta ga vežejo lepi
spomini. "Doma sem z Murove, od koder je bilo kar okrog
dva kilometra poti do šole, in najbolj zabaven del pouka je
bila prav hoja v šolo in domov," je povedal. "Srečanja so
vedno prijetna, ugotavljam pa, da se na njih vse več pogo-
varjamo o tem, kaj koga boli in kako se zdravi kakšna bole-
zen ...," je dodal. Prof. dr. Mencinger je - poleg sošolca, ki
dela kot zobozdravnik v Švici - edini, ki še ni upokojen. In
kot je zatrdil, tudi upa, da bo aktiven do konca in nikoli ne
prejemal pokojnine ... U. P.

Zgornje Bitnje

Bagri na labodjem jezeru, drugič

V petkovem Gorenjskem glasu smo pisali o zaskrbljenosti
nekaterih krajanov, ki živijo ob Vrbanovem travniku v Zgor-
njih Bitnjah. Domačin Anton Ravnikar je poslal fotografije
minulega vikenda, ko je travnik spet poplavilo. "Kako se
lahko ta travnik nasipa in gradi brez urejene komunale
oziroma odvajanja meteorne vode. Na to opozarjam že de-
set let, pa vidite, kje in kaj se gradi. Talne vode se z nasipa-
vanjem terena ne da rešiti, z vsako novogradnjo se stanje
samo poslabša," je še enkrat opozoril. S. K.

Smlednik

V Smledniku so praznovali

V Smledniku so pred kratkim s celodnevnim dogajanjem
proslavili petdeset let delovanja tamkajšnjega turistično
olepševalnega društva. Praznovanje s sloganom Moj kraj,
moj ponos! se je začelo z vodenim ogledom centra Smled-
nika, kjer so obiskovalci izvedeli marsikaj zanimivega o
zgodovini kraja, o smledniški ljudski noši, krajevni poseb-
nosti flančnikih in si ogledali župnijsko cerkev skozi oči
umetnostnega zgodovinarja Francija Lazarinija. Dogajanje
se je nato preselilo na dvorišče kmetije Jeraj, kjer je potekal
semanji dan. Najbolj slovesno pa je bilo zvečer na Starem
gradu s slavnostno akademijo s podelitvijo priznanj. V kul-
turnem programu so nastopili Selški rogisti, Ema Potočnik,
Katarina Kališnik in Škofjeloški oktet. Predsednik Turistične
zveze Slovenije Dominik Černjak je podelil priznanja Turis-
tične zveze Slovenije. Bronasti znak sta prejela Marija in
Nikolaj Mašuk, srebrnega Doran Konjar, Franc Ravnikar in
TOD Smlednik, zlatega pa Miroslav Gantar. Podeljena so
bila tudi priznanja društva. Praznovanje so zaključili z
druženjem ob zvokih ansambla Krila. M. B.

Nekdanji sošolci na Gimnaziji Jesenice, ki so maturirali
pred pol stoletja; z njimi je sedanja ravnateljica Lidija
Dornig. 

Mateja Rant

Rudno polje - "V začetku
septembra smo se odpravili
proučit posledice namerava-
nega povečanja akumulacij-
skega jezera na Rudnem
Polju na Pokljuki. Ogledali
smo si tudi okolico in našli
nelegalno odlagališče odpad-
kov okoli tristo metrov nad
Rudnim poljem. Verjetno
bodo v upravi Triglavskega
narodnega parka zatrjevali,
da gre za sanacijo peskoko-
pa, vendar naložen odpadni
gramoz presega meje prejš-
njega peskokopa. Pred odlo-
ženim materialom so odloži-
li še odpadni material, ki je
idealen za širitev v črno odla-
gališče," je opozoril predsed-
nik Alpe Adria Green Vojko
Bernard.

Razmere v peskokopu si je
ogledal tudi nadzornik jav-
nega zavoda Triglavski na-
rodni park. Zato so uprav-
ljavca peskokopa, to je Gozd-
no gospodarstvo Bled, že
opozorili na sedanje stanje

ter ga pozvali k sanaciji. Vod-
ja enote gozdno gradbeniš-
tvo Albert Vidic je ob tem po-
jasnil, da razmere niso tako
kritične, kot skušajo prikaza-
ti v Alpe Adria Green. "Več-
inoma gre za odložene dre-
vesne panje, ki so namenje-
ni predelavi v lesno bioma-
so. Res pa je, da smo tam od-
ložili tudi ostanke nekdanje-
ga mostu nad cesto na Rud-
nem polju, ki smo ga podrli
lani, a bomo prihodnji teden
to pospravili," je razložil Vi-
dic. Zatrdil je, da je pesko-
kop sicer urejen, razmišljajo
pa tudi o tem, da bi ga zagra-
dili in tako preprečili more-
bitno nelegalno odlaganje
odpadkov tudi v prihodnje.
"Večkrat se namreč zgodi,
da lastniki počitniških hiš
ob njihovi obnovi gradbeni
material odložijo kar v pe-
skokopu." Ob tem pa obstaja
nevarnost, je dodal, da bi po-
tem ta material odlagali v
bližnjih gozdovih in bi na-
stalo še več črnih odlagališč.
Območje peskokopa, so po-

jasnili v Triglavskem narod-
nem parku, je sicer oprede-
ljeno kot površina za izko-
riščanje mineralnih suro-
vin. "Pred tremi leti je mi-
nistrstvo za okolje in pros-
tor upravljavcu peskokopa
izdal naravovarstveno so-
glasje za izkoriščanje in sa-
nacijo peskokopa. Med po-
goji je bilo tudi določeno, da
se mora ves nelegalno odlo-

žen odpadni material od-
straniti na ustrezno odlaga-
lišče zunaj narodnega par-
ka, prav tako pa je bilo
Gozdnemu gospodarstvu
Bled naloženo, da mora ob-
močje peskokopa ustrezno
nadzirati in zavarovati, da
ne bo prihajalo do nadaljnje-
ga odlaganja odpadkov," so
še razložili v Triglavskem
narodnem parku.

Ostanke bodo pospravili
V okoljevarstveni organizaciji Alpe Adria Green so opozorili na nelegalno odlagališče odpadkov 
v peskokopu na Rudnem polju, kar pa po zagotovilih pristojnih ne drži povsem.

Jasna Paladin

Kamnik - Obstoječe oddelke
VVZ Antona Medveda je 1.
septembra napolnilo 880
malčkov, od tega sta prag vrt-
ca prvič prestopila 202 otro-
ka. 117 malčkov obiskuje
tudi koncesijski vrtec Peter
Pan na Cankarjevi cesti, kjer
so z novim šolskim letom na
novo sprejeli 21 otrok. Čeprav
Občina Kamnik še vedno
nima točnih podatkov, koliko
otrok bo ostalo brez predšol-
skega varstva, pa se aktivnosti
na tem področju intenzivno
nadaljujejo.

Konec oktobra bo končana
gradnja koncesijskega vrtca
na Perovem, kjer bodo spre-
jeli 155 otrok. Prav tako inten-
zivno poteka gradnja prizidka

k OŠ 27. julij, v katerem bo
pet oddelkov za osemdeset
otrok. Prenova kuhinje v šoli,
ki bo služila tudi za potrebe
vrtca, je že zaključena, mon-
tažna stavba, kjer bo vrtec, se
postavlja v teh dneh. Enoto
Kamenček, ki bo del VVZ
Antona Medveda, naj bi odpr-
li oktobra, prav tako oktobra
pa naj bi bila urejena tudi dva
nova oddelka za prvo starost-
no skupino v stavbi na Trdi-
novi ulici, ki jo je Občina 
najela za potrebe predšolske-
ga varstva, kar ji omogoča nov
občinski pravilnik.

"Poleg intenzivnih prizade-
vanj za odpiranje novih od-
delkov pa smo na Občini po-
skrbeli tudi za subvencije ti-
stim otrokom, ki v vrtec ne
bodo sprejeti. Subvencije so

visoke nekaj več kot 103 evre
oz. 12 odstotkov cene progra-
mov za prvo starostno skupi-
no, v teh dneh pa smo izdali

že skoraj tristo odločb," je
povedala vodja oddelka za
družbene dejavnosti Lilijana
Juhart Mastikosa.

Novi oddelki šele oktobra
Kamniška občina gradi prizidek s petimi oddelki, konec oktobra bo končan tudi nov koncesijski vrtec.

Ostanke mostu, zagotavljajo v Gozdnem gospodarstvu
Bled, bodo odstranili še ta teden.

Gradbišče ob OŠ 27. julij, kjer bo stala montažna stavba 
s petimi oddelki vrtca.

Kranj

Gorenjski ribiči na morju

Športno ribolovno društvo Marinar iz Kranja je organiziralo
17. državno prvenstvo v ribolovu z roko iz zasidranega čol-
na. Kot je povedal vodja tekmovanja Jože Mohorič iz Nakle-
ga, se je zbralo v Piranskem zalivu 33 ribičev iz Slovenije.
Tehnična ekipa (na sliki) je s prizadevnim delom zagotovila
kvalitetno prireditev, ki jo je pohvalila Zveza za morsko
ribištvo. Organizatorji so posebej veseli, da so bili uspešni
tudi po tekmovalni plati. Njihova članica Štefka Cvirn je za-
sedla drugo mesto in osvojila srebrno medaljo v absolutni
konkurenci za leto 2010. Društvo, v katerem je med 39 člani
večina starejših, bi radi pomladili. Zato vabijo medse mlajše
ljubitelje ribiškega športa. S. S. / Foto: Vinko Mojškerc
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer flamenka
Kranj - V soboto, 25. septembra, se bo v Galeriji Dali (Stri-
tarjeva 5, za bivšim kinom Center) ob 20. uri začel flamenko
večer z nastopi izkušenih in priznanih plesalcev, ki vas bodo
popeljali v pristno doživetje flamenka. Vstop je prost.

Petkovo popoldne v parku
Bohinj - Triglavski narodni park vabi na še zadnjo letošnjo
delavnico za otroke in starše Petkovo popoldne v parku, ki
bo 24. septembra v Bohinju. Ogledali si boste več kot 100 let
star mlin in žago venecijanko ter spoznali mlinarja in njego-
vo delo. Zborno mesto je pri cerkvi sv. Pavla v Stari Fužini
ob 16. uri.

Na Grlovec
Žirovnica - Pohodna sekcija Društva upokojencev Žirovnica
vabi v torek, 28. septembra, na 1840 m visok Grlovec v
Avstriji. Prijave in informacije - Drago Kajdiž, tel. 58 01 469,
gsm 031/535 799.

V soboto Hoja okrog Blejskega jezera
Bled - Društvo za zdravje srca in ožilja, Podružnica za
Gorenjsko, prireja v soboto, 25. septembra, na Bledu v
sklopu svetovnega dneva srca, pohod skupaj za zdravje
Hojo okrog Blejskega jezera. Začetek bo v soboto ob 10.30
izpred regatnega centra na Bledu. Organizirana bo nordijs-
ka hoja (z možnostjo izposoje palic) in običajna hoja okrog
Blejskega jezera ter hoja z vozički tako otroškimi kot in-
validskimi na 3 kilometre. Na Bledu bodo opravljali tudi
meritve krvnega tlaka, krvnega sladkorja, holesterola in mer-
jenje odstotka telesne maščobe. Odhod brezplačnega avto-
busa iz Kranja bo izpred Kmetijsko gozdarske zadruge Slo-
ga (za Mercator centrom na Primskovem) ob 9. uri. Prijavite
se lahko do petka, 24. septembra, do 15. ure gospe Inge po
telefonu 030/673 541.

Duplje-Kriva jelka-Strahinj
Kranj - Iz Društva diabetikov Kranj vabijo v soboto, 25. sep-
tembra, na društveni pohod Duplje-Kriva jelka-Strahinj. Pri-
jave v društvenih prostorih do četrtka, 23. septembra, ali po
telefonu 202 83 10. Informacije lahko po telefonu 031/485 -
490 - Ivan.

Živi zdravo za zabavo
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk že štiri-
najsto leto zapored organizira pohod v okviru akcije Živi
zdravo za zabavo in sicer na Bašco (1700 m). Pohod bo v
nedeljo, 26. septembra, z odhodom ob 7. uri izpred pen-
ziona Špik v Gozd-Martuljku. Potrebne so prijave do petka,
24. septembra, po telefonu društva: 031/532 963.

IZLETI

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 2. 10 - 5. 10, 2. 11. - 5. 11.; SILVESTROVANJE BANJA
VRUČICA: 30. 12. - 2. 1..; BIOTERME: 11. 10., 11. 10 . - 13. 10; TOPOLŠČICA:
27. 9.;  MEDŽUGORJE: 15. 10. - 17. 10.; TRST: 6. 10.; MARTINOVANJE -
BIZELJSKO 13. 11. , BANJA VRUČICA: 6. 10. - 13. 10. , 25. 10. - 28. 10.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Češnjevek

Ob ribniku pripravili zanimive delavnice

Turistični informativni center Cerklje je v sodelovanju z
Mladinskim centrom Cerklje in Ribiško družino Bistrica -
pododbor Pšata v okviru projekta Brezmejna doživetja na-
rave pripravil ob ribniku Češnjevek različne ustvarjalne
delavnice, v katerih so otroci in odrasli spoznavali naravo in
njene darove. Otroci so pekli krompir in jabolka, pripravljali
različne namaze, iz nabranih zelišč kuhali čaj, nabirali gobe
in jih pripravili v kulinarične dobrote, opazovali ribe, ki so jih
ujeli ribiči, in se tudi sami poskusili v ribolovu, spoznavali
življenje v ribniku, iz sveže gline izdelovali uporabne izdelke
... Projekt Brezmejna doživetja narave, v katerem sodeluje
tudi občina Cerklje, delno sofinancirata država in Evropska
unija. J. Ku.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Prostore so si
pred letom dni uredili na
Mestnem trgu 38 in so last
škofjeloške župnije. Uporab-
niki so jih v veliki meri sami
uredili, je ob praznovanju
povedala vodja dnevnega
centra Monika Žust in opisa-
la, kako se je v letu dni razvi-
la dejavnost centra od prvih
pogovornih ur do današnje-
ga programa. Ti obsegajo tre-
ning socialnih veščin, različ-
na predavanja in delavnice,
ustvarjalne urice s kuha-
njem, petjem in likovno de-
javnostjo, izlete, piknike ...
Letos so uporabniki sodelo-
vali tudi v akciji Očistimo
Slovenijo v enem dnevu, pa
tudi sicer se vključujejo v raz-
lične akcije lokalnega okolja. 

Ob prvi obletnici so razre-
zali torto, ki so jo dan poprej
v kuharski delavnici sami
spekli, zapeli so, prikazali
film o svojem vsakodnev-
nem početju in gostom spre-
govorili o svojih izkušnjah,
odkar obiskujejo dnevni cen-
ter. "Ko sem izgubila zdrav-
je, me je Šent sprejel kot čla-

na družine," pravi Milka,
Ana pa: "Šent je zame neka-
ko postal drugi dom, kot to-
plo sonce." Ali Vinko, ki se
mu je zdela vodja centra Mo-
nika ob prvem srečanju pre-
mlada za tako delo, sedaj pa
se je izkazalo, da je zrela, od-
govorna in sposobna vodite-
ljica. Skupaj z mentorico
Tatjano Gaber, ki v centru
dela prek javnih del, sta do-
bra ekipa za 47 uporabnikov,
kolikor jih prihaja v center.
Dnevno jih prihaja kakih de-
set, pravi Monika Žust, čez
mesec pa se jih zvrsti vseh
47. Ob obletnici sta jih obis-
kala Igor Draksler in Mihael
Prevc, župana občin Škofja
Loka in Železniki, ki sofi-
nancirata delovanje centra.
Denar sicer dobivajo od mi-
nistrstva za delo, od fundaci-
je FIHO, lokalnih skupnosti
na loškem območju in z do-
nacijami. Ob prvem rojst-
nem dnevu se jim je pridru-
žil tudi predsednik Sloven-
skega združenja za duševno
zdravje Šent Edo Belak, ki je
povedal, da ima ta nevladna
organizacija po Sloveniji že
trinajst dnevnih centrov, šti-

ri tudi na Gorenjskem. "V
njih pomagamo ljudem, ki
jih je duševna bolezen nasil-
no iztrgala iz domačega oko-
lja, po zdravljenju v psihia-

tričnih ustanovah pa si pri-
zadevamo, da jih vanj spet
vključimo," je pojasnil smi-
sel delovanja dnevnih cen-
trov Šent.

Šent praznoval prvo leto
Leto dni v Škofji Loki deluje dnevni center Šent, ki ga obiskujejo ljudje s težavami v duševnem zdravju.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Jubileji ne gredo kar
tako mimo in temu se pri-
družujejo tudi v Gobarskem
društvu Kranj, kjer so ob 40-
letnici priredili slovesnost s
podelitvijo zahvalnih plaket
in razstavo gob. Predsednik
društva Bojan Arzenšek se je
v nagovoru sprehodil skozi
vseh štirideset let delovanja.
Gobarsko družino Kranj je
ustanovilo 31 ljubiteljev gob
konec februarja 1970, prvi
predsednik je postal Stane
Toplak. Članstvo je soraz-
merno raslo, okrog leta 1980
jih je bilo okrog dvesto," je
povedal Bojan Arzenšek. Za
primerjavo, trenutno je čla-
nov 42, a zato niso nič manj
dejavni. Leta 1998 se je go-
barska družina preimenova-
la v društvo, ker je tako vele-
val zakon. Večkrat so se seli-
li, že nekaj let pa je sedež
društva na Cesti Staneta Ža-
garja v Kranju.

Bojan Arzenšek je zbral
nekaj zanimivih podatkov:
"Leta 1994 smo na razstavi
imeli 463 različnih vrst gob,
kar je bil rekord; običajno jih
je na razstavi med tristo in
štiristo." V naših krajih je

znanih okrog 1500 različnih
vrst gob in letos se lahko po-
hvalijo še z eno, gorjansko
mlečnico (Lactarius aquizo-
natus), ki je v popisu še ni
bilo. "Dolga leta smo raz-
stavljali na Gorenjskem sej-
mu, v OŠ Jakoba Aljaža
Kranj, Vrtnem centru Kalia.
Manjše razstave so bile v
Besnici, OŠ Predoslje in OŠ
Šenčur. Lani so nas povabili
v trgovske centre, letos pa bo
od 30. septembra do 2. okto-
bra razstava gob v Mercator-
jevem centru na Primsko-

vem, zatem do 3. oktobra v
Mercatorjevem centru v
Domžalah ter od 14. do 16.
oktobra v Planetu Tuš v Kra-
nju," je povedal Arzenšek in
dodal, da se dogovarjajo za
razstavo tudi v eni izmed trži-
ških šol. Jubileja društva se je
udeležil tudi tržiški župan
Borut Sajovic, ki je med dru-
gim povedal: "Skozi gobe se
kaže marsikaj; odnos do na-
rave, stanje v naravi ... Za pra-
ve gobarje trofeja ni več koli-
čina, ampak gobe v majhni
košarici za en okusen obrok."

Na slovesnosti so podelili
zahvalne plakete, med dobit-
niki so bili tudi aktivni člani
več kot trideset let. To so
Francka Šubic, Pavle Šubic,
Albin Arzenšek, Ivanka Ar-
zenšek, Janez Koblar in Lov-
ro Perne. Kot smo še izvede-
li na slovesnosti, se je Bojan
Arzenšek ravno tega dne po-
slovil od funkcije predsedni-
ka društva in jo predal Avgu-
stu Plemenitašu. "Še vedno
pa ostajamo ekipa," je po-
udaril zdaj že prejšnji pred-
sednik. 

Kranjski gobarji v štiridesetem
Člani Gobarskega društva Kranj so nazdravili štiridesetemu rojstnemu dnevu. Danes je članov sicer
manj kot nekoč, a zato niso nič manj dejavni. 

Tatjana Gaber, Edo Belak in Monika Žust ob torti za prvi
rojstni dan škofjeloškega Šenta

Na slovesnoti je bila razstava gob, podeli so tudi zahvalne plakete. / Foto: Matic Zorman



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE v Lescah, 50 m2, cena
po dogovoru, ☎ 041/390-337

10004925

DVOSOBNO varovano stanovanje,
Planina, ☎ 041/705-234 10005006

ODDAM

POSAMEZNIKU ali mlajšemu paru v
najem garsonjero, v Šk. Loki, opre-
mljeno, vsi priključki, ☎ 070/502-260

10005068

POSESTI
PRODAM

NA GOLNIKU (Malijevo) sta naprodaj
2 zazidljivi parceli, 665 m2 in 1.049
m2, ☎ 040/204-184 10004951

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

ALI PRODAM poslovni prostor v cen-
tru Kranja, ☎ 051/470-839 10005087

ALI PRODAMO pisarno 34 m2 na Pla-
nini v Kranju, ☎ 041/633-195

10004780

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10005076

VOLKSWAGEN Passat dizel, letnik
2002, lepo ohranjen, ☎ 041/227-
338 10005082

MOTORNA KOLESA
PRODAM

BMW K 1100RS, srebrno črne barve,
l. 1996, 67000 km, edini v Sloveniji,
kot nov, ugodno, ☎ 04/580-17-13

10005059

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BATNI kompresor 200 l posoda
ABAC, 380 V in 220 V. Mešalec za be-
ton 130 l, ☎ 040/352-095 10005090

INDUSTRIJSKI varilni aparat tip 300,
Iskra, cena 1000,00 EUR, ☎
031/360-536 10005069

MLIN za sadje, grozdje, na električni
pogon, ☎ 031/300-275 10005063

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata, kovinska s steklenim
oknom, malo rabljena, ugodno. Vračun
vzamem tudi drva, ☎ 041/850-406

10005088

NEKAJ kosov novih lesenih oken,
komplet s steklom Termoton, ☎
051/603-967 10004950

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10004707

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10004705
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torek, 21. septembra 2010

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

LOTO
Rezultati 75. kroga - 19. septembra 2010

3, 6, 8, 11, 13, 26, 32 in 34
Lotko: 4 8 7 4 0 9

Loto PLUS: 2, 3, 9, 12, 20, 34, 36 in 38

Garantirani sklad 76. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Predvideni sklad 76. kroga za Lotka: 165.000 EUR
Rekordni sklad 76. kroga za PLUS: 935.000 EUR

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

V Hotelu Bellevue vabimo medse dobrega kuharja m/ž (Hotel Bellevue Kranj -
Šmarjetna gora) 
Od kandidata pričakujemo vsaj 5 let delovnih izkušenj na delovnem mestu kuhar-
ja m/ž, samostojnost pri delu, natančnost, vestnost in poštenost, veselje do dela v
kuhinji in z ljudmi. Nudimo vam redno delovno razmerje s polnim delovnim ča-
som in poskusnim delom 3 mesece, delo s prijetnimi sodelavci v urejenem in le-
pem okolju. V primeru bivanjskih težav, pomagamo pri razrešitvi - stanovanje. Ho-
tel Bellevue, d. o. o., Šmarjetna gora 6, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 14. 10. 2010.
Več na www.mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (Ljubljana in Kranj) 
Podjetje Galekom, d. o. o., želi zaposliti dva varnostnika, ki sta usposobljena za
varovanje trgovin. Pogoji za prijavo na razpis so: opravljena Nacionalna poklicna
kvalifikacija Varnostnik; vsaj 2 leti delovnih izkušenj s področja fizičnega varovan-
ja; osebna urejenost, komunikativnost; zanesljivost, odgovornost, samoinicia-
tivnost. GALEKOM, družba za promet in storitve, d. o. o., Nemška Loka 7, 1330
Kočevje, prijave zbiramo do 12. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Bled) 
Glavne naloge: samostojna priprava hrane v restavraciji a la carte v Vili Bled in os-
tala dela po navodilu nadrejenega. Sportina turizem, d. o. o., Izletniška cesta 44,
4260 Bled, prijave zbiramo do 16. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Prodajni zastopniki z lastnim s.p-jem m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo komunikativne, vztrajne in hitro prilagodljive kandidate, z veseljem
do terenskega dela. Zaželene so osebe z občutkom za odgovornost in organizira-
nost lastnega dela. Prednost imajo kandidati s strojno oziroma tehnično izo-
brazbo. Delovne izkušnje so zaželene, prav tako začetniki. Delo bo potekalo v
gorenjski regiji. NCH, d. o. o., Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do
16. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Tržnik m/ž (Šenčur pri Kranju + teren) 
Vaše delo bo obsegalo: komuniciranje s strankami, organiziranje in vodenje
skupine, skrb za doseganje prodajnih planov, poprodajne aktivnosti, promocija, ...
Pričakujemo: smisel za delo z ljudmi, samostojnost pri delu, željo po znanju in us-
pehu, usmerjenost v prodajo, lasten prevoz. ANTEROS INT, d.o.o., Delavska cesta
24, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 09. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Prodajalec pohištva m/ž (Ljubljana, Celje, Kranj) 
Smo uspešno, hitro rastoče mednarodno podjetje z razvejano mrežo prodajnih
centrov s pohištvom po Sloveniji. Vzrok za naš vrhunski tržni položaj ter hitro rast
je v strategiji usmerjeni h kupcem, konceptih usmerjenih v prihodnost ter visoki
profesionalnosti vseh sodelavcev. Naši ambiciozni načrti za prihodnji razvoj v
Sloveniji so izvedljivi samo z vrhunsko ekipo. DIPO, d. o. o., Peruzzijeva ulica 129,
1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 03. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Finančni svetovalec za fizične in pravne osebe m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, prodajno naravnanost, ambicioznost,
kreativnost, samostojnost, marljivost, lojalnost, strokovnost, samoiniciativnost.
Nudimo priložnost za graditev in razvijanje kariere, redno izobraževanje in uspo-
sabljanje, redno plačilo, navzgor neomejen zaslužek, pridobivanje izkušenj v pro-
daji in pri delu s strankami,... Merkur zavarovalnica, d. d., Dunajska 58, 1000 Ljub-
ljana, prijave zbiramo do 08. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Poslovodja za območje Kranja in Škofje Loke m/ž (Kranj in Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: končano poklicno izobrazbo IV. stopnje, občutek za odgovornost
in nadpovprečno zavzetost za delo, veselje in smisel za delo s strankami in v timu, ko-
munikativnost, urejenost, fleksibilnost, samoiniciativnost. Deichmann, d. o. o., Dunajska
22, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 07. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik avtočrpalke m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: upravljanje, prevažanje in manipuliranje z motornim tovornim
vozilom za prevoz materiala (avtočrpalka, avtodvigalo), dnevno pregledovanje
tovornega vozila z vso pripadajočo opremo za nemoteno delo in varnost v cest-
nem prometu, pravilno in pravočasno izpolnjevanje potnih nalogov za tehnično
področje, dnevno vzdrževanje in čiščenje tovornega vozila, vodenje evidenc o
vozilu ... SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 07.
10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja regijske prodaje m/ž (Kranj) 
Osnovne naloge bodo raziskave trga, prodajne napovedi, ustvarjati tržno povpraše-
vanje, priprava dokumentacije, priprava prodajnih ponudb, prodajnih načrtov,
spremljanje razvoja in trendov na področju merjenja električne energije ter druge
podobne naloge v skladu z opisom delovnega mesta. Iskraemeco, d. d., Savska Loka
4, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 06. 10. 2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

V Lipico in na Kras
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica vabi v sredo, 8. ok-
tobra, na izlet v Lipico in na Kras. Prijave: 20. in 21. septem-
bra od 13. do 15. ure oz. do zasedbe avtobusa po telefonu
2311-932 Mara Pečnik. Rok plačila je 27. september.

Na Veliko kozje
Jesenice - Društvo metalurških inženirjev in tehnikov vabi v
soboto, 25. septembra, pa 127. jeklarski pohod na Veliko
kozje v Zasavsko-Posavskem hribovju. Prijave sprejema An-
ton Čop, tel.: 584 13 23 do četrtka, 23. septembra.

Potep po Mežakli
Jesenice - Organiziran pohod po Mežakli ob svetovnem
dnevu turizma bo v soboto, 25. septembra. Zbor bo pred
TIC-em Jesenice ob 8. uri, predviden povratek ob 16. uri.
Več informacij: RAGOR (klemen.klinar@ragor.si, 04/581
34 16).

Svetlobno onesnaženje
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta bo danes, v torek, 21. sep-
tembra, ob 19.30 o svetlobnem onesnaževanju, njegovem
vplivu na okolje, zdravje in varnost govoril Andrej Mohar.

PREDAVANJA

Podnebne spremembe
Bled - V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled bo jutri, v sredo, 22.
septembra, ob 18. uri prof. dr. Lučka Kajfež Bogataj govorila
o podnebnih spremembah.

Začetek telovadbe
Žabnica - Sekcija za žensko telovadbo pri Društvu upoko-
jencev Žabnica obvešča, da bo s svojim delom začela v
ponedeljek, 11. oktobra, ob 18. uri v Osnovni šoli Žabnica
pod vodstvom Petre Fireder. 

Krvodajalska akcija
Kranj - Rdeči križ Kranj obvešča, da je razpored odhodov av-
tobusov v Ljubljano na Zavod za transfuzijsko medicino
sledeč: ponedeljek, 27. septembra: 7.00 - KO RK Predoslje -
AP Predoslje; 8.30 - KO RK Primskovo - Pred domom kra-
janov Primskovo; 8.35 - KO RK B. Smuk - Pred KS B. Smuk,
Likozarjeva 29; 8.40 - KO RK Čirče - AP Čirče; 10.00 - KO RK
Gorenja Sava - AP Gorenja Sava; torek, 28. septembra: 6.00
- KO RK Kokrica - AP Kokrica; 7.30 - KO RK Stražišče - AP
Stražišče pred pošto; 9.00 - KO RK Naklo - Pred domom kul-
ture Naklo; 9.50 - KO RK Center - AP pred hotelom Creina
Kranj; 10.00 - KO RK Orehek, Drulovka - AP Orehek, Drulov-
ka; 10.05 - KO RK Mavčiče - AP Mavčiče.

OBVESTILA

Gore in spomini ostajajo
Kamnik - Matična knjižnica Kamnik vabi k odprtju razstave
fotografij naravne in kulturne dediščine ob Slovenski planin-
ski poti, ki jo je pod naslovom Gore in spomini ostajajo
pripravil Ciril Velkovrh iz Ljubljane v spomin na preminula
dva kamniška glasbenika, basista Roka Lapa in harmonikar-
ja Boža Matičiča. Razstavo bodo odprli jutri, v sredo, 22.
septembra, ob 19. uri v prostorih Matične knjižnice Kamnik.

Likovna dela Dragice Markun
Šenčur - V pizzeriji Pod kostanji v Šenčurju razstavlja svoja
likovna dela Dragica Markun, članica društva likovnikov
Cerklje.

RAZSTAVE

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 73. letu starosti
zapustil dragi 

Vladimir Stritih 
iz Kovorja 

Od pokojnika se bomo poslovili jutri, v sredo, 
22. septembra 2010, ob 16.30 na pokopališču v
Tržiču. Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje 

v mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

OSMRTNICA

Za vedno nas je zapustila naša draga mama, babica,
prababica in tašča

Ida Rožič

Od pokojne se bomo poslovili jutri, v sredo, 
22. septembra 2010, ob 13. uri na kranjskem 

pokopališču. Žara bo v poslovilni vežici na 
tamkajšnjem pokopališču od 9. ure dalje.

Žalujoči vsi njeni

www.gorenjskiglas.si
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DRVA brezova, 55 EUR, bukova, 60
EUR, mešana, 45 EUR, možnost raz-
reza in dostave, ☎ 070/323-033

10004706

SUHA smrekova drva, možna dostava,
☎ 0741/214-500 10005083

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

POHIŠTVO, spalnica, kuhinja orhide-
ja, dnevna soba regal, ☎ 031/219-
663

10005004

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

HLADILNIK 60-litrski, na elektriko ali
plin, skoraj nov, ☎ 041/520-540

10005062

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

GLOBOK otroški voziček, po ugodni
ceni in eliptični trenažer, ☎ 04/24-31-
431 10005058

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

NEKAJ zvezkov slovenskih večernic,
☎ 040/303-405 10005061

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

KOBILO, križanec, stara 3 leta, mirna,
prijazna, ☎ 031/763-936

10005072

KOBILO, slovenska hladnokrvna pas-
ma, rodovnik, stara 6 let, mirna, prijaz-
na, ujahana, z dokumenti, ☎ 031/
763-936 10005073

PODARIM

KUŽKA mešančka med bernskim
planšarskim psom, starega 8 tednov,
☎ 041/608-639

10004876

PSA sibirski husky, z rodovnikom, red-
no cepljen, vajen čistoče, želi si veliko
prostora ob hiši z vrtom, ☎ 04/23-24-
745 10005065

MLADE muce, ☎ 041/672-096
10004961

MUCKA, starega 3 mesece, ☎ 041/
626-154 10005091

MUCKE, stare 2 meseca, ☎ 041/
585-320 10005007

KMETIJSTVO
PRIDELKI
PRODAM

BEL krompir za ozimnico, ☎ 04/25-
51-328, 051/311-033 10005066

JABOLKA elstar in gala ter hruške vi-
ljamovke, že  lahko dobite Pri Markuti,
Čadovlje 3, Golnik, ☎ 04/25-60-048

10004952

KORUZO, 65 arov, v Križah, ☎
031/432-299 10005067

KRMNI krompir, cena 0.07 EUR/kg in
sladki mošt, cena 0.40 EUR/l, ☎
070/713-861 10005077

KROMPIR za krmo, Kranj, ugodno, ☎
041/612-263 10005040

KROMPIR za krmo, ☎ 040/213-806
10005060

VARAŽDINSKO zelje, ☎ 041/869-
791 10005093

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, od 150 do 200
kg., ☎ 031/325-259 10005057

BIKCA in teličko križanca čb limuzin,
stara 4 tedne in bikca simentalca, sta-
rega 1 teden, ☎ 04/58-83-120,
041/515-609 10005080

BIKCA simentalca, starega 1 teden,
☎ 031/635-401 10005085

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
031/854-443 10005086

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎ 040/
750-993 10005084

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/937-640 10005089

KOKOŠI RJAVE pred nesnostjo. Vsak
delavnik od 8. do 11. ure, sreda od 8.
do 17. ure in sobota od 8. do 13. ure.
Perutninarstvo Gašperlin, Moste 99,
pri Komendi, ☎ 01/83-43-586

10004926

KOZLIČKA starega 3 mesece, ☎
04/25-91-449 10005064

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, ☎
041/694-285 10004953

SANSKE koze, ☎ 031/339-003
10005075

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne,
☎ 040/418-399 10005079

OSTALO
PRODAM

CISTERNO plastično 1.100 l na paleti,
čista za vodo, ☎ 041/320-701

10005081

HLADILNICO LTH, novo, prostornine
8 m3, cena 3000,00 EUR, ☎
031/360-536 10005070

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja, Gostišče Klub
Kovač, Glavna c. 1, Naklo, ☎
031/339-003 10005074

ZAPOSLIMO kuharja oz. kuharja-pi-
copeka, Gostilna picerija Logar, Logar
Igor s.p., Hotemaže 3 a, Preddvor, ☎
041/335-979, 041/369-051 10005092

ZAPOSLIMO samostojnega mizarja za
restavriranje pohištva, delo v Dupljah,
prijave na naslov: Cezan, d.o.o., Mest-
ni trg 21, Ljubljana 10005056

IŠČEM

DELO, čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim osebam, Kranj z oko-
lico, ☎ 051/605-303 10005071

DELO, kuhanje, likanje, čiščenje, ☎
031/211-774 10005078

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10004708

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

10004620

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

10005041

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751

10004734

BELJENJE in glajenje notranjih pros-
torov, beljenje fasad, barvanje napuš-
čev, oken, vrat in ograje, hitro, kvalitet-
no in ugodno, Pavec Ivan, s. p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

10004390

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

10004733

KOMBI PREVOZI TOVORA IN SELIT-
VE, Avtoprevoznik Jankovič Bojan
s.p., Begunjska ul. 6, Kranj, ☎
041/631-776, www.kombi-prevozi.si

10004782

NAPELJAVA elektroinstalacij, novo-
gradnje in adaptacije, Lemaks, d.o.o.,
Potoče 3, Preddvor, ☎ 031/280-377,
Novak

10004612

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije
stanovanj; laminati, okna, vrata, str.
okna velux; pleskarska dela, Slavko
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 0590/20-722, 041/806-
751

10005019

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvo-
žena tesnila, do 30 % prihranka pri
ogrevanju. Prepiha in prahu ni več!
Zmanjšan hrup, 10 let garancije. BE
& MA, d. o. o., Ekslerjeva 6, Kam-
nik, ☎ 01/83-15-057, 041/694-
229

10004756

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PLES, KITARA - Vabimo vas v PLES-
NE TEČAJE za vse generacije in v po-
samezne tečaje ali celoletno šolo KI-
TARE! Studio Tango, Britof 316, Kranj,
☎ 041/820-485

10004568

ZASEBNI STIKI
FANT išče razočarano dekle, ki ni
imela sreče v ljubezni, oziroma je
bila zapostavljena, ☎ 041/959-192

10004389

SAMSKI abraham, še zaposlen, ljubi-
telj hribov, narave ... želi spoznati živ-
ljenjsko sopotnico za prijateljstvo ali
kaj več, ☎ 040/339-211

10004986

ŽENITNA posredovalnica za vse
osamljene, ☎ 031/505-495

10004388

V SPOMIN

Jutri, 22. septembra, minevata dve leti, odkar si naju zapustila

Cvetka Lonić
roj. Bač

S ponosom se spominjava nate.

Mož Munib in sin Damir

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je zapustil naš dragi oče, dedi, mož, 
brat in stric

Alojz Stare
iz Britofa

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, za podarjeno cvetje in sve-
če ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala g. župniku za
opravljeni pogrebni obred, g. Jermanu, pevcem, trobentaču, 
nosačem in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste ga sku-
paj z nami pospremili na njegovi zadnji poti, ga imeli radi in ga
ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi
Britof, september 2010

Dne 16. septembra je minilo 15 let, odkar sta
nas tragično in mnogo prezgodaj 

zapustili naši najdražji in nenadomestljivi

žena in mami 

Mihaela Novak
ter hčerka in sestra 

Barbara Novak
Kljub temu da vaju ni več v našem domu, sta med nami še vedno prisotni. Z mislimi smo
še vedno pri vaju in z žalostjo v srcu se spominjamo vseh lepih in tudi težkih trenutkov, ki

smo jih delili z vama. S svojo vedrino in dobrohotnostjo sta v družino vnesli smotrnost
življenja in s tem nakazali pot, po kateri sedaj stopamo. Za vse, kar sta nam s tem podarili,

smo vama vsi iskreno hvaležni. Vsem, ki v tem dolgem času obiskujete njun grob, jima
prinašate cvetje in prižigate svečke, se ju spominjate v molitvi, lepa hvala.

Žalujoči: mož in oče Marijan, sinova in brata Marjan in Peter z družino ter ostalo sorodstvo
Škofja Loka, september 2010

Grenka žalost nas prevzema, ker nas je v 77. letu starosti 
zapustil naš dragi mož, oče, stari ata, brat in stric

Pavel Bogataj
po domače Mežnarjev ata iz Stare Oselice

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih
stali ob strani, nam nudili ramo objokovanja in roko pomoči.
Hvala za vsa izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Poseb-
na zahvala gospodu župniku, Janezu Mesecu, za obiske na
domu ter lep pogrebni obred, hvala vsem sosedom za pomoč,
Tonetu Bogataju za poslovilni govor, organistu Maksu Rupniku
in pevskemu zboru za poslednje pesmi. Imenovanim in neime-
novanim, vsem, ki ste nas reševali iz brezna žalosti, še enkrat
iskrena hvala!

Žalujoči, vsi njegovi

V tihoti h grobu pristopite,
in se kot kdaj prej, z mano pogovorite.
Smrt nas ni ločila,
le drugače nas je združila.

ZAHVALA 

Ni je več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se njen ne sliši,
solza, žalost, bolečina, zbudila te ni, 
a ostala je tišina, ki močno boli.
Če lučke na grobu upihnil bo
vihar, v naših srcih je ne bo 
nikdar.

ZAHVALA 

Po dolgi in hudi bolezni je v 71. letu odšla po plačilo k bogu 
dobra žena, mama, sestra, stara mama in teta

Pija Zevnik
roj. Parte z Orehka

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom,
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, besede tolažbe, po-
darjeno cvetje, sveče in darove sv. maše. Hvala župnikoma g.
Cirilu Plešcu in g. Bojanu Likarju za lepo opravljen obred,
pevcem iz Predoselj, trobentaču, zvonarjem in pogrebni službi
Komunale Kranj za lepo opravljen obred. Posebna zahvala oseb-
ju doma starejših občanov Preddvor za skrb in nego v času
njenega bivanja v domu. Zahvala vsem, ki ste našo mamo v ve-
likem številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Albin, sinova Roman in Simon z družino
Orehek, september 2010

”Prijatelji Loke za 
izboljšanje Škofje Loke 
prostovoljno delamo že

vrsto let. Ker jo imamo radi.
Pridružite se nam ob sredah

ali sobotah, ko snujemo
načrte za še boljšo Loko.” 

www.mihajese.si. 
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Anketa

vremenska napoved

Stojan Saje

Letenice - Pri Zaplotnikovih
imajo v hlevu 95 govedi, saj
je njihova glavna dejavnost
proizvodnja mleka. Plemen-
ske telice občasno pasejo na
travniku pol kilometra od
hiše, kjer ni možna košnja.

"Dva tedna smo imeli na
paši šest plemenskih telic v
sadovnjaku na bregu, ki je
ograjen z žico in varovan z
električnim pastirjem. V ne-
deljo smo pogrešili eno od te-
lic. Našli smo jo na robu goz-
da, kilometer stran v smeri
Tenetiš. Bila je preplašena in
poškodovana. V čredi smo
odkrili drugo telico s poškod-
bami. Imela je grde praske
po hrbtu in globoko rano na
sprednji nogi. Veterinar je
imel veliko dela s kirurškim
posegom na slednji telici.
Obe poškodovani kravi smo
izolirali v prazen sosedov
hlev, kjer okrevata. Upam, da
bo z njima vse v redu, saj sta
breji. Že v nedeljo so prišli k
nam lovci in kriminalisti, ki
so si ogledali kraj dogodka.
Na bližnji njivi so našli sledo-
ve šap medveda, kar so po-
zneje preiskali še drugi stro-
kovnjaki. Doslej v naši bližini
ni bilo napadov velikih zveri
na živino, zato nas je ta dogo-
dek presenetil. Tudi kmetje
iz drugih vasi so prestrašeni
zaradi obiska medveda na

robu kranjske občine," je po-
vedal Ciril Zaplotnik, ki ima
kmetijo ob hiši Letenice 1.

"V sedemnajstih letih
dela ne pomnim, da bi
medved napadel živino tako
blizu naselja. Ponavadi se
giblje v višjih predelih, od
zgornjega dela Selške doli-
ne prek Pokljuke in Bohinja
do Zgornje Savske doline. V
slednji dolini je pred nedav-
nim napadel živino, zato so
izdali odločbo za odstrel.
Pred nekaj dnevi so medve-
da zasledili na Stegovniku.
Na sledi je bil 14 centime-
trov širok odtis šape. Podo-
bno velik odtis sem danes

našel na njivi v vasi Leteni-
ce. Sklepam, da gre za med-
veda, ki je težak do 150 kilo-
gramov. Poleg sledov na
njivi potrjujejo napad med-
veda značilne poškodbe na
živalih. Enakega mnenja so
člani LD Storžič, policija pa
preiskuje tudi trk domnev-
no pobegle živali z avtom
na cesti Kranj-Golnik. Če 
se bo napad ponovil, bomo
prosili Ministrstvo za oko-
lje, da izda dovoljenje za 
odstrel medveda," je dejal
včeraj Miran Hafner, vodja
odseka za gozdne živali in
lovstvo v kranjskem zavodu
za gozdove.
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Rudi Čebulj:

"Zgodba bi se lahko dogajala
kjerkoli, tudi marsikje v Slo-
veniji. Podobnosti z našim
okoljem je namreč precej.
Predstava je odlična, dobro
odigrana, kot smo od Prešer-
novega gledališča že vajeni."

Lučka Kajfež Bogataj:

"Ne le kjerkoli, zgodba je lah-
ko tudi iz kateregakoli časa.
Predstava je dobra. Všeč mi
je, ker so pravzaprav precej
težko temo predstavili na za-
baven način. Tega v Kranju
doslej nismo bili vajeni." 

Marina Urbanc:

"Navdušena sem, predstava
mi je bila všeč. Nekoliko me
je le motil smeh v dvorani,
ker to le ni komedija. Igralci
so odlični, predstava je zani-
mivo režirana, scena je sim-
patična, sodobna. Bravo."

Nuša Ekar:

"Rekla bi, da je bila predsta-
va zelo zanimiva in je nekak-
šen odraz družbe, v kakršni
smo. V bistvu smo se na-
smejali samim sebi. To sicer
počnemo kar pogosto, a se
tega malokrat zavemo."

Janez Kopač Lebar:

"Zgodbo je mogoče aplicira-
ti v različna okolja, tudi na
kranjsko ali slovensko sce-
no. Predstava je gledljiva,
vsak v njej najde kaj, kar se
mu je mogoče že kdaj zgodi-
lo, kaj tako "slovenskega"." 

Bavarska ali tu
nekje blizu 
Igor Kavčič 

V soboto so v Prešernovem
gledališču premierno upri-
zorili ljudsko igro Lovske
scene s Spodnje Bavarske.
Vsak "odklon" iz siceršnjega
vaškega vsakdanjika je v
družbi obsojen. Se predsta-
va dogaja na Spodnjem Ba-
varskem ali tu nekje blizu?
Foto: Gorazd Kavčič

Napoved za Gorenjsko

Pretežno jasno bo, zjutraj in dopoldne 
bo po kotlinah megla.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Naklo 

Odsek avtoceste obnavljajo

Vzdrževalci Družbe za avtoceste RS so prejšnji teden posta-
vili zaporo na delu odseka gorenjske avtoceste med razce-
pom Podtabor in priključkom Kranj zahod. Zaradi obnove
3,6 kilometra vozišča v smeri proti Ljubljani bo potekal pro-
met med priključkoma Naklo in Kranj zahod le po polovici
avtoceste predvidoma do sredine oktobra. V smeri Ljubljane
je urejen za promet en pas, v smeri Jesenic pa sta na voljo
dva zožena pasova. Do konca del bosta na vozišču proti
Ljubljani onemogočena tudi uvoz na avtocesto prek priključ-
ka Naklo ter izvoz prek priključka Kranj zahod. V smeri proti
Gorenjski bosta prek obeh priključkov možna tako uvoz na
avtocesto kot izvoz z nje. Izvajalec del, ki bodo stala 1,99 mi-
lijona evrov, je avstrijsko podjetje. Po pogodbi mora končati
obnovo odseka avtoceste v 24 dneh od uvedbe v delo. S. S.

Jesenice

Narcise simbol komunalnega podjetja

V javnem komunalnem podjetju Jeko-In Jesenice, ki opravlja
javno službo v občinah Jesenice in Žirovnica, so v petek
predstavili več novih, sodobnih vozil, ki so jih kupili v zad-
njem času. Za nakup so namenili kar okrog šeststo tisoč 
evrov, je povedala v. d. direktorice podjetja Nuša Jelenc.
"Poleg zaposlenih je vozni park ključen pri naši dejavnosti:
tako pri odvozu in deponiranju odpadkov, vzdrževanju jav-
nih površin, kanalizacije kot v pogrebni službi," je poudarila
Jelenčeva. Posebnost novih vozil je ta, da so vsa poslikana 
z narcisami. "Tako so naša vozila bolj prijazna na pogled,
narcise pa povečujejo prepoznavnost podjetja," je povedala
Jelenčeva. U. P.

Radovljica

Kolesarski izlet za dan brez avtomobila

Ob dnevu brez avtomobila 22. septembru bo Občina
Radovljica tudi letos v sodelovanju s Športno zvezo orga-
nizirala kolesarski izlet. Udeleženci se bodo tako v sredo ob
15.45 zbrali na Linhartovem trgu in se na pot odpeljali ob 16.
uri. Trasa izleta, dolga približno 25 kilometrov, ni zahtevna,
je pa delno speljana tudi po makadamskem cestišču, zato
so primerna treking ali gorska kolesa. Potekala bo na
relaciji: Radovljica-Lesce-Hraše-Studenčice-Zgoša-Begunje-
Dvorska vas-Zapuže-Nova vas-Radovljica. Okrog 17.45 je
predvidena vrnitev na Linhartov trg. M. A.

Medved napadel blizu vasi
Kmet Ciril Zaplotnik iz vasi Letenice v kranjski občini je pasel plemenske telice v ograjenem sadovnjaku
blizu vasi. Medved je v noči na nedeljo napadel in poškodoval dve živali.

KRATKE NOVICE

Ciril Zaplotnik je zaskrbljen, kakšne bodo posledice napada medveda na telici. / Foto: Gorazd Kavčič

Na polju blizu vasi Letenice
so našli vidne sledi in odtise
šap medveda. / Foto: Gorazd Kavčič
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ZA TOP MODEL TUDI
GORENJKI

Na male zaslone jutri prihaja modni
resničnosti šov Slovenski top model.
Med štirinajstimi tekmovalkami sta
tudi Gorenjki: Škofjeločanka Ana Rant
in Domžalčanka Samanta Škrjanec.

30

LJUDJE

GOLF, HRANA IN
LEPOTA

Na Bledu je bil dobrodelni turnir
prijateljstva, restavracija Rikli je do-
bila novo preobleko in novo ime,
Kranj pa je bogatejši za studio
telesne lepote. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

PRIJATELJ HARVEY

V četrtek, 23. septembra, ob 19.30
bodo na Loškem odru premierno
uprizorili komedijo Harvey v režiji
Matije Milčinskega. Nosilec glavne
vloge Matjaž Eržen je že 50 let
predan gledališču.
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GLASOV ODER
Slovenska popevka Darji Švajger

Slovenska popevka 2010 je v nedeljo zvečer vodila Miša
Molk, izvajalci pa so nastopili ob spremljavi velikega re-
vijskega orkestra RTV Slovenija pod taktirko Roka Golo-
ba, Patrika Grebla in Lojzeta Krajnčana. 
Izbirala sta strokovna žirija in ljudstvo. Slednje se je od-
ločilo za pesem Nova pomlad, ki sta jo izvajala Rok Fe-
rengja in Katja Fašink. Pesem je delo znanega avtorja
Boštjana Grabnarja, besedilo zanjo pa je napisala Damja-
na Kenda Hussu. Strokovna žirija pa se je odločila za pre-
izkušen glas, Darjo Švajger, Štajerko, ki že dalj časa živi v
Žireh in je na popevko tako prispela s poplavljenega ob-
močja. Postala je zmagovalka Slovenske popevke 2010,
prejela pa je tudi nagrado za najboljšo izvedbo. Njena pe-
sem Otok ljubezni je delo Ferija Lainščka, za uglasbitev je
poskrbel Patrik Greblo, ki ji je predstavil svojo idejo. Slo-
venska popevka ima tradicijo, še posebej pa je Darjo pri-
tegnil nastop v živo, petje ob spremljavi orkestra. Precej
je bilo takih, ki so tokrat 'stavili' na njeno zmago, saj je iz-
vrstna pevka in kljub temu, da je navajena velikih odrov
in petja v živo - Slovenijo je na Evrosongu zastopala kar
dvakrat, nastopov še vedno ne jemlje kot rutino. Vsakič
znova je pred nastopom vznemirjena. Tudi sama pa opa-
ža, da se je na glasbeni sceni morda vse skupaj le začelo
premikati v smeri, ko bo spet na prvem mestu glasba in
ne toliko šov. Medtem ko je Roka in Katjo zmaga prese-
netila, se je Darja svoje razveselila. A. B.

utri bodo na TV3 začeli
predvajati modni res-
ničnostni šov Slovenski
top model. Slovenska
različica licenčne odda-
je Next top model bo na

sporedu ob sredah zvečer,
ustvarjalci pa obljubljajo šti-
rinajst epizod, polnih prese-
nečenj, duhovičenja, pre-
obratov, smeha, razočaranj,
tudi solza. V šovu, ki ga bo
vodila priznana manekenka
iz Kranja Nuša Šenk, se bo
štirinajst finalistk borilo za
prestižni naslov slovenski
top model, med njimi sta
tudi 19-letna Ana Rant iz
Škofje Loke in tri leta starej-
ša Samanta Škrjanec iz
Domžal. Snemanje šova so
pred nedavnim zaključili (v
živo bo potekala le zadnja od-
daja), razkošno stanovanje
na Dunajski cesti v Ljubljani
so zapustila že vsa dekleta,
tudi gorenjski kandidatki.
Zaupali sta nam nekaj zani-
mivosti o sebi in prihajajo-
čem šovu, o katerem pa seve-
da vsega nista smeli razkriti.

"Niti nisem pričakovala,
da bom prišla med finalist-
ke. Že to je zame osebna
zmaga," pravi Ana, študent-
ka angleščine in sociologije,
ki je v šov prišla brez izku-
šenj v modnem svetu. Na
drugi strani se Samantino
življenje vrti okoli mode.
Njen oče je bil modni krea-
tor, mama fotomodel in ma-
nekenka, sama pa se v mod-
ni svet podala pri petnajstih
letih. "Na šov sem se prijavi-
la, ker sem želela, da mi po-
kažejo, kaj pomeni biti pravi
top model. Želela sem, da
me stilsko in osebnostno po-
polnoma preobrazijo, kar
jim je tudi uspelo," pravi Sa-
manta, sicer lastnica podjet-
ja, ki se ukvarja z organizaci-
jo protokolarnih in drugih
dogodkov.

Je bilo težko zdržati tako
dolgo od doma? Sta kaj po-
sebej pogrešali?

Samanta: "Najbolj sem
pogrešala svinčnik in papir,
da bi svoje občutke in misli
zlila na papir, podobno kot
doma. Še zlasti prva dva
dneva sta bila težka, nato pa
sem se odločila, da izklopim
svet, ki sem ga živela doma,
ter se začnem popolnoma
povečati izzivom in nalo-
gam v oddaji."

Ana: "Težko je bilo biti
tako dolgo od doma. Včasih

bi bilo dovolj samo to, da bi
slišala mami, in ker to ni bilo
mogoče, sem se počutila še
bolj utesnjeno."

Kakšni so bili vaši dnevi? Je
bila vaša hiša razkošna?

Ana: "Dnevi so bili zapol-
njeni od jutra do večera.
Hiša oz. stanovanje je bilo
lepo, v celoti v barvah top
modela. Tam smo punce
preživele zelo malo časa,
večino smo bile na terenu."

Samanta: "Dolgčas nam
nikakor ni bilo, v stanovanje
smo hodile samo spat. Če
smo se kakšen dan vrnile
prej domov, sem preostanek
časa izkoristila za telovadbo
in urejanje. Nikoli ne veš,
kakšna naloga te čaka na-
slednji dan, zato morajo biti
nohti urejeni, koža in lasje
pa sijoči."

Najbolj nenavaden izziv, ki
sta ga morali opraviti?

Ana: "Snemanje v vodi. Si-
cer pa je bil vsak izziv zani-
miv in po svoje nenavaden."

Samanta: "Mene je foto-
grafija, posneta pod vodo,
stala še enega tedna v šovu.
Iz otroštva imam hud strah
pred globoko vodo, saj sem
preživela poplavo. S pomoč-
jo moža sem ga delno že
premagala s plavanjem, toda
potapljanja še ne morem
osvojiti. Na dan snemanja
sem bila prvič v življenju
pod vodo, tam pa smo mora-
le narediti še pozo. To je vse-
kakor bila in je moja šibka
točka, čeprav sem se maksi-
malno potrudila."

V oddajah po tujih državah
med dekleti večkrat pride do
trenj. Kako je bilo pri vas?

Samanta: "Če živite mesec
dni v stanovanju s štirinajsti-
mi dekleti, so trenja neizo-
gibna. Težko sem navezala
pristen stik z večino tekmo-
valk, saj je njihova miselnost
popolnoma drugačna od
moje. Sama sem vsak izziv
vzela smrtno resno in dala
vse od sebe, saj vem, kako
težko je v modnem svetu pri-
ti do priložnosti, ki lahko po-
meni preboj naprej. Njihova
nezrelost me je na trenutke
spravljala ob pamet, toda
sčasoma sem se naučila
'voziti slalom' med lastnost-
mi, ki nas razlikujejo."

Ana: "Med sabo si ne bi
mogle biti bolj različne. Se-
veda je prišlo tudi do prepi-
rov, a to so bili banalni prepi-
ri zaradi hrane ali pomivanja
posode. Tudi solze so bile.
Sicer pa smo se dobro razu-
mele, v težkih trenutkih, ob
domotožju, smo se podpira-
le in tolažile druga drugo."

Kaj vama je prinesla ta iz-
kušnja? Vama je bilo kdaj
žal, da ste se odločili za so-
delovanje?

Ana: "Med snemanjem
sem se večkrat vprašala, če
mi je tega res treba, saj je
bilo kar nekaj težkih trenut-
kov. A ko zdaj pogledam na-
zaj, vem, da je bila to zame
pozitivna izkušnja, ki bi jo z
veseljem ponovila. Izkusila
sem, kaj pomeni modni
svet, kako je delati s prizna-
nimi fotografi in ali se s tem

res želim ukvarjati. Poleg iz-
kušenj s poziranjem sem
dobila občutek, kako je na-
stopati pred kamerami, pri-
dobila sem samozavest, vsaj
malo sem se znebila tudi tre-
me pred nastopanjem."

Samanta: "Ta izkušnja je
zame nepozabna. Sodelova-
la sem z najboljšimi sloven-
skimi oblikovalci, fotografi,
stilisti, vizažisti. Vsako kriti-
ko sem obrnila v svoj prid in
z vsako sem postajala moč-
nejša."

Kakšne načrte imate zdaj?
Samanta: "Znanje, pridob-

ljeno v šovu, nameravam do-
bro izkoristiti. Moja kariera
se je šele začela, zato upam,
da bodo modne brvi in foto-
aparat odslej del mojega
vsakdana."

Ana: "Želim si delati kot
fotomodel, mislim, da odda-
ja zame pomeni super od-
skočno desko."

Kaj vaju sicer še veseli v živ-
ljenju?

Ana: "Jeziki. Ob študiju bi
rada nadgradila tudi znanje
francoščine in nemščine."

Samanta: "Nikoli se ne lo-
tim projektov, ki me ne iz-
popolnjujejo. Menim, da
mora biti služba naš najljub-
ši hobi. Kar se tiče zasebne-
ga življenja, me vsako jutro
razveseli mož, ko ga zagle-
dam poleg sebe, in psička,
ki spi poleg naju. Ob koncu
leta bom izdala prvo pesni-
ško zbirko, trenutno pa pi-
šem kriminalko s pridihom
erotike."

GORENJKI MED MODELI 
Na male zaslone jutri prihaja modni resničnosti šov Slovenski top model. Med štirinajstimi 
tekmovalkami sta tudi Gorenjki: Škofjeločanka Ana Rant in Domžalčanka Samanta Škrjanec.

Ana Hartman
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Prijaznost nič ne stane, pomeni pa veliko. Dovolite, da
vas v torek, 21. septembra, ob 18. uri prijazno povabi-
mo v avlo Gorenjskega glasa na odprtje razstave
varovancev Društva Sožitje Kranj, ki so pod likovnim
mentorstvom Tatjane Ferengja pripravili razstavo akrilov
na velikih platnih z naslovom Ulica prijaznih ljudi. 

Odprtje razstave bodo pospremili: pevski zborček Od 
A do Ž, harmonikar Matic Tičar in plesalca Eva Pirnat
in Luka Perne.

Dan vam bodo polepšale živahne hiše, polne rož, živih
barv, v katerih prebivajo le prijazni ljudje. 
Vstop prost!

ULICA PRIJAZNIH LJUDI

www.gorenjskiglas.si

Gorenjski kandidatki za slovenski top model: Ana Rant in Samanta Škrjanec. / Foto: Tina Dokl



Prešernovem gle-
dališču so s prvo
letošnjo premiero
nedvomno poti-

pali na pravo "čakro" svojega
zvestega občinstva. Z uprizo-
ritvijo besedila nemškega av-
torja Martina Sperra Lovske
scene s Spodnje Bavarske, v
osnovi ljudske igre, ki jo je s
sodobnimi prijemi opleme-
nitil režiser Ivica Buljan in z
njim celotna avtorska ekipa,
so zadeli žebljico na glavico.
Niso se izneverili svojemu
dolgoletnemu umetniškemu
konceptu "gledališče družbi
nastavlja zrcalo", hkrati pa so
"ljudskosti" besedilne pred-
loge na vseh uprizoritvenih
ravneh dodali tisti obvezni
nekaj več, ki gledališki profe-
sionalizem loči od profanega
"kr neki" teatra. 

Tematika Lovskih scen je
univerzalna v današnji po-
trošniški družbi. Čeprav je
bila drama napisana v šestde-
setih letih prejšnjega stoletja
in je bila v svojem času velika
uspešnica, jo še danes igrajo
številna gledališča v srednje-
evropskih državah, saj bi
zgodbo z malenkostnimi
spremembami lahko pisali
kjerkoli in v katerem koli
času. Problem drugačnosti
posameznika ali bolje reče-
no, kakršnakoli različnost od

običajnih značajskih lastno-
sti nekega okolja, ki se do
vsega, kar ni "takšno kot smo
mi", obnaša odklonilno, je
dandanes splošno uveljavlje-
na praksa. 

Tokrat izjemno razigrana
igralska zasedba celotnega
domačega ansambla, podvo-
jena z gostujočimi igralci,
nas je prepričljivo uvajala v
karakterje posameznih li-
kov. Naj bodo to na eni stra-
ni Klemen Mauhler v vlogi
istospolno orientiranega
Abrama, Anže Zevnik kot
nekoliko retardiran vaški
tepček Rovo, Vesna Vončina
v vlogi lahkega dekleta Ton-
ke in odlična Darja Reich-
man kot kmetica, vdova,
hlapčeva ljubica in stanoda-

jalka ali pa na drugi strani iz-
stopajoča Vesna Slapar v vlo-
gi v eno in edino pravico za-
verovane mesarice in oba
našpičena mladca Igor Šta-
mulak in Aljaž Tepina. Mile-
na Zupančič je navdušila v
vlogi Abramove matere, kot
Volker pa Marko Mandič, ki
je celotno predstavo odigral
z "leseno nogo". Režiser Bu-
ljan je vse dogajanje postavil
na oder, ki je vas v malem,
tako gledalcem ni ušla nobe-
na podrobnost, kdo je s kom,
kakšen da je ta in oni, kaj je
prav in kaj ne v tej naši vasi.
Gledalci smo se tako lahko
počutili, kot da smo vseskozi
zraven, čeprav bi si najraje
rekli "ne, mi pa nismo taki".
Prevod v gorenjščino je bil

nedvomno dodatek in nika-
kor ne namig k tej "domač-
nosti". Sodobna in prepri-
čljiva scenografija (Siniša
Ilić), ki je kot razstava kmeč-
kega orodja delovala robust-
no, kakršni so vaščani, de-
lavsko kmečka kostumogra-
fija (Ana Savič Gecan) in av-
torska glasba Mitje Vrhovni-
ka Smrekarja, ki so jo na
odru izvajali mladi glasbeni-
ki kranjske gimnazije, so ce-
loto predstave ne le dopol-
njevali, ampak tudi gradili. 

Predstava Lovske scene s
Spodnje Bavarske nas je
znova razdelila na dve vrsti
ljudi. Tiste, ki priznamo, in
tiste, ki zanikamo, da se tudi
sami v "lovskih scenah" po-
čutimo še kako doma. 
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Igor Kavčič

V

Cerklje

Dober glas seže v deveto vas 

Jutri, v sredo, 22. septembra, ob 20. uri bo v Kulturnem
hramu Ignacija Borštnika koncert Dober glas seže v deveto
vas v podporo Davidu Jagodicu pri študiju petja na Duna-
ju. Nastopili bodo David Jagodic, Dejan Maleš in Grud-
nove Šmikle, spremljal pa jih bo Miha Nagode. Ob dnevih
evropske kulturne dediščine bo v četrtek, 23. septembra,
ob 17. uri v galeriji Petrovčeve hiše še odprtje razstave
Kurent v deželi pod Krvavcem. I. K.

Škofja Loka

Kiparski ORG 

V Galeriji Ivana Groharja bo danes, 21. septembra, ob 
19. uri odprtje kiparske razstave akademskega kiparja
Boštjana Kavčiča, ki živi in ustvarja v Kamniku. Najnove-
jšo postavitev iz serije ORG je pripravil posebej za prostor
galerije, ki na umetnika deluje zelo intimno, kot votlina 
ali maternica. Umetnika bo predstavila umetnostna
zgodovinarka Barbara Sterle Vurnik. Razstava bo na ogled
do 31. oktobra. I. K.

DAU TAK K MI, NORMALN
V petek smo si ogledali premierno uprizoritev ljudske igre Lovske scene s Spodnje Bavarske avtorja
Martina Sperra, v režiji Ivice Buljana, in se pridružili bučnemu aplavzu.
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FS SAVA KRANJ
VPISUJE NOVE ČLANE!

VPIŠI SE, če si starejši od 14 let, in deli z nami 
prijetne trenutke ob plesu in petju ter potovanjih.

Sprejemamo tudi harmonikarje, klarinetiste, 
violiniste, kontrabasiste, baritoniste in druge 

inštrumentaliste.

Vpis je mogoč od 20. septembra do 11. oktobra 
v avli OŠ Stražišče vsak ponedeljek in četrtek

med 20.30 in 21.30 
(informacije 030/923 716 - Zvone Gantar).

Aktivnost v skupini je brezplačna. Vabljeni!

etošnja prva premie-
ra na Loškem odru
bo še posebej sloves-
na, saj bo hkrati z njo

50 let umetniškega ustvarja-
nja praznoval eden izmed le-
gend škofjeloškega gledališ-
ča, Matjaž Eržen. Tudi v ta
namen so letos na Loškem
odru izbrali igro ameriške av-
torice Mary Chase Harvey, v
kateri prav Eržen igra tudi
glavno vlogo Elwooda P. Dow-
da. Igra je bila na Broadway-
ju prvič uprizorjena leta
1944. Pri nas so igro prvič ig-
rali leta 1954, v glavni vlogi
pa je nastopil Frane Milčin-
ski Ježek. "Sam sem bil ta-
krat star šele devet let in
predstave nisem videl, se pa
spominjam, kako sem očetu
bral iztočnice v besedilu, ko
se je doma pripravljal na
predstavo," je povedal režiser
Matija Milčinski. 

Igra Harvey je daleč od
tako imenovane komercialne

komedije, ki narekuje smeh
na prvo žogo. Gre za karak-
terno komedijo z veliko bese-
dila in igralci tako rekoč "no-
sijo" predstavo. Predstava, ki
obravnava motiv človeka, ki
se ne podreja splošnim druž-
benim normam, ampak s
svojim nekoliko posebnim
prijateljem povzroča zmedo,
kjerkoli se pojavi, od gledalca
zahteva precej pozornosti in
sledenja posameznim karak-
terjem. Avtorica si je v bese-
dilu nekako privoščila ameri-
ško psihiatrijo, ki na neki na-
čin odraža tudi sistem. 

Režiser je like v predstavi
razdelil med deset izkuše-
nih igralcev Loškega odra.
Pri tem moram poudariti,
da se je Matjaž zelo potru-
dil in ustvaril zelo zanimiv
lik," poudarja Matija Mil-
činski, prepričan, da bo
predstava navdušila zahtev-
no škofjeloško občinstvo.
Po četrtkovi premieri bodo
sledile abonmajske predsta-
ve v petek in soboto, ter po-
novitve naslednji teden.

PRIJATELJ HARVEY
V četrtek, 23. septembra, ob 19.30 bodo na
Loškem odru premierno uprizorili komedijo 
Harvey, v režiji Matije Milčinskega. 

Igor Kavčič
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Gledališki jubilant Matjaž Eržen na vaji 

Nesojena ljubimca Abram in Tonka (Klemen Mauhler in Vesna Vončina) / Foto: Miha Fras
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FILM, KINO

red kratkim nam je
odličen romunski
film Policijski, pri-
devnik pokazal biro-

kratsko okostenelost policij-
ske stroke, ki se problemati-
ke uporabe mehkih drog
(kajenja trave) rigidno loteva
pod arhaično črko Zakona,
ki absurdno pošilja najstni-
ško mladino v zapor.

Vsebinsko soroden slo-
venski filmski izdelek smo si
ogledali v četrtek na dvorišču
Rock bara Down Town v
Kranju. Gre za izvrsten do-
kumentarec domače pro-
dukcije z naslovom Poročilo:
Žbe. Kot pove že naslov, gre
v filmu za prikaz problema-
tike legalizacije oz. dekrimi-
nalizacije konoplje pri nas
pa tudi drugod po svetu. Do-
kumentarec je avtorsko delo
Tonija Cahunka (28) iz Kra-
nja, ki je projektu posvetil
leto dni časa, zanj živel in di-
hal, kar pa se tudi pozna pri
kvaliteti filma - delo je dovr-
šeno tako v vsebinskem kot v
formalnem smislu. Slogov-
no je film podoben nagraje-
vanim dokumentarnim fil-
mom ameriškega režiserja

Michaela Moorea: krajšim
izjavam relevantnih znanih
osebnosti iz različnih druž-
benih segmentov, ki vsak s
svoje perspektive osvetljuje-
jo tematiko pridobivanja, di-
stribucije in uživanja konop-
lje, so dodane številne stati-
stične tabele, ki natančno
prikažejo absurdnost krimi-
nalizacije konzumentov. Vse
to je nadgrajeno z glasbeni-
mi vložki ter z inserti mno-
gih filmov s tovrstno temati-
ko, ki pa imajo tu predvsem
parodično-komično vlogo.
Avtor tudi kratko in jedrnato
ovrže vse predsodke o vpli-
vih uživanja konoplje na

zdravje in psihološki profil
uživalca, obenem pa dokaže,
da se državne službe obnaša-
jo popolnoma neodgovorno,
saj dopuščajo ekonomijo
'črnega trga', namesto da bi
celotno zadevo sistematično
uredile z legalizacijo. Film
zato priporočamo kot obvez-
no gradivo Komisiji za droge
kot izhodišče in pomoč pri
oblikovanju novega, realnej-
šega programa dekriminali-
zacije - tudi v praksi, ne zgolj
z obrabljenimi floskulami o
sicer že davno izgubljeni voj-
ni proti drogam.

Pri filmu, ki je bil sicer spr-
va mišljen kot krajši projekt

prireditve Marihuana marš, je
sodelovala tehnična ekipa
grafikov (Miha Možina, Ti-
motej Istenič in Tina Strgar),
za odlično zvočno obdelavo
pa je poskrbel Grega Švabič.

Gre torej za svež, mode-
ren, natančno narejen doku-
mentarni film z aktualno te-
matiko, ki se ga ne bi smela
braniti nobena televizijska
postaja. Kmalu ga bo mogo-
če videti tudi na spletu, tre-
nutno pa ga lahko ujamete
na slovenski turneji, med
drugim tudi v škofjeloški
Rdeči ostrigi (sreda, 20. ok-
tobra, ob 20. uri).
Ocena: ★★★★★

POROČILO MANJŠINE 
V DOWN TOWNU
Dokumentarni film Poročilo: Žbe, sad enoletnega dela kranjskega ustvarjalca Tonija Cahunka, zbere
na enem mestu vse informacije o problematiki konoplje - sedaj je na vrsti državna Komisija za droge,
da končno naredi kaj konkretnega.

Samo Lesjak

P

KINO SPORED

Ponedeljek, 20. 9.
16.20, 18.40, 21.00 ČAROVNIKOV VAJENEC
19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA 
17.00 NOWHERE BOY - ZGODBA O JOHNU
LENNONU
15.40 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
17.30 HIBRID
19.40, 21.40 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D

Torek, 21. 9.
16.20, 18.40, 21.00 ČAROVNIKOV VAJENEC
19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA 
17.00 NOWHERE BOY - ZGODBA O JOHNU
LENNONU
15.40 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
17.30 HIBRID
19.40, 21.40 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D

Sreda, 22. 9.
16.20, 18.40, 21.00 ČAROVNIKOV VAJENEC
19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA 
17.00 NOWHERE BOY - ZGODBA O JOHNU
LENNONU
15.40 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
17.30 HIBRID
19.40, 21.40 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D

Četrtek, 23. 9.
15.50, 18.40, 21.30 JEJ, MOLI, LJUBI

17.00 CHARLIE
19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA
16.30 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
18.20 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
20.20 ČAROVNIKOV VAJENEC

Petek, 24. 9.
15.50, 18.40, 21.30 JEJ, MOLI, LJUBI
17.00 CHARLIE
19.10, 21.20, 23.30 CARJA MIKONOSA
16.30 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
18.20 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
20.20, 22.40 ČAROVNIKOV VAJENEC

Sobota, 25. 9.
13.00, 15.50, 18.40, 21.30 JEJ, MOLI, LJU-
BI
17.00 CHARLIE
14.50, 19.10, 21.20, 23.30 CARJA
MIKONOSA
14.40, 16.30 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D
18.20 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
20.20, 22.40 ČAROVNIKOV VAJENEC

Nedelja, 26. 9.
13.00, 15.50, 18.40, 21.30 JEJ, MOLI, LJU-
BI
17.00 CHARLIE
14.50, 19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA
14.40, 16.30 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE
GOSPE MUCE 3D

18.20 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
20.20 ČAROVNIKOV VAJENEC
Ponedeljek, 27. 9.
15.50, 18.40, 21.30 JEJ, MOLI, LJUBI
17.00 CHARLIE
19.10, 21.20 CARJA MIKONOSA
16.30 MAČKE IN PSI: MAŠČEVANJE GOSPE
MUCE 3D
18.20 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
20.20 ČAROVNIKOV VAJENEC

Torek, 21. 9.
16.20, 18.35, 21.00 BUTEC NA VEČERJI
19.05 CHARLIE
16.00, 18.20, 20.40 ČAROVNIKOV VAJENEC
18.40 KARATE KID
21.15 LJUBEZEN NA DALJAVO
21.30 MAČETA
15.10, 17.00 MAČKE IN PSI 3D
16.30 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET
19.25, 21.35 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
17.05 SVET IGRAČ 3- 3D (sinhro)

Sreda, 22. 9.
16.20, 18.35, 21.00 BUTEC NA VEČERJI
19.05 CHARLIE
16.00, 18.20, 20.40 ČAROVNIKOV VAJENEC
18.40 KARATE KID
21.15 LJUBEZEN NA DALJAVO
21.30 MAČETA
15.10, 17.00 MAČKE IN PSI 3D
16.30 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET

19.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 3D
21.35 NEVIDNO ZLO: DRUGI SVET 3D
15.30 SVET IGRAČ 3- 3D (sinhro)

Četrtek, 23. 9.
20.00 PRINC BROADWAYA

Petek, 24. 9.
18.00 MARMADUKE
20.00 SALT

Sobota, 25. 9.
18.00 MARMADUKE
20.00 SALT

Nedelja, 26. 9.
16.00 MARMADUKE
18.00 SALT
20.00 PRINC BROADWAYA

Petek, 23. 9.
20.00 SUPERŽUR

Sobota, 24. 9.
20.00 BOŽJI BOJEVNIK, filmsko gledališče

Nedelja, 25. 9.
18.00 SUPERŽUR
20.00 BOŽJI BOJEVNIK

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:
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VREME IN POČUTJE

tedenska vremenska napoved

torek

8/20°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

21.9.
sreda

9/21°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

22.9.
četrtek

9/21°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

23.9.
petek

10/20°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

24.9.
sobota

10/19°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

25.9.
nedelja

8/18°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

26.9.
ponedeljek

8/17°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

27.9.
torek

8/19°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

28.9.
sreda

8/20°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

29.9.
četrtek

7/19°C

30.9.

desetdnevna napoved

21 tor. Matej cvet, začetek jeseni 6.47 19.02

22 sre. Mavricij cvet do 16. ure, list od 17. ure 6.48 19.00

23 čet. Slavojko list, ob 12. uri  6.49 18.58

24 pet. Nada list 6.51 18.56

25 sob. Gojmir list 6.52 18.54

26 ned. Justina plod 6.53 18.52

27 pon. Kozma, Damijan korenina od 19. ure 6.54 18.50

setveni koledar obremenitev vzhod zahod
...................................................................................................................................................................................................................

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv na splošno počutje in razpoloženje bo ugo-
den in v krajih s sončnim vremenom vzpodbuden. Po niži-
nah v notranjosti države bo koncentracija cvetnega prahu
ambrozije nizka do srednje visoka.

Napoved za gorski svet

V gorah bo pretežno jasno. V visokogorju bo pihal šibek ju-
gozahodni, v sredogorju pa vzhodni veter. Temperatura na
1500 m nadmorske višine bo okoli 13, na 2500 m nadmor-
ske višine okoli 6 stopinj Celzija.

Vremenske zanimivosti v tem tednu

(21. - 28. september 1977)
Prevladovalo je za ta letni čas nenavadno zelo hladno vreme
s snežnimi padavinami, ki so se spustile dokaj nizko. Na ne-
katerih vremenskih postajah so izmerili kar visoko snežno
odejo. Tako so na Javorniku nad Colom (1100 m) izmerili
skoraj 40 centimetrov snega, na Krvavcu pa 30 centimetrov.
Celoten teden je bil zelo hladen: v nižinah je bilo okoli 0 do
5 stopinj Celzija, na Kredarici (2514 m) pa je bila minimalna
temperatura zimskih -8,3 stopinj Celzija.

Vremenske novice

Poplave v Sloveniji - opozorila: Padavine so sicer ponehale,
povodenj pa se pomika v spodnji tok rek. Reke v zgornjem
toku počasi upadajo, močno pa naraščajo večje reke v 
spodnjem toku. Sava je pri Čatežu zajezila reko Krko na 
sotočju, zato je poplavno območje ob spodnjem toku 
Krke precej večje od običajnega. V prihodnjih dneh bodo v
večjem obsegu poplavljena kraška polja Notranjskega in
Dolenjskega krasa, Ljubljansko barje ter območje ob 
spodnjem toku Krke. Zaradi večje količine padavin se je 
povečala tudi nevarnost plazov.

PREGOVOR
......................................................................................................

21. september - sv. Matej (Matevž)

Na svetega Matevža vreme ugodno,
tako bo ostalo štiri tedne prihodno.

četrtek, 23. sep-
tembra, bomo z
jesenskim ena-
konočjem stopili

v koledarsko jesen. Dan se
bo krajšal, noč bo vse dalj-
ša. "Za nas, meteorologe, je
že cel september jesenski
mesec. Kot kaže, pa bo prvi
dan koledarske jeseni letos
suh, večinoma sončen.
Dnevne temperature bodo
segle malo nad 20 stopinj
Celzija," je povedal meteo-
rolog Branko Gregorčič, ko-
ordinator za stike z javnost-
mi pri Agenciji RS za oko-
lje. To je spodbuden poda-
tek, še posebej po črnem
koncu tedna, ko je v pov-
prečju na Gorenjskem pa-
dlo kar od 130 (Rateče) pa
do 350 (Vogel) litrov dežja
na kvadratni meter. Močno
deževje je zajelo večji del
Slovenije, manj kot 100 li-
trov dežja na kvadratni me-
ter je padlo le v Prekmurju.

Vremenski pregovori

Vremenskih pregovorov je
veliko. Za danes, 21. septem-
bra, sta najmanj dva: Na sv.
Matevža vreme ugodno, tako
bo ostalo štiri tedne prihod-
no. Če sv. Matevž je vedren,
prijetna bo jesen. "Pregovo-
rov je res ogromno, a se vre-
me po njih ne ravna. Pri me-
teorologiji so to lokalni znaki,
s pomočjo katerih si za kak
dan naprej ustvarimo sliko,
kakšno vreme se obeta.
Agencija RS za okolje je tudi
članica evropskega spletnega
portala Meteoalarm, ki po
razmeroma enotnih merilih

opozarja na vremenske ne-
varnosti za tekoči in nasled-
nji dan za območja Evrope. V
njem sodelujejo vremenske
službe večine evropskih dr-
žav," je povedal Gregorčič. 

Kapa na Storžiču

Iz opazovanj vremena so
nastali vremenski pregovo-
ri, ko meritev še ni bilo, niti
silovitih podnebnih spre-
memb. Nekateri naravni
pojavi pa so vendarle zanes-
ljivi in imajo strokovno raz-
lago; če se pojavijo oblačne
kape na gorah (Storžič, Na-
nos ...), vemo, da bo kmalu
začelo deževati. "Ko doteka
vlažen zrak, se mora ta dvi-
govati ob pobočjih gora;
vlaga v zraku se povečuje,
temperatura znižuje in pri-
de do kondenzacije vodne
pare. To se manifestira kot
oblačne kape na hribih, po-
meni pa nič drugega, kot
da k nam doteka vlažen
zrak in ponavadi v roku 24

oziroma 48 ur začne deže-
vati," je razložil Gregorčič.

Kranj še brez meritev

Branka Gregorčiča smo
povprašali, zakaj Kranj  še
vedno ni vključen v meteoro-
loške meritve. Pojasnil je:
"Glavno meteorološko posta-
jo za Gorenjsko imamo na
letališču Jožeta Pučnika na
Brniku, druga je na letališču
v Lescah. Kranj je ravno vmes,
vendar zaradi omejenih sred-
stev naše dejavnosti ne more-
mo širiti. Meteorološke me-
ritve na letališčih so za var-
nost prometa tako pomemb-
ne, da se na ta račun potem
odrečemo postaji v mestu,
kjer vreme za meščansko živ-
ljenje ni tako ključno."

Hitreje kritika kot 
pohvala

"Ja, res je. Vremenoslovci
hitreje doživimo kritiko kot
pa pohvalo. So pa izjeme

(smeh ...), kot so naši redni
uporabniki, poleti na primer
kmetje, ki želijo imeti pred-
vsem zaradi sušenja sena
dolgoročne napovedi. Veliko
je klicev planincev, ki se 
odpravljajo ne samo v slo-
venske gore, ampak tudi v
francoske, švicarske Alpe in
jih zanima, ali ima smisel iti
na pot. Pred dvema letoma
smo odprli spletni portal 
meteo.arso.gov.si, kjer ima-
mo veliko koristnih informa-
cij, tudi satelitsko in radar-
sko sliko, pregledno zbranih
že na prvi strani," je še pove-
dal Branko Gregorčič in do-
dal, da je čas meritve na ra-
darskih slikah podan v uni-
verzalnem koordiniranem
času UTC: "Včasih nas ljud-
je kličejo, zakaj imamo v po-
letnem času na portalu ob-
javljene slike, stare dve uri. V
resnici so povsem aktualne,
ker je treba k UTC času pri-
šteti dve uri (lokalni čas). Sli-
ka je torej stara vsega deset
minut, ne pa dve uri."

NOČ BO SPET DALJŠA
Iz opazovanj vremena so nastali vremenski pregovori, ko meritev še ni bilo, niti silovitih podnebnih
sprememb. Nekateri naravni pojavi pa so vendarle zanesljivi in imajo strokovno razlago, na primer
kapa na Storžiču.

Suzana P. Kovačič

V

GORENJCI IN VREME
......................................................................................................

Roman Kejžar, najboljši slovenski maratonec in trener: "Če je
deževno in turobno, sem malce bolj zaspan in ni tiste živah-
nosti kot v lepem sončnem vremenu. Je pa res, da 
sem v času aktivne športne kariere najraje tekel prav v dežju."

Branko Gregorčič v prostorih Agencije RS za okolje / Foto: Tina Dokl

Fotografija je bila posneta v sredo ob hiši Justine in Staneta
Kerna v Zg. Bitnjah. Kot da se poletje s svojimi barvami še
ne želi posloviti. Sončnica prinaša vedrost, toplino ... S. K.
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snovna šola Da-
vorina Jenka
Cerklje se je
projektu ENO
pridružila pred

tremi leti. ENO je kratica za
globalno virtualno šolo in
mrežo za trajnostni razvoj, v
katero je vključenih šest ti-
soč šol iz 150 držav. V okviru
projekta med drugim dva-
krat na leto organizirajo saje-
nje dreves, in sicer na sveto-
vni dan biodiverzitete 22.
maja in na svetovni dan
miru 21. septembra. V pod-
ružnični šoli v Zalogu so
drevo miru in prijateljstva
zasadili že minuli teden, ko
so v šoli gostili koordinatorja
projekta ENO za Azijo Kalai-
mania Supramaniama. 

"Naš cilj je, da bi do leta
2017 vsaka šola posadila ti-
soč dreves oziroma si priza-
devamo, da bi deset tisoč šol
do leta 2017 skupaj posadilo
sto milijonov dreves," je
učencem v Zalogu razložil
Kalaimani Supramaniam.
Cerkljanski osnovnošolci so
tej številki že blizu, saj so po-
leg sajenja dreves v njihovi

bližnji okolici "posvojili" 712
dreves v Maleziji, ki jo je
pred leti prizadel uničevalni
cunami. Denar za sajenje
dreves na opustošenih pre-
delih so zbrali tako, da se je
vsak učenec odrekel kakšne-
mu priboljšku in si tako "pri-
služil" petdeset centov, je po-
jasnila ravnateljica Damija-

na Božič Močnik. Ob tem je
Kalaimani Supramaniam
spomnil, da so bile prav slo-
venske šole tiste, ki so prve
pristopile k programu posva-
janja dreves, v okviru katere-
ga zdaj ne sadijo dreves le v
Maleziji, ampak tudi v osta-
lih azijskih državah in v Afri-
ki. Sajenje dreves, je dejala

mentorica ENO šole Lilijana
Skubic, otroke vsega sveta
združuje v skupni skrbi za
okolje, obenem pa spodbuja
njihovo zavedanje o pome-
nu dreves tudi na globalni
ravni. Z letošnjim sajenjem
dreves, je še dodala, bodo za-
znamovali tudi desetletnico
projekta ENO.

ZASADILI DREVO MIRU
IN PRIJATELJSTVA
Otroci iz osnovne šole Davorina Jenka Cerklje so v okviru projekta ENO v treh letih posadili 49
dreves. Minuli teden so pri podružnični šoli v Zalogu zasadili še eno.

Mateja Rant

O

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst zastavlja naslednjo uganko:

Ko suknjo si sleče zeleno, 
pokaže lupino koščeno,
v lupini pa jedrce ždi, 
kaj to je, povejte pa vi!

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev zadnje objavljene uganke se glasi
mamica. Izžrebali pa smo Arlind Durmischi z Bohinjske
Bele.

Otroške spise in pesmi lahko pošljete tudi na: 

ana.hartman@g-glas.si

Pri podružnični šoli v Zalogu so minuli teden zasadili drevo miru in prijateljstva. / Foto: Matic Zorman

n če sledimo naslovu:
"Sobotna matineja - do-
bra je ideja, gremo na
predstavo, v gledališče
pravo ..." kot poje himna

Sobotnih matinej, ki jo je na-
pisala Mojca Pavlič Drnov-
šek, uglasbil pa Marko Za-
vršnik, ni razloga, da ne bi
tudi v novi sezoni obiskali
kakšne sobotne predstave ali
se zanje preprosto abonirali
in si zagotovili stalni sedež
od oktobra do aprila. Sobot-
ne matineje bodo otroke raz-
veseljevale že sedemnajsto
sezono po vrsti, tudi letos ob
finančni podpori kranjske
občine, ob sodelovanju Pre-
šernovega gledališča in v pri-
pravi ter organizaciji hiše

Krice krace. "Namen sobot-
nih matinej je, da otroci spo-
znajo vse zvrsti gledališča.
Seveda je največ lutkovnih
predstav, sledijo dramske,
pa glasbene predstave, tudi
pantomima, vsaj enkrat na
leto pa poskušamo poiskati
tudi kvalitetno predstavo v
žanru plesnega teatra," je
povedala Ksenija Ponikvar iz
hiše Krice Krace ter dodala,
da bodo tudi letos s progra-
mom sledili novim uprizo-
ritvam gledališč iz vse Slove-
nije in poskrbeli, da si bodo
otroci ogledali predstave, ki
so se z leti prekalile in posta-
le lutkovna klasika. 

Na programu bo štiriind-
vajset predstav, prva lutkov-
na Gusar Nace v izvedbi Tea-
tra za vse z Jesenic, v soboto,
2. oktobra, ob 10. uri. V okto-

bru bodo ob sobotah sledile
še dramska predstava Mala
in velika luna (Lutkovno gle-
dališče Ljubljana in Prešer-
novo gledališče), koncertna
izvedba televizijske lutkovne
nanizanke Bibamica (Brina
Vogelnik in prijatelji), Mišje
zgodbe (Lutkovna skupina
Bobek) in glasbeno lutkovna
predstava Pravljica o ljudskih
godcih (Kaličopkovo gledališ-
če). Vstopnice bodo po 3,50
evra, lahko pa si zagotovite
abonmajsko vstopnico v
vrednosti 63 evrov. Prevede-
no v "gorenjščino", za ceno
osemnajstih predstav si
bodo otroci lahko ogledali
štiriindvajset predstav. 

V petek, 1. oktobra, pa se
bo v novi hiši Krice krace za-
čela tudi sezona petkovih
prireditev, ki bodo, kot sledi,

na sporedu vsak petek ob
17.30, tja do konca aprila.
Mesec oktober bo v zname-
nju 20-letnice Lutkovnega
gledališča Tri iz Kranja, ko
bo na sporedu pet predstav z
njihovega repertoarja. "Za-
čeli bomo slovesno s 501.
uprizoritvijo predstav Ojoj,
boli!, ki bo spremljana z živo
glasbo violončelista Dina
Goja, ki je tudi avtor glasbe
predstave. Potem bomo od-
prli razstavo lutk LG Tri in
pripravili projekcijo predsta-
ve Pogumni krojač, iz leta
1996, ki je sicer ni več na
sporedu," je povedala Nataša
Herlec in dodala, da prvi dan
vstopnine ne bo. Oktobra
bodo sledile še predstave Bo-
ana, Polž Vladimir gre na
štop, Kužek in muca in Peter
Klepec. 

SOBOTNA MATINEJA, DOBRA JE IDEJA
Spet je tu nova sezona Sobotnih matinej, ki bodo v Prešernovem gledališču v Kranju z lutkami, 
glasbo, plesom in še čim otroke navduševale vse tja do aprila. Tudi petki v Krice Kracah.

Igor Kavčič
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Pesem o lisici

Lisica Mica je tako ''blond'', 
da misli, da je James Bond.

Na dopust hodi na Havaje,
kjer ji lisjaki zmešajo glave.

Njeni zmenki se odvijajo
pri Slavni Alenki.

Vedno naroči margarito 
in za posladek jabolčno pito.

Nosi očala v obliki srčka
in na krilu roza hrčka.

Zadnji dan lisica Mica
sreča na pici teto Fico.

Lepo se pogovarjata in premišljujeta,
podvige nove snujeta.

Vmes teta Mica pico hrusta
in pravi: "Prileglo bi se mi še malo dopusta."

Zala Pestotnik, 6. a, OŠ Matija Valjavec Preddvor

184 strani, vezano s špiralo; redna cena je 12,50 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je

cena le 10,50 EUR. Če vam jo pošljemo po pošti,

prištejemo še poštnino.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

V priročni knjigi 

boste našli več kot 150

domačih receptov za

slastne sladice. Recepti

so enostavni, vsaka

sladica je tudi na sliki

(kokosove rezine, pecivo

iz kremnih banan,

lešnikove rezine, 

čokoladna rulada, 

pomarančne kocke,

rafaelo kocke, 

kocke iz piškotov, 

išlerji, bele trobente,

orehovi panji, 

breskvice, pijane 

kocke, žele rezine,...).

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

OTROŠKA PERESA



ovi Citroën C3 se
je že kar dobro
znašel v vlogi mo-
dernega mestne-

ga avtomobila, za svojega so
ga vzele predvsem voznice, a
tudi predstavnikom močnej-
šega dela vozniške populacije
zna zlesti pod kožo. Nič čud-
nega, ko pa je kljub navidezni
resnosti še vedno dovolj dru-
gačen in francosko šarmanten
v primerjavi s tekmeci. Je pa
bolj ali manj razumljivo, da
ima C3 največ dela prav s tek-
meci iz romanskega sveta.

Drugačnost kaže tudi z veli-
kim, v streho podaljšanim in
rahlo ukrivljenim vetrobran-
skim steklom, ki meri kar
1,45 kvadratnega metra. Voz-
niku in potnikom ponuja po-
gled v nebo, pred soncem pa
se je mogoče zaščititi s po-
mičnim delom z obema
senčnikoma. V novem C3 ni
več digitalizirane armaturne
plošče, ampak pregledni in
domiselno oblikovani meril-
niki, volanski obroč na spod-
nji strani ni povsem okrogel
in sredinska konzola je v vseh
pogledih oblikovana moder-
no. Spredaj se sedi dobro, za-
daj utesnjeno, a za silo še
znosno, prtljažnik je na ravni

pričakovanega razrednega
povprečja, vse skupaj pa je po-
sledica sodobnega zunanjega
oblikovanja. 

Motorna ponudba je daleč
od skromnosti, zato se je
pravzaprav težko odločiti, ka-
teri pogonski stroj bi najbolje
ustrezal prevozniškim nalo-
gam, ki jih pretežno opravlja
C3. Bencinski 1,4-litrski štiri-
valjnik dobro opravlja svoje
delo, kljub nič izjemni konje-
nici je prijetno prožen in
energičen, kakšnih dirkaških
lastnosti pa si ne gre obetati.
Zato pa se oddolži s precejš-
njo varčnostjo, česar v teh
ekonomsko neprijaznih ča-
sih ne gre prezreti. Poleg

tega se avtomobil zna na ce-
sti obnašati dokaj uglajeno.
Kolesa se zvesto držijo ceste,
tudi volanski mehanizem je
takšen, da s ceste do vozniko-
vih rok pride dovolj povrat-
nih informacij, nekaj zmede
lahko nastane le ob močnej-
ših bočnih vetrnih sunkih. S
prejšnjim C3 so imeli pri Ci-

troënu srečno roko, za zdaj
kaže, da se jim je avtomobil
posrečil tudi v drugi izdaji. Sa-
mozavest pri francoski znam-
ki kažejo tudi s cenovno ume-
stitvijo, ki je presegla pred-
hodnika. No, vsekakor se no-
vincu pripisuje uspeh, je pa
res, da nanj prežijo številni
agresivni razredni tekmeci. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič
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OSVAJALEC S FRANCOSKIM ŠARMOM 
Test: Citroën C3 VTi 95 Exclusive 

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI

Gibna prostornina: 1397 ccm 
Največja moč pri v/min: 72 kW/95 KM 
Najvišja hitrost: 184 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 7,6/ 4,8/ 5,8 l/100 km 
Maloprodajna cena: 14.050 EUR 
Uvoznik: Citroën Slovenija, Koper

godba o uspehu
mora iti naprej, so
sklenili vodilni pri
evropskem For-

du, preden so se lotili obli-
kovnih in tehničnih izboljšav
obeh velikoprostorskih avto-
mobilov S-Maxa in Galaxyja.
Oba so zapeljali na manjšo
lepotno operacijo, kar nekaj
sprememb pa je tudi pri mo-
torjih. 

S-Max in Galaxy sta prva
modela, ki bosta na voljo s
povsem novim Fordovim
2,0-litrskim bencinskim mo-
torjem, ki z zmogljivostjo
149 kilovatov (203 KM) dela
družbo izboljšanemu turbo-
dizelskemu 2,0-litrskemu
štirivaljniku z zmogljivostjo
103 kilovate (140 KM) in novi
različici motorja s 120 kilova-
ti (163 KM). Novost je tudi
menjalnik z dvojno sklopko.
Za vse velja, da so varčnejši
in manj okoljsko obreme-
njujoči od predhodnikov.

Osveženi S-Max ima izra-
ziteje izklesan pokrov motor-
ja in povsem novo sprednjo
masko, preoblikovan pa je
tudi zadnji del, ki ima zdaj
bolj dinamičen profil vrat
prtljažnika, nižji odbijač in
nove zadnje luči s tehnologi-
jo svetlečih diod. Tudi novi
Galaxy ima preoblikovan
sprednji del, ki poudari ob-
čutek prvorazrednega poto-
vanja in številne druge manj-
še spremembe. V obeh avto-
mobilih so notranji arhitekti
še izboljšali prilagodljivost s
sistemom zlaganja sedežev v

drugi in tretji vrsti v dno ka-
roserije. K temu je treba do-
dati še izboljšave pri varno-
sti: S-Max in Galaxy sta prva
Fordova evropska modela,
opremljena z novim siste-
mom informacij o mrtvih
kotih. Ta funkcija, ki temelji
na radarju, voznika vzpodbu-
ja k vestnemu preverjanju
prometa s pogledom čez
ramo, saj ga sistem opozori
na vozila v območju mrtvega
kota. Cene za osveženi S-
Max se pri nas začenjajo pri
25.460 evrih, za Galaxy pa
pri 28.320 evrih.

NA KRATKO

KIA: Prvi Kiin avtomobil z
električnim pogonom, ki bo
sprva namenjen le domače-
mu južnokorejskemu tržiš-
ču, bo narejen na osnovi
prihajajočega novega Pican-
ta, ki bo naprodaj pred pri-
hodnjim poletjem. Premier-
no ga bodo predstavili ob
koncu leta 2011, leto zatem
pa načrtujejo, da bi jih na
leto prodali 2.000. Prve ko-
ličine bodo prodali tamkajš-
njim vladnim uradom, med-
tem ko bo njihovi širši jav-
nosti na voljo ob koncu leta
2013. V Evropi in na ostalih
trgih bo sicer prvi električni
model nekakšen križanec
med terencem in enopro-
storcem, ki ga za množično
proizvodnjo načrtujejo ob
koncu leta 2013.

OPEL in RENAULT: Opel in
Renault sta oznanila, da bo-
sta nadaljevala s kooperacijo
na področju lahkih gospo-
darskih vozil. S tem sta potr-
dila sodelovanje tudi pri raz-
voju naslednjega rodu izjem-
nih modelov Opel Vivaro in
Renault Trafic. Vozili bosta
ob skupnem razvoju tudi v
prihodnje prodajana po loče-
nih prodajnih kanalih. M. G.

DRUGI DEL ZGODBE O USPEHU
Osveženi Fordovi velikoprostorski uspešnici S-Max in Galaxy. 

Matjaž Gregorič

Z
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lejsko golf igrišče
je gostilo že dvanaj-
sti turnir prijatelj-
stva za predsedni-
kov pokal v golfu.

Turnir ima vsako leto dobro-
delni namen. Tokrat so ude-
leženci turnirja pomagali pri
prenovi zunanjih igrišč v še-
stih enotah Vzgojno-
varstvenega zavoda Radovlji-
ca, s čimer bodo najmlajšim
omogočili kakovostno, varno
in prijetno preživljanje časa v
vrtcu. Zbrali so pet tisoč ev-
rov, ki sta jih na zaključni
slovesnosti ob večerji in pev-
skih predahih mlade Nataše
Škerbec v obliki čeka iz rok
predsednika uprave Save Ja-

neza Bohoriča in predsedni-
ka uprave Sava Hotelov Bled
Fedje Pobegajla prevzeli rav-
nateljica Vzgojno-varstvene-
ga zavoda Radovljica Irena
Kotnik in sodelavka Joži
Šmit.

Letošnjega turnirja se je
udeležilo 84 igralcev, na ve-
čerjo jih je prišlo nekaj več.
Vsako leto razglasijo tudi
nove častne člane Golf &
Country Cluba Bled, ki ima-
jo posebne zasluge za razvoj
blejskega igrišča. Letošnja,
že dvajseta častna članica je
postala Heike Zenker, ne-
kdanja nemška veleposlani-
ca v Sloveniji. Ves čas svoje-
ga bivanja v Sloveniji je red-
no igrala golf na blejskem
igrišču in ob tem tkala prija-
teljske vezi.

Čez kakšen teden pa so
nas še enkrat povabili na
Bled - na predstavitev nove
restavracije Gourmet restav-
racija Promenada (včasih re-
stavracija Rikli), kjer bodo
kulinariko nadgrajevali z
znanim kuharskim moj-
strom Andrejem Kuharjem,
s katerim sodelujejo že od
leta 2006. Nova Promenada
je namenjena zahtevnejšim
gostom, čeprav cene na me-
niju niso pretirane, še vedno
pa boste lahko naročili pizzo.
Po novem se tako obetajo ku-
harski tečaji, tematske kuli-
narične večerje, za celovit ku-
linarični program pa bo skr-
bel omenjeni Andrej Kuhar,
ki je že konec šestdesetih let
odšel v Nemčijo, spada pa
med tiste, katerih restavraci-

je so bili odlikovane tudi z
Michelinovo zvezdico, med-
narodno najuglednejšim ku-
linaričnim priznanjem. An-
drej pravi, da ljudje sicer od-
hajajo v tujino, vendar ko
pride čas, je vrnitev domov -
v Slovenijo - prav prijetna.

Je pa Kranj postal bogatejši
za studio telesne estetike, ki
ga najdete v prostorih še ved-
no prepoznavne stavbe ne-
koč Gorenjskih oblačil, v isti
liniji kot so kranjski gasilci in
vojašnica. Stelinea je odprla
svoja vrata povabljenim pred
nekaj dnevi, okus oziroma
želje šefice studia Polone
Hvasti Nograšek pa se kažejo
v podrobnostih, ki skupaj z
izbranimi barvami in razpo-
reditvijo ustvarjajo umirjen
in prefinjen prostor.

DRUŽABNA KRONIKA

Princ William tudi uradno pilot

Angleški princ William (28) je po osem-
najstih mesecih urjenja opravil končni
izpit za letenje s helikopterjem, s kate-
rim bo lahko opravljal reševalne polete.
Začel je z manjšimi, na koncu pa je že
pilotiral Morskega kralja Mk3, s katerim
bo tudi opravljal naloge v službi Kralje-

vega vojnega letalstva (RAF) v severozahodnem Wale-
su. Poleg tega se bo še vedno posvečal tudi obvezno-
stim, ki jih ima kot član kraljeve družine.

Susan Boyle zapela papežu

Finalistki šova Britanija ima talent Škoti-
nji Susan Boyle (49) se je uresničila živ-
ljenjska želja: da bi pela papežu.
'Ljubljenka ljudskih src' je tako prišla na
svoj račun ob obisku papeža Benedikta
XVI. na Otoku ta vikend. Elegantno oble-
čena je veličastno zapela ob koncu maše

na Škotskem. Petinšestdeset tisoč ljudi, ki se je zbralo v
Bellahouston Parku v Glasgowu, je lahko uživalo v nje-
nem petju. Ta je zapela katoliško himno, medtem ko se
je papež poslavljal.

Dokumentarec o Phoenixu je fikcija

Ameriški igralec Casey Affleck (35), sicer
brat bolj znanega Bena Afflecka, je razkril,
da je njegov režijski prvenec z naslovom
Še vedno sem tu 'lažen'. Ne gre torej za re-
alen dokumentarec o preobrazbi igralca
Joaquina Phoenixa (35), ki naj bi kariero
nadaljeval kot glasbeni raper, temveč je

bila domišljijska zgodba pripravljena že vnaprej. V dvo-
mih so bili tako gledalci kot kritiki, vzrok pa je gotovo tudi
odlična Phoenixova igra, v katero je vložil leto in pol dela.

Borat bo igral Freddieja Mercuryja

Igralec in voditelj pogovornih šovov Sa-
cha Baron Cohen (38), znan po vlogah
Alija G-ja, Borata in Brüna, bo imel čast
na filmskem traku upodobiti slavnega
pevca skupine Queen Freddieja Mercu-
ryja. Film se bo osredotočil na zgodnja
leta skupine, končal pa z legendarnim

rokovskim koncertom Live Aid v Londonu leta 1985.
Mercury je sicer leta 1991 umrl za posledicami AIDS-a,
duh njegove pozitivne energije, izražen predvsem prek
glasbe, pa ostaja živ še danes.

GOLF, HRANA IN LEPOTA
Na Bledu je bil spet dobrodelni turnir prijateljstva, restavracija Rikli je dobila novo preobleko in novo
ime, Kranj pa je bogatejši za studio telesne lepote.

Alenka Brun
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VRTIMO GLOBUS

Ček iz rok predsednika uprave Save Janeza Bohoriča in 
predsednika uprave Sava Hotelov Bled Fedje Pobegajla 
sta prevzeli ravnateljica Vzgojno-varstvenega zavoda 
Radovljica Irena Kotnik in Joži Šmit. / Foto: arhiv organizatorja

Polona Hvasti Nograšek v družbi sina Bora, soproga 
Roberta in Taje Nograšek / Foto: Tina Dokl

Janez Janša in Urška Bačovnik Janša sta se najprej udeležila
golfskega turnirja, zvečer pa smo ju srečali tudi na zaključni
slovesnosti. / Foto: AB

Nova častna članica Golf & Country Cluba Bled je postala
Heike Zenker (levo), nekdanja nemška veleposlanica v
Sloveniji. Na fotografiji je z Nado Pesjak. / Foto: AB

Prekmurec Andrej Kuhar je kuharski mojster, ki je poskrbel,
da so bili povabljeni ob odprtju nove Promenade zadovoljni
tako z gledanjem kot okušanjem, z veseljem pa so prisluhnili
tudi njegovim besedam. / Foto: Tina Dokl

Studio je obiskal tudi Vine Bešter s soprogo, pa sestri Jadranka
Markič in Alenka Dolenc, ki bo vodila vadbe, je pa Tržičanka.

Enaindvajsetletno Natašo Škerbec smo lahko srečevali
v vlogi šestnajstletne Liesel v muzikalu Moje pesmi,
moje sanje. Dekle prihaja iz Radovljice, poje že pet let,
sicer pa študira slovenščino. / Foto: AB
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